
 

 

Základní škola a Mateřská škola, 

Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 

Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání 

 

Rodinná škola 

 

 

 



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 2 - 

 
 

 

Obsah 

Obsah 
Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání ................................................................................................................................................ 1 

Rodinná škola ........................................................................................................................................................................................................... 1 
Obsah ......................................................................................................................................... 2 

1. Identifikační údaje ........................................................................................................... 4 
1.1. Název ŠVP ................................................................................................................................................................................................... 4 

1.2. Údaje o škole: ............................................................................................................................................................................................... 4 
1.3. Zřizovatel: .................................................................................................................................................................................................... 5 
1.4. Platnost dokumentu ...................................................................................................................................................................................... 5 

2. Charakteristika školy ....................................................................................................... 6 

2.1. Úplnost a velikost školy ............................................................................................................................................................................... 6 
2.2. Umístění školy .............................................................................................................................................................................................. 6 
2.3. Podmínky školy ............................................................................................................................................................................................ 6 

2.4. Vlastní hodnocení školy ............................................................................................................................................................................... 7 
2.4.1. Oblasti autoevaluace ............................................................................................................................................................................ 7 

2.4.2. Cíle a kritéria autoevaluace .................................................................................................................................................................. 7 
2.4.3. Nástroje autoevaluace .......................................................................................................................................................................... 8 
2.4.4. Časové rozvržení autoevaluačních činností ......................................................................................................................................... 8 

2.5. Formy spolupráce se zákonnými zástupci a dalšími sociálními partnery .................................................................................................... 8 
2.6. Charakteristika pedagogického sboru .......................................................................................................................................................... 9 
2.7. Dlouhodobé  projekty ................................................................................................................................................................................... 9 

3. Charakteristika školního vzdělávacího programu ...................................................... 10 

3.1. Zaměření školy ........................................................................................................................................................................................... 10 
3.2. Výchovné a vzdělávací strategie ................................................................................................................................................................ 11 

3.2.1. Cíle základního vzdělávání ................................................................................................................................................................ 11 
3.2.2. Klíčové kompetence ........................................................................................................................................................................... 11 



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 3 - 

 
 

3.3. Zabezpečení výuky žáků se speciálními vzdělávacími potřebami ............................................................................................................. 14 
3.4. Zabezpečení výuky žáků nadaných a mimořádně nadaných ..................................................................................................................... 20 

3.5. Začlenění průřezových témat ..................................................................................................................................................................... 24 
3.6. Hodnocení .................................................................................................................................................................................................. 26 

4. Učební plán ..................................................................................................................... 27 

4.1. Celkové dotace ........................................................................................................................................................................................... 27 
4.1.1. Poznámky k učebnímu plánu ............................................................................................................................................................. 28 

5. Učební osnovy ................................................................................................................. 29 
5.1. Český jazyk a literatura .............................................................................................................................................................................. 29 
5.2. Anglický jazyk ........................................................................................................................................................................................... 46 

5.3. Matematika ................................................................................................................................................................................................. 54 
5.4. Informatika ................................................................................................................................................................................................. 67 

5.5. Člověk a jeho svět ...................................................................................................................................................................................... 69 
5.5.1. Prvouka ............................................................................................................................................................................................... 69 
5.5.2. Přírodověda ........................................................................................................................................................................................ 77 

5.5.3. Vlastivěda ........................................................................................................................................................................................... 84 

5.6. Umění a kultura .......................................................................................................................................................................................... 90 
5.6.1. Hudební výchova ................................................................................................................................................................................ 90 
5.6.2. Výtvarná výchova ............................................................................................................................................................................ 102 

5.7. Člověk a zdraví ......................................................................................................................................................................................... 114 
5.7.1. Tělesná výchova ............................................................................................................................................................................... 114 

5.8. Člověk a svět práce .................................................................................................................................................................................. 133 
5.8.1. Pracovní činnosti .............................................................................................................................................................................. 133 

6. Hodnocení výsledků vzdělávání žáků .......................................................................................................................................................... 141 
6.1. Způsoby hodnocení .............................................................................................................................................................................. 141 
6.2. Kritéria hodnocení ................................................................................................................................................................................ 141 

 
 

 



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 4 - 

 
 

1. Identifikační údaje 

 

1.1. Název ŠVP 

Název ŠVP:   ŠVP ZV Vojice  

Motivační název:  Rodinná škola 

 

1.2. Údaje o škole:  

Název školy:   Základní a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

Adresa školy:   Vojice 108, 508 01 Hořice 

Jméno ředitele školy:  Mgr. Jitka Jenčovská 

Kontakty:   zsvojice@seznam.cz 

IČO:    70983071 

IZO:                             102 190 950 

RED-IZO:   650062671 

Koordinátor tvorby ŠVP:  Mgr. Jitka Jenčovská 

mailto:zsvojice@seznam.cz


 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 5 - 

 
 

 

1.3. Zřizovatel:    

Název zřizovatele:  Obec Podhorní Újezd a Vojice 

Adresa zřizovatele:  Vojice 141, 508 01 Hořice 

Kontakty:              493697161, ou@podhorniujezd.cz,  

 

1.4. Platnost dokumentu  

Platnost od: 1.9.2020 

Datum projednání ve školské radě: 25. 6. 2020 

Datum projednání v pedagogické radě: 25. 6. 2020 

 

 

 

 

 

 

 

Mgr. Jitka Jenčovská, ředitelka školy         razítko školy 

 

  

 

                   

 

 

mailto:ou@podhorniujezd.cz


 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 6 - 

 
 

 

2. Charakteristika školy 
 

2.1. Úplnost a velikost školy 

 

Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín je škola malotřídní, dvojtřídní, poskytuje vzdělání od 1. do 5. ročníku. 

Součásti školy  jsou základní škola, školní družina, mateřská škola a školní jídelna. Základní škola má kapacitu 30 žáků, školní družina 30 žáků. 

Naše škola je sice malá, s menším počtem žáků, ale vědomosti a dovednosti, které zde žáci za pět let získají jsou srovnatelné a někdy ještě na 

vyšší úrovni než na velkých školách, což potvrzují výsledky našich žáků na dalších zařízeních.  

Do školy docházejí pouze žáci z naší obce. Všichni se znají již z mateřské školy, znají se i rodiče. Máme mezi sebou dobré vztahy.  Snažíme se, 

aby žáci chodili do školy rádi a s chutí. Každému se můžeme věnovat s mnohem větší trpělivostí. Žáci vědí, že se na nás mohou kdykoliv obrátit 

s jakýmkoliv problémem. Starší pomáhají mladším.  

 

2.2. Umístění školy 

 
Škola je umístěna ve Vojicích. Budova prošla celkovou rekonstrukcí a modernizací. Byla zateplena, omítnuta a opatřena novou střechou. 

Elektrická akumulační kamna byla nahrazena radiátory. Topí se zemním plynem. Byla zřízena jednotka na výměnu vzduch, rekuperace.  

  

2.3. Podmínky školy  

 
Vyučování probíhá v českém jazyce. 

Budova základní školy má dvě podlaží, v prvním se nachází oddělení školní družiny, učebna pro tělesnou chvilku, kabinet pomůcek, sociální 

zařízení pro chlapce a šatna. V druhém podlaží jsou učebny 1. a 2. třídy, ředitelna, sociální zařízení pro dívky. U školy je velká zahrada, kterou 

žáci využívají, jak při dopoledním vyučování, tak i v odpolední družině.   



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 7 - 

 
 

Obě učebny jsou vybaveny výškově na stavitelným žákovským nábytkem.  

Škola je vybavena počítačovou technikou. Žáci i učitelé využívají osm počítačů, 10 notebooků. Ve 2. třídě je interaktivní tabule. Průběžně 

nakupujeme výukové softwary.  

Obnovujeme také učebnice a učební pomůcky pro žáky, didaktické nástěnné obrazy, naučné a relaxační hračky žákům do školní družiny a 

sportovní náčiní. 

 

2.4. Vlastní hodnocení školy 

2.4.1. Oblasti autoevaluace 

 

Hlavní oblasti vlastního hodnocení školy jsou:  

• podmínky ke vzdělávání 

• průběh vzdělávání 

• podpora školy žákům, spolupráce s rodiči, vliv vzájemných vztahů školy, žáků, rodičů a dalších osob na vzdělání 

• výsledky vzdělávání žáků 

• řízení školy, kvalita personální práce, kvalita dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků 

 

2.4.2. Cíle a kritéria autoevaluace  

 

Podmínky ke vzdělání:  

• obsah a průběh vzdělávání – realizace výuky (interakce učitele a žáků, strategie učení cizímu jazyku, rozvoj kompetencí k učení), školní 

vzdělávací program 

• podmínky ke vzdělávání bezpečnostní a hygienické 

• vedení a řízení školy, kvalita personální práce a dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků – organizační řízení školy 

• výsledky vzdělávání žáků – znalosti a dovednosti  



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 8 - 

 
 

2.4.3. Nástroje autoevaluace 

 

Informace jsou čerpány v souladu se ŠVP z těchto zdrojů:  

• školní dokumentace, učební plány, ŠVP 

• písemné práce žáků 

• účast žáků v soutěžích a olympiádách 

• výstupy z vlastní kontrolní a hospitační činnosti 

• písemné podklady – inspekční zprávy, záznamy z kontrol, auditů  

 

2.4.4. Časové rozvržení autoevaluačních činností 

 

Autoevaluační činnosti jsou prováděny nepravidelně minimálně však jednou za rok. 

 

 

2.5. Formy spolupráce se zákonnými zástupci a dalšími sociálními partnery  

 

V září probíhá úvodní třídní schůzka spojená s pracovní dílnou pro žáky a jejich rodiče. Vždy v prvním a třetím čtvrtletí organizujeme třídní 

schůzky spojené s možností konzultací. Mimořádné třídní schůzky svolává třídní učitel po dohodě s vedením školy. Snažíme se včas kontaktovat 

rodiče žáků, kteří mají vzdělávací nebo výchovné problémy, a případně je pozvat ke společnému projednání dalšího postupu. Rodiče jsou 

informováni o prospěchu a chování svých dětí prostřednictvím zápisů v žákovské knížce. Škola nabízí zákonným zástupcům žáka možnost účasti 

při vyučování po vzájemné dohodě s vyučujícím. 

K informování veřejnosti využíváme místní tisk (Vojicko - újezdecký zpravodaj) a informační vitrínu umístěnou v obci a webové stránky školy. 

 



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 9 - 

 
 

2.6. Charakteristika pedagogického sboru  

 
Na škole působí 2 učitelky, včetně ředitelky školy a 1 vychovatelka školní družiny.  

 

2.7. Dlouhodobé  projekty 

 

Projekty dotvářejí obsah vzdělávacího procesu ročníků i celé školy. Téma projektů volí vyučující podle věkových skupin, podle náplně učiva 

nebo reagují na aktuální dění ve společnosti. Příprava, realizace, výstupy a evaluace projektů zvyšují efektivnost vyučovacího procesu, motivují 

žáky a podporují spolupráci všech pedagogů a žáků.  

 

Příklady krátkodobých a dlouhodobých projektů: 

 

• Školní besídka  - prezentace školních činností žáků na veřejnosti 

• Poznávání obce a okolí – návštěva zajímavých míst v obci a okolí 

• Plavecký výcvik – Sportovní zařízení města Hořice 

• Slavíme Advent – příprava na dobu vánoční, vánoční aranžmá, vánoční vystoupení 

• Velikonoce – pečení velikonočních perníčků, velikonoční aranžmá, velikonoční vystoupení 

• Den Země – environmentální výchova 

• Den matek –výroba dárků pro maminky 

• Tematické vysvědčení – vysvědčení s Bobem a Bobkem, s dinosaury, O chytré kmotře lišce 

• Dopravní výchova - projekt je realizován v rámci výuky prvouky, přírodovědy a vlastivědy. Znalosti si žáci upevňují a prakticky 

vyzkoušejí na dopravním hřišti v Hořicích. 

• Cestování -  exkurze, výlety, poznávací zájezdy  

• Polytechnické vzdělávání – využívání kreativních technických stavebnic 

• Návštěvy divadelních představení, koncertů a výstav, exkurze, školní výlety 



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 10 - 

 
 

3. Charakteristika školního vzdělávacího programu 
 

3.1. Zaměření školy 

 

Školní vzdělávací program je koncipován tak, aby na úrovni školy, jednotlivých ročníků a vyučovacích předmětů vytvářel co nejlepší 

předpoklady pro utváření a postupné rozvíjení klíčových kompetencí, které stanovuje rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání, a 

které tvoří jeho základní strategii, orientovanou zejména na situace blízké životu a na praktické jednání.  

 

Vzdělávací program naší školy chce zabezpečit žákům ten nejlepší vstup – start – do jejich životní cesty ve vzdělávání, chce podpořit otevřenost 

školy všem dětem, rodičům, veřejnosti, a to obsahem vzdělání, demokratickými principy, respektováním žáka jako osobnosti, diferencovaným 

přístupem, vztahy ve škole, naplňováním nejzákladnějších potřeb, společnými prožitky učitelů, rodičů a žáků v souladu s obecně uznávanými 

životními i mravními hodnotami a demokratickými občanskými postoji s kladením důrazu na všestranný rozvoj osobnosti každého jedince. 

 

Komunikace a vztahy uvnitř školy i navenek s rodiči a veřejností jsou jedním z nejdůležitějších témat pro školu a její vedení. Vize otevřeného 

partnerství vychází z poznání, že škola vždy tvoří sociální systém s mnoha vnitřními i vnějšímu vztahy. Otevřený systém má větší šance fungovat 

dobře, zdravě a být lidem prospěšný. Proto je kladen důraz na dobrou spolupráci s rodičovskou veřejností a zřizovatelem školy. 

 

Náš ŠVP počítá i nadále s integrací dětí se speciálními vzdělávacími potřebami do běžného vyučovacího procesu, jakožto s další spoluprací s 

poradenskými zařízeními.  

 

Chceme stále zkvalitňovat materiální podmínky pro výuku, dále pokračovat v cestě za zdravým životním stylem, vést žáky k poznání kulturního 

a estetického prožitku. Náš školní vzdělávací program sleduje rozvíjení klíčových kompetencí žáků, důležitých pro život každého jedince, 

propojujících navzájem více vzdělávacích oblastí a oborů a tvořících základ celkové vzdělanosti žáků. 

 



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 11 - 

 
 

3.2. Výchovné a vzdělávací strategie  

3.2.1. Cíle základního vzdělávání 

 

Základní vzdělávání má žákům pomoci utvářet a postupně rozvíjet klíčové kompetence a poskytnout spolehlivý základ všeobecného vzdělání 

orientovaného zejména na situace blízké životu a na praktické jednání. V základním vzdělávání se proto usiluje o naplňování těchto cílů:  

• umožnit žákům osvojit si strategie učení a motivovat je pro celoživotní učení; 

• podněcovat žáky k tvořivému myšlení, logickému uvažování a k řešení problémů  

• vést žáky k všestranné, účinné a otevřené komunikaci 

• rozvíjet u žáků schopnost spolupracovat a respektovat práci a úspěchy vlastní i druhých 

• připravovat žáky k tomu, aby se projevovali jako svébytné, svobodné a zodpovědné osobnosti, uplatňovali svá práva a naplňovali své 

povinnosti 

• vytvářet u žáků potřebu projevovat pozitivní city v chování, jednání a v prožívání životních situací; rozvíjet vnímavost a citlivé vztahy k 

lidem, prostředí i k přírodě 

• učit žáky aktivně rozvíjet a chránit fyzické, duševní a sociální zdraví a být za ně odpovědný 

• vést žáky k toleranci a ohleduplnosti k jiným lidem, jejich kulturám a duchovním hodnotám, učit je žít společně s ostatními lidmi 

• pomáhat žákům poznávat a rozvíjet vlastní schopnosti v souladu s reálnými možnostmi a uplatňovat je spolu s osvojenými vědomostmi a 

dovednostmi při rozhodování o vlastní životní a profesní orientaci  

• pomáhat žákům orientovat se v digitálním prostředí a vést je k bezpečnému, sebejistému, kritickému a tvořivému využívání digitálních 

technologií při práci, při učení, ve volném čase i při zapojování do společnosti a občanského života 

 

 

3.2.2. Klíčové kompetence 

V etapě základního vzdělávání jsou za klíčové považovány: kompetence k učení; kompetence k řešení problémů; kompetence komunikativní; 

kompetence sociální a personální; kompetence občanské; kompetence pracovní; kompetence digitální. 

 



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 12 - 

 
 

Kompetence k učení  

 

• učíme žáky 

o aby vydrželi potřebnou dobu u učebních činností 

o vyhledávat informace a získané informace používat 

o číst s porozuměním 

o sebehodnocení 

• vedeme žáky k samostatnosti a tvořivosti 

• snažíme se, aby každý žák prožíval úspěch 

 

Kompetence k řešení problémů 

 

• učíme žáky  

o klást jednoduché otázky 

o samostatně řešit problém 

o hledat více řešení daného problému 

o týmové spolupráci při řešení problému  

• vhodnými otázkami zjišťujeme, zda žák rozumí zkoumanému problému 

• zadáváme problémové úlohy z praktického života 

• zapojujeme se do úloh vědomostních soutěží 



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 13 - 

 
 

Kompetence komunikativní  

 

• učíme žáky 

o naslouchat mluvčímu, udržovat kontakt očima, komentovat vyslechnuté a jednoduše reprodukovat 

o prezentovat svoje myšlenky 

o pravidlům spolupráce při skupinovém a kooperativním učení 

o vhodně komunikovat se spolužáky, učiteli a ostatními dospělými 

 

Kompetence sociální a personální  

 

• učíme žáky 

o reagovat správně na pokyny učitele  

o základům skupinové práce 

o pracovat v různorodých skupinách 

o objektivně hodnotit práci 

o dodržovat dohodnutá třídní pravidla chování 

 

Kompetence občanské  

 

• učíme žáky 

o sestavovat společná pravidla chování 

o dodržovat dohodnutá pravidla 

o respektovat rozdíly mezi nimi 

o poznávat na konkrétních příkladech pozitivní a negativní projevy chování lidí 

 

 



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 14 - 

 
 

Kompetence pracovní  

• učíme žáky 

o připravit si své pracovní místo, udržet na něm pořádek a po skončení ho uklidit 

o poznávat různé profese 

o pozitivnímu vztahu k práci 

o třídit odpad 

 

Kompetence digitální 

• učíme žáky 

o ovládat běžně používaná digitální zařízení, aplikace a služby, využívat je při učení i při zapojení do života školy a do společnosti  

o získávat, vyhledávat, kriticky posuzovat, spravovat a sdílet data, informace a digitální obsah 

o vytváří a upravuje digitální obsah, kombinuje různé formáty, vyjadřuje se za pomoci digitálních prostředků 

o seznámit se s novými technologiemi 

o předcházet situacím ohrožujícím bezpečnost zařízení i dat 

o při spolupráci, komunikaci a sdílení informací v digitálním prostředí jednat eticky 

 

3.3. Zabezpečení výuky žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 

 

Žák se speciálními vzdělávacími potřebami  

 

Žákem se speciálními vzdělávacími potřebami je žák, který k naplnění svých vzdělávacích možností nebo k uplatnění a užívání svých práv na 

rovnoprávném základě s ostatními potřebuje poskytnutí podpůrných opatření. Tito žáci mají právo na bezplatné poskytování podpůrných 

opatření (§ 16 odst. 9 školského zákona).  

 



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 15 - 

 
 

Forma vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami  

 

Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami uskutečňujeme formou individuální integrace do běžných tříd. Při diagnostikování 

speciálních vzdělávacích potřeb spolupracujeme se školskými poradenskými zařízeními. 

 

Postup školy při poskytování podpůrných opatření prvního stupně – plán pedagogické podpory  

 

Při zjištění obtíží a speciálních vzdělávacích potřeb žáka informuje vyučující daného předmětu třídního učitele a výchovného poradce. Třídní 

učitel je zodpovědný za vytvoření plánu pedagogické podpory žáka (PLPP). Plán pedagogické podpory vytváří s metodickou podporou 

výchovného poradce. Na tvorbě PLPP se účastní i vyučující jiných předmětů. S plánem pedagogické podpory seznámí škola žáka, zákonného 

zástupce žáka, všechny vyučující žáka a další pedagogické pracovníky podílející se na provádění tohoto plánu. Seznámení s PLPP jmenovaní 

potvrdí svým podpisem. Poskytování podpůrných opatření prvního stupně třídní učitel ve spolupráci s ostatními vyučujícími průběžně 

vyhodnocuje. V případě potřeby třídní učitel za metodické podpory výchovného poradce plán pedagogické podpory průběžně aktualizuje v 

souladu s vývojem speciálních vzdělávacích potřeb žáka. Nejpozději po 3 měsících od zahájení poskytování podpůrných opatření poskytovaných 

na základě plánu pedagogické podpory výchovný poradce vyhodnotí, zda podpůrná opatření vedou k naplnění stanovených cílů. Pokud se daná 

opatření ukáží jako nedostatečná, třídní učitel doporučí zákonnému zástupci žáka využití poradenské pomoci školského poradenského zařízení. 

Pokud jsou daná opatření dostatečná, pedagogičtí pracovníci nadále pokračují v jejich realizaci a úpravách dle potřeb žáka.  

 

Specifikace provádění podpůrných opatření  

 

Jako podpůrná opatření pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami jsou v naší škole využívána podle doporučení školského poradenského 

zařízení a přiznaného stupně podpory zejména: 

 

  Metody výuky (pedagogické postupy)  

• respektování odlišných stylů učení jednotlivých žáků 

• metody a formy práce, které umožní častější kontrolu a poskytování zpětné vazby žákovi 

• důraz na logickou provázanost a smysluplnost vzdělávacího obsahu 



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 16 - 

 
 

• respektování pracovního tempa žáků a poskytování dostatečného času k zvládnutí úkolů 

• podpora poznávacích procesů žáka (osvojování učiva, rozvoj myšlení, pozornosti, paměti) 

• respektování míry nadání žáka a jeho specifika 

• orientace na rozvíjení informačně receptivních metod zaměřených na rozvoj vnímání, na práci s textem a obrazem 

• orientace na reproduktivní metody upevňující zapamatování, které vedou k osvojování vědomostí a dovedností pomocí opakování a 

procvičování 

• individualizace výuky (zohledňování individuálních potřeb žáka, respektování pracovních specifik žáka, stylů učení, doplňující výklad 

nebo procvičování, princip multisenzorického přístupu, nastavení dílčích cílů tak, aby žák mohl prožívat úspěch, opakované vracení se ke 

klíčovým pojmům a dovednostem aj.) 

• zadávání domácích úkolů zohledňuje možnosti žáka a podmínky, které má žák k jejich plnění 

• zohledňování sociálního statusu a vztahových sítí žáka a prostředí, ze kterých žák přichází do školy  

• intervence na podporu oslabených nebo nefunkčních dovedností a kompetencí žáka 

 

Organizace výuky  

• střídání forem a činností během výuky 

• u mladších žáků využívání skupinové výuky 

• změna zasedacího pořádku či uspořádání třídy v rámci vyučovací jednotky a se zřetelem k      

• charakteru výuky a potřebám žáků 

• organizační podpora mimoškolního vzdělávání, včetně exkurzí 

 

Hodnocení žáka  

• využívání různých forem hodnocení žáka 

• hodnocení vychází ze zjištěných specifik žáka (např. neznalost vyučovacího jazyka) 

• práce s kritérii hodnocení v závislosti na charakteru žákova problému, s důrazem na podporu rozvoje dovedností a vědomostí žáka,  

• podpora autonomního hodnocení (sebehodnocení) 



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 17 - 

 
 

• zohlednění sociálního kontextu hodnocení, hodnocení směřuje nejen k vyhodnocení úspěšnosti žákova učení, ale také k posílení jeho 

motivace pro vzdělávání 

• z hodnocení jsou zřejmé konkrétní individuálně specifické podoby činnosti vyžadované po žákovi, jsou jasně a srozumitelně formulována 

hodnoticí kritéria 

• formativní hodnocení směřuje k zpětnovazební podpoře efektivního učení žáka a je pro něj informativní a korektivní 

• celkové hodnocení žáka se speciálními vzdělávacími potřebami zohledňuje jak omezení žáka, tak zejména jeho pokroky ve vzdělání 

 

Úprava očekávaných výstupů stanovených ŠVP 

 

K úpravám očekávaných výstupů stanovených v ŠVP se využívá podpůrné opatření IVP. To umožňuje u žáků s přiznanými podpůrnými 

opatřeními od třetího stupně podpory (týká se žáků s lehkým mentálním postižením) upravovat očekávané výstupy vzdělávání, případně je 

možné přizpůsobit i výběr učiva. Části vzdělávacích obsahů některých vzdělávacích oborů lze nahradit jinými vzdělávacími obsahy nebo celý 

vzdělávací obsah některého vzdělávacího oboru lze nahradit obsahem jiného vzdělávacího oboru, který lépe vyhovuje jejich vzdělávacím 

možnostem. Minimální doporučená úroveň pro úpravy očekávaných výstupů v rámci podpůrných opatření jsou uvedeny v RVP ZV. V IVP žáků 

s přiznanými podpůrnými opatřeními třetího stupně (týká se žáků s lehkým mentálním postižením) a čtvrtého stupně lze v souvislosti s náhradou 

části nebo celého vzdělávacího obsahu vzdělávacích oborů změnit minimální časové dotace vzdělávacích oblastí (oborů). Pro žáky s přiznanými 

podpůrnými opatřeními spočívajícími v úpravě vzdělávacích obsahů může být v souladu s principy individualizace a diferenciace vzdělávání 

zařazována do IVP na doporučení ŠPZ předmět speciálně pedagogické péče a pedagogická intervence. Podrobnosti jsou uvedeny v Příloze č. 1 

vyhlášky č. 27/2016 Sb. Při vzdělávání žáků s lehkým mentálním postižením je třeba zohledňovat jejich specifika: problémy v učení – čtení, 

psaní, počítání; nepřesné vnímání času; obtížné rozlišování podstatného a podružného; neschopnost pracovat s abstrakcí; snížená možnost učit se 

na základě zkušenosti, pracovat se změnou; problémy s technikou učení; problémy s porozuměním významu slov; krátkodobá paměť 

neumožňující dobré fungování pracovní paměti, malá představivost; nedostatečná jazyková způsobilost, nižší schopnost číst a pamatovat si čtené, 

řešit problémy a vnímat souvislosti. Mezi podpůrná opatření, která se kromě běžných pedagogických opatření ve vzdělávání žáků s lehkým 

mentálním postižením osvědčují, patří například posilování kognitivních schopností s využitím dynamických a tréninkových postupů, intervence 

s využitím specifických, speciálně pedagogických metodik a rozvojových materiálů; pravidelné a systematické doučování ve škole, podpora 

přípravy na školu v rodině, podpora osvojování jazykových dovedností, podpora poskytovaná v součinnosti asistenta pedagoga. 

 



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 18 - 

 
 

Postup školy při tvorbě individuálního vzdělávacího plánu žáka se speciálními vzdělávacími potřebami (IVP)  

 

Pokud školské poradenské zařízení doporučí vzdělávání žáka dle individuálního vzdělávacího plánu, zákonný zástupce podepíše žádost o 

vzdělávání podle individuálního vzdělávacího plánu na formuláři Doporučení školského poradenského zařízení. Ředitelka školy žádosti vyhoví a 

zajistí zpracování IVP. Za tvorbu IVP, spolupráci se školským poradenským zařízením a spolupráci se zákonnými zástupci je odpovědný 

výchovný poradce. IVP vytváří třídní učitel ve spolupráci s vyučujícími dotčených předmětů, podklady kontroluje a konzultuje se školským 

poradenským zařízením výchovný poradce. IVP vzniká bez zbytečného odkladu, nejpozději do 1 měsíce od obdržení doporučení. S IVP jsou 

seznámeni všichni vyučující, žák a zákonný zástupce žáka. Všichni zúčastnění IVP podepíší. Poskytování podpůrných opatření třídní učitel ve 

spolupráci s ostatními vyučujícími průběžně vyhodnocuje. V případě potřeby učitel daného předmětu za metodické podpory výchovného poradce 

individuální vzdělávací plán průběžně aktualizuje v souladu s vývojem speciálních vzdělávacích potřeb žáka. Školské poradenské zařízení 1x 

ročně vyhodnocuje naplňování individuálního vzdělávacího plánu. Pokud jsou daná opatření dostatečná, pedagogičtí pracovníci nadále pokračují 

v jejich realizaci a úpravách dle potřeb žáka. Stejný postup platí, i pokud zákonný zástupce žáka vyhledal pomoc školského poradenského 

zařízení i bez vyzvání školy.  

 

Zásady práce se žáky se speciálními vzdělávacími potřebami  

 

• seznámení všech pedagogů, v případě potřeby ale i spolužáků, s daným postižením žáka 

• respektování zvláštností a možností žáka 

• utvoření optimálního pracovního prostředí včetně vstřícné přátelské atmosféry 

• možnost kompenzace jinými činnostmi, kde žák může být úspěšný 

• kladení reálných cílů, postupné zvyšování nároků 

• podporování snahy, pochvala při sebemenším zlepšení výkonu, nedostatky neporovnávat s ostatními 

• nutnost spolupráce s rodiči 



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 19 - 

 
 

Pravidla pro zapojení dalších subjektů 

 

Při práci se žáky se speciálními vzdělávacími potřebami je nutná spolupráce školy, žáka, jeho zákonného zástupce a školského poradenského 

zařízení (ŠPZ). Poradenskou podporu těmto žákům, jejich zákonným zástupcům a pedagogům zajišťuje školní poradenské pracoviště, které tvoří:  

 

• školní metodik prevence 

• výchovný poradce 

• asistenti pedagoga 

 

Organizace vzdělávání při poskytování podpůrného opatření spočívajícího v odborném zajištění předmětu speciálně pedagogické péče  

 

Výuka předmětu speciálně pedagogické péče (dále jen PSPP) probíhá podle stupně podpůrných opatření.  

Omezením je dodržení nejvyššího počtu povinných vyučovacích hodin, kterým je naplněno ustanovení § 26 školského zákona, který tyto počty 

pro jednotlivé RVP stanoví. U základního vzdělávání navíc stanoví i limity pro jednotlivé ročníky:  

1. – 2. ročník nejvýše 22 povinných vyučovacích hodin týdně  

3. – 5. ročník nejvýše 26 povinných vyučovacích hodin týdně   

 

Pokud školské poradenské zařízení doporučí žákovi jako podpůrné opatření jednu hodinu předmětu speciálně pedagogické péče v prvním 

ročníku, je možné ji vyučovat nad rámec hodin, které má tento žák v rozvrhu, neboť je to jeho 21. hodina, což je méně než zákonem stanovená 

maximální týdenní hodinová dotace. Stejně tak by tomu bylo i u doporučení dvou hodin předmětu speciálně pedagogické péče. Teprve v případě 

doporučení tří hodin předmětu speciálně pedagogické péče by musela být jedna hodina realizována místo některé hodiny v rozvrhu žáka, neboť 

jinak by došlo k překročení zákonem stanovené maximální týdenní hodinová dotace. V takovém případě se uplatní ustanovení vyhlášky č. 

27/2016 Sb., kde je v příloze č. 1 uvedeno, že se hodiny speciálně pedagogické péče čerpají z disponibilní časové dotace. V tomto případě je 

jediná volba, a to je využití jedné hodiny vyučovacího předmětu český jazyk, o kterou byla minimální časová dotace tohoto předmětu v prvním 

ročníku posílena, pokud školské poradenské zařízení nedoporučí jinak. V dalších ročnících se postupuje analogicky.  

 

PSPP v této formě nemá osnovy, není uveden na vysvědčení, nehodnotí se. 



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 20 - 

 
 

Pedagogická intervence: 

 

• zajišťuje pedagogický pracovník 

• realizuje se zcela nad rámec vyučování 

 

3.4. Zabezpečení výuky žáků nadaných a mimořádně nadaných  

 
Nadaný a mimořádně nadaný žák  

Nadaným žákem se rozumí jedinec, který při adekvátní podpoře vykazuje ve srovnání s vrstevníky vysokou úroveň v jedné či více oblastech 

rozumových schopností, v pohybových, manuálních, uměleckých nebo sociálních dovednostech. Za mimořádně nadaného žáka se považuje žák, 

jehož rozložení schopností dosahuje mimořádné úrovně při vysoké tvořivosti v celém okruhu činností nebo v jednotlivých oblastech rozumových 

schopností.  

 

Forma vzdělávání žáků nadaných a mimořádně nadaných  

 

Škola je povinna využít pro podporu nadání a mimořádného nadání podpůrných opatření podle individuálních vzdělávacích potřeb žáků v 

rozsahu prvního až čtvrtého stupně podpory. Zjišťování mimořádného nadání žáka provádí školské poradenské zařízení na návrh učitele nebo 

rodičů. Pro tyto žáky může být vypracován individuální vzdělávací plán, který vychází ze ŠVP a závěrů vyšetření. Mimořádně nadaní žáci mají 

upraven způsob výuky tak, aby byli dostatečně motivováni k rozšiřování základního učiva do hloubky především v těch předmětech, které 

reprezentují nadání dítěte.  

 

Pravidla a průběh tvorby plánu pedagogické podpory nadaného a mimořádně nadaného žáka 

 

Při zjištění nadání a mimořádného nadání žáka informuje vyučující daného předmětu třídního učitele a výchovného poradce. Učitel daného 

předmětu je zodpovědný za vytvoření plánu pedagogické podpory žáka. Plán pedagogické podpory vytváří s metodickou podporou výchovného 

poradce. Na tvorbě PLPP se účastní i vyučující dalších předmětů, kde se projevuje nadání žáka. S plánem pedagogické podpory seznámí škola 



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 21 - 

 
 

žáka, zákonného zástupce žáka, všechny vyučující žáka a další pedagogické pracovníky podílející se na provádění tohoto plánu. Seznámení s 

PLPP jmenovaní potvrdí svým podpisem. Poskytování podpory učitel daného předmětu ve spolupráci s ostatními vyučujícími průběžně 

vyhodnocuje. V případě potřeby učitel za metodické podpory výchovného poradce plán pedagogické podpory průběžně aktualizuje v souladu s 

potřebami žáka. Nejpozději po 3 měsících od zahájení poskytování podpůrných opatření poskytovaných na základě plánu pedagogické podpory 

výchovný poradce vyhodnotí, zda podpůrná opatření vedou k naplnění stanovených cílů. Pokud se daná opatření ukáží jako nedostatečná, 

výchovný poradce doporučí zákonnému zástupci žáka využití poradenské pomoci školského poradenského zařízení. Pokud jsou daná opatření 

dostatečná, pedagogičtí pracovníci nadále pokračují v jejich realizaci a úpravách dle potřeb žáka. 

 

Postup školy při tvorbě individuálního vzdělávacího plánu mimořádně nadaného žáka  

 

V případě, že opatření vyplývající z Plánu pedagogické podpory žáka nejsou dostačující výchovný poradce, doporučí zákonnému zástupci žáka 

návštěvu školského poradenského zařízení. Škola bezodkladně předá Plán pedagogické podpory školskému poradenskému zařízení. Pokud 

školské poradenské zařízení doporučí vzdělávání žáka dle individuálního vzdělávacího programu, zákonný zástupce podá žádost o vzdělávání 

podle individuálního vzdělávacího programu. Ředitel školy žádost posoudí a v případě vyhovění žádosti zajistí zpracování IVP. Za tvorbu IVP, 

spolupráci se školským poradenským zařízením a spolupráci se zákonnými zástupci je odpovědný výchovný poradce. IVP vytváří třídní učitel ve 

spolupráci s vyučujícími dotčených předmětů, podklady kontroluje a konzultuje se školským poradenským zařízením výchovný poradce. IVP 

vzniká bez zbytečného odkladu, nejpozději do 1 měsíce od obdržení doporučení. S IVP jsou seznámeni všichni vyučující, žák a zákonný 

zástupce žáka. Zákonný zástupce stvrdí seznámení s IVP podpisem informovaného souhlasu. Ostatní zúčastnění IVP podepíší. Poskytování 

podpůrných opatření třídní učitel ve spolupráci s ostatními vyučujícími průběžně vyhodnocuje. V případě potřeby učitel daného předmětu za 

metodické podpory výchovného poradce individuální vzdělávací plán průběžně aktualizuje v souladu s vývojem speciálních vzdělávacích potřeb 

žáka. Školské poradenské zařízení 1x ročně vyhodnocuje naplňování individuálního vzdělávacího plánu. Pokud jsou daná opatření dostatečná, 

pedagogičtí pracovníci nadále pokračují v jejich realizaci a úpravách dle potřeb žáka. Stejný postup platí, pokud zákonný zástupce žáka vyhledal 

pomoc školského poradenského zařízení i bez vyzvání školy.  

 

 

 

 



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 22 - 

 
 

Postup školy při přeřazení žáka do vyššího ročníku  

 

Zákonný zástupce žáka požádá o přeřazení do vyššího ročníku. Ředitelka školy jmenuje komisi pro přeřazení žáka do vyššího ročníku. Stanoví 

termín konání zkoušky v dohodě se zákonným zástupcem a stanoví obsah, formu a časové rozložení zkoušky. Žák vykoná zkoušku před komisí. 

Komise určí hlasováním výsledek zkoušky. Škola pořizuje protokol o zkoušce, který je součástí dokumentace žáka ve školní matrice. Ředitelka 

školy sdělí výsledek zkoušky prokazatelným způsobem zákonnému zástupci žáka. V následujících vysvědčeních se na zadní straně uvede, které 

ročníky žák neabsolvoval.  

 

Specifikace provádění podpůrných opatření  

 

Metody výuky (pedagogické postupy)  

• obohacení dílčích výstupů školního vzdělávacího programu nad rámec učiva vyučovacích předmětů a oblastí školního vzdělávacího 

programu pro nadané a mimořádně nadané žáky 

• využívání individuální a skupinové projektové práce, stáže na odborných pracovištích na podporu rozvoje vědomost í a dovedností včetně 

praktických dovedností nadaných žáků 

• povzbuzovat procesy objevování a vyhledávání dalších souvislostí a vazeb, které dané téma vzdělávání nabízí 

• pestrá a podnětná výuka, která umožňuje velkou aktivitu, samostatnost a činorodost (nabídka nestandardních problémových úloh) 

• respektování pracovního tempa a zájmů žáka 

• podpora hledání dalších možných postupů řešení problémů 

• napomáhání osobnostnímu rozvoji těchto žáků, zapojovat je do kolektivních činností, vést je k rovnému přístupu k méně nadaným 

spolužákům, k toleranci, ochotě pomáhat slabším 

 

Úprava obsahu vzdělávání  

• obohacování učiva (dílčích výstupů) nad rámec školního vzdělávacího programu podle charakteru nadání žáka 

• prohloubení učiva, rozšíření a obohacení o další informace 

• zadávání specifických úkolů, projektů (na složitější a abstraktnější úrovni) 

• příprava a účast na soutěžích včetně celostátních a mezinárodních kol



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 23 - 

 
 

Organizace výuky  

 

• předčasný nástup dítěte ke školní docházce 

• vzdělávání skupiny mimořádně nadaných žáků v jednom či více vyučovacích předmětech 

• účast žáka na výuce jednoho nebo více vyučovacích předmětů ve vyšších ročnících školy nebo v jiné škole 

• nabídka volitelných vyučovacích předmětů, nepovinných předmětů a zájmových aktivit 

• vnitřní diferenciace žáka v některých předmětech, např. cizí jazyk 

• přeřazení mimořádně nadaného žáka do vyššího ročníku bez absolvování předchozího ročníku na základě zkoušky před komisí 

• žáci se účastní olympiád, soutěží nejen školních, ale i regionálních nebo krajských 

• žáci jsou směřováni k zapojení do zájmových aktivit organizovaných školou nebo základní uměleckou školou 

• spolupráce se sportovním klubem 

 

Pravidla pro zapojení dalších subjektů  

 

Při práci se žáky se speciálními vzdělávacími potřebami je nutná spolupráce školy, žáka, jeho zákonného zástupce a školského poradenského 

zařízení (ŠPZ).  

 

Poradenskou podporu těmto žákům, jejich zákonným zástupcům a pedagogům zajišťuje školní poradenské pracoviště, které tvoří: 

 

• školní metodik prevence 

• výchovný poradce 

• asistenti pedagoga 



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 24 - 

 
 

3.5. Začlenění průřezových témat 

 

Průřezová témata využíváme jako integrativní součást vzdělávacího obsahu vyučovacích předmětů.  

 

Průřezové téma/Tematický okruh 1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 

Osobnostní a sociální výchova 

Rozvoj schopností poznávání Pč Čj, Pč Prv, Pč Pč Ma, Pč 

Sebepoznání a sebepojetí     Prv, Pč     

Seberegulace a sebeorganizace Tv   Prv, Tv   Tv, Ma 

Psychohygiena       Př Př 

Kreativita     Hv   Ma, Hv 

Poznávání lidí Prv         

Mezilidské vztahy   Prv Prv     

Komunikace Čj   Čj, Aj Aj Aj 

Kooperace a kompetice Tv   Prv, Tv   Tv, Ma 

Řešení problémů a rozhodovací dovednosti     Prv   Vl, Ma 

Hodnoty, postoje, praktická etika     Prv     

Výchova demokratického občana 

Občanská společnost a škola Prv Prv Prv Vl   

Pbčan, občanská společnost a stát       Vl   

Formy participace občanů v politickém životě       Vl Vl 

Principy demokracie jako formy vlády a způsobu       Vl Vl 

Rozhodování           

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech 

Evropa a svět nás zajímá       Vl   

Objevujeme Evropu a svět       Vl   

Jsme Evropané         Vl 



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 25 - 

 
 

Multikulturní výchova 

Kulturní diference         Vl 

Lidské vztahy Prv Prv Prv     

Etnický původ         Vl 

Multikulturalita     Hv Vl   

Princip sociálního smíru a solidarity         Vl 

Environmentální výchova 

Ekosystémy       Př   

Základní podínky života Prv, Pč Pč Prv, Pč Pč Pč 

Lidské aktivity a problémy životního prostředí   Prv Prv Př Př 

Vztah člověka k prostředí       Př   

Mediální výchova 

Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení   Čj      Čj 

Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality         Čj 

Stavba mediálních sdělení         Čj 

Vnímání autora mediálních sdělení         Čj 

Fungování a vliv médií ve společnosti         Čj 

Tvorba mediálního sdělení         Čj 

Práce v realizačním týmu         Čj, Ma 

 

 

 

 

 

 



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 26 - 

 
 

 

Zkratky předmětů 

 

Zkratka  Název předmětu  

Aj Anglický jazyk  

Čj Český jazyk a literatura  

Hv Hudební výchova  

Inf Informatika  

Ma Matematika  

Pč Pracovní činnosti  

Prv  Prvouka  

Př Přírodověda  

Tv Tělesná výchova  

Vl  Vlastivěda  

Vv Výtvarná výchova  

 

3.6. Hodnocení   

  

Charakteristika stupňů hodnocení k průřezovým tématům   

  

1 - Samostatný výkon bez chyb nebo jen s malými chybami, které neovlivnily celkový výsledek práce, originální, nápaditý přístup a řešení i s 

drobnými nedostatky. Aktivně spolupracuje se skupinou, nebo dovede skupinu řídit.   

2 - Výkon s menšími chybami, je-li podstata věcně správná, nebo nápaditý přístup s menšími nepřesnostmi. Aktivně spolupracuje se skupinou.   

3 - Dílčí výkon, správná řešení spíše převažují nad chybami. Podílí se na práci skupiny. 

4 - Neúplný, nedokončený výkon. Nespolupracuje se skupinou. 

5 - Rezignace, lhostejnost, výstupy neodpovídající zadání. Poškozuje práci druhých. Poškozuje práci skupiny.  



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 27 - 

 
 

 

4. Učební plán 

4.1. Celkové dotace 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vzdělávací oblast Vyučovací  

předmět 

Ročník 

 

Celkem 

předměty 

z toho 

disp. 

   1. 2. 3. 4. 5.   

Jazyk a jazyková  Český jazyk  8 + 1 8 + 1 7 + 2 5 + 2 5 + 2 33 + 8 8 

komunikace Anglický jazyk - - 3 3 3 9 0 

Matematika a její Matematika 4 + 1 4 + 1 4 + 1 4 + 1 4 + 1 20 + 5 5 

aplikace                 

Informatika  Informatika - - 1 - 1 2 1 

                 

                 

Člověk a jeho svět Prvouka 2 2 2 - - 6  0 

  Přírodověda - - - 1 + 1 2 3 + 1 1 

  Vlastivěda - - - 1+1 2 3 + 1 1 

Umění a kultura Hudební výchova 1 1 1 1 1 5 0 

  Výtvarná výchova 1 1 1 2 2 7 0 

Člověk a zdraví Tělesná výchova 2 2 2 2 2 10 0 

Člověk a svět práce Pracovní činnosti 1 1 1 1 1 5 0 

Průřezová témata  P P P P P   

Celková povinná časová dotace 21 21 25 25 26 118   

z toho volná disponibilní časová dotace 2 2 4 5 3   16 



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 28 - 

 
 

 

4.1.1. Poznámky k učebnímu plánu  

 

Vyučovací předmět Český jazyk je na 1. stupni posílen o 8 hodin z disponibilní časové dotace. Vyučovací předmět Matematika je na 1. stupni 

posílen o 5 hodin z disponibilní časové dotace. Vyučovací předmět Informatika je vyučován ve 3. a v 5. ročníku. Vyučovací předmět Informatika 

je ve 3. ročníku posílen o 1 hodinu z disponibilní  časové dotace. Vyučovací předmět Vlastivěda je ve 4. ročníku posílen o 1 hodinu z 

disponibilní časové dotace. Vyučovací předmět Přírodověda je ve 4. ročníku posílen o 1 hodinu z disponibilní časové dotace. Základní výuka 

plavání se realizuje na 1. stupni v celkovém rozsahu nejméně 40 vyučovacích hodin. Očekávané výstupy je možné splnit již v 1. období 1. 

stupně.O zařazení do ročníků rozhoduje ředitel školy. 

 

 

 



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 29 - 

 
 

 

5. Učební osnovy 
 

5.1. Český jazyk a literatura 

 

Český jazyk a literatura 1. ročník 
  

Výchovné a vzdělávací strategie •    Kompetence k učení 

•    Kompetence k řešení problémů 

•    Kompetence komunikativní 

•    Kompetence sociální a personální 

•    Kompetence občanské 

•    Kompetence pracovní 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

ČJL-3-1-01 plynule čte s porozuměním texty 
přiměřeného rozsahu a náročnosti 

skládá a rozkládá slova podle sluchu čtení - praktické čtení - technika 
čtení 

ČJL-3-1-01 plynule čte s porozuměním texty 
přiměřeného rozsahu a náročnosti 

poznává jednotlivá písmena ve vztahu k jim 
odpovídajícím hláskám, rozlišuje písmo tiskací a psací 

čtení - praktické čtení - technika 
čtení 

ČJL-3-1-01 plynule čte s porozuměním texty 
přiměřeného rozsahu a náročnosti 

skládá a čte všechny druhy slabik čtení - praktické čtení - technika 
čtení 

ČJL-3-1-01 plynule čte s porozuměním texty 
přiměřeného rozsahu a náročnosti 

skládá a čte všechny druhy slov čtení - praktické čtení - technika 
čtení 

ČJL-3-1-01 plynule čte s porozuměním texty 
přiměřeného rozsahu a náročnosti 

čte jednoduché věty čtení - praktické čtení - technika 
čtení 



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 30 - 

 
 

ČJL-3-1-01 plynule čte s porozuměním texty 
přiměřeného rozsahu a náročnosti 

čte dlouhé a krátké samohlásky čtení - praktické čtení - technika 
čtení 

ČJL-3-1-02 porozumí písemným nebo mluveným pokynům 
přiměřené složitosti 

rozumí přečteným větám práce s větou, textem 

ČJL-3-1-03 respektuje základní komunikační pravidla v 
rozhovoru 

rozpozná členění textu práce s větou, textem 

ČJL-3-1-07 na základě vlastních zážitků tvoří krátký 
mluvený projev 

naslouchá textům, vypráví podle obrázkové osnovy, dramatizuje práce s větou, textem 

ČJL-3-1-05 v krátkých mluvených projevech správně dýchá 
a volí vhodné tempo řeči 

recituje základy techniky mluveného 
projevu, dýchání, tvoření 
hlasu, výslovnost 

ČJL-3-1-02 porozumí písemným nebo mluveným pokynům 
přiměřené složitosti 

porozumí mluveným pokynům přiměřené složitosti práce s větou, textem 

ČJL-3-1-08 zvládá základní hygienické návyky spojené 
se psaním 

připravuje se na psaní základní hygienické návyky - správné 
sezení, držení psacího náčiní, 
hygiena zraku, zacházení s grafickým 
materiálem 

technika psaní - úhledný a čitelný 
písemný projev 

ČJL-3-1-09 píše správné tvary písmen a číslic, správně 
spojuje písmena i slabiky; kontroluje vlastní písemný 
projev 

píše prvky písmen a číslic psaní prvků písmen, číslic, písmen, 
slabik, slov 

ČJL-3-1-10 píše věcně i formálně správně jednoduchá 
sdělení 

píše písmena, slabiky, slova, velká počáteční písmena psaní prvků písmen, číslic, písmen, 
slabik, slov 

ČJL-3-1-06 volí vhodné verbální i nonverbální volí vhodné verbální i nonverbální prostředky řeči v praktické naslouchání - zdvořilé, 
vyjádření kontaktu s 

prostředky řeči v běžných školních i mimoškolních situacích běžných školních i mimoškolních situacích partnerem 

věcné naslouchání - pozorné, 
soustředěné, aktivně 
reagovat otázkami 

vyjadřování závislé na komunikační 
situaci 



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 31 - 

 
 

komunikační žánry: pozdrav, 
oslovení, omluva, prosba 

ČJL-3-2-01 rozlišuje zvukovou a grafickou podobu 
slova, člení slova na hlásky, odlišuje dlouhé a krátké 
samohlásky 

píše diktát slov, jednoduchých vět sluchové rozlišování hlásek, 
výslovnost samohlásek a 
souhlásek 

ČJL-3-2-01 rozlišuje zvukovou a grafickou podobu slova, 
člení slova na hlásky, odlišuje dlouhé a krátké 
samohlásky 

snaží se psát velká počáteční písmena sluchové rozlišování hlásek, 
výslovnost samohlásek a 
souhlásek 

ČJL-3-3-01 čte a přednáší zpaměti ve vhodném frázování a 
tempu literární texty přiměřené věku 

rozumí přečteným větám, naslouchá textům, vypráví 
podle obrázkové osnovy, dramatizuje, recituje 

poslech literárních textů 

zážitkové čtení a naslouchání 

tvořivé činnosti s literárním textem 

přednes vhodných literárních textů, 
volná reprodukce 
přečteného nebo slyšeného textu, 
dramatizace, vlastní výtvarný 
doprovod 

základní literární pojmy - literární 
druhy a žánry - rozpočítadlo, 
hádanka, říkanka, báseň, pohádka, 
bajka, čtenář, kniha, divadelní 
představení, herec 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

Rozvoj schopností poznávání – cvičení smyslového vnímání, pozornosti a soustředění; cvičení dovedností zapamatování, řešení problémů; dovednosti pro učení a studium 

  

 
 
 

 



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 32 - 

 
 

Český jazyk a literatura 2. ročník   

Výchovné a vzdělávací strategie •    Kompetence k učení 

•    Kompetence k řešení problémů 

•    Kompetence komunikativní 

•    Kompetence občanské 

•    Kompetence pracovní 

•    Kompetence sociální a personální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

ČJL-3-1-04 pečlivě vyslovuje, opravuje svou 
nesprávnou nebo nedbalou výslovnost 

vyjadřuje se ústně i písemně ústní a písemné vyjadřování 

zvuková stránka jazyka - výslovnost 
souhláskových 
skupin 

ČJL-3-1-04 pečlivě vyslovuje, opravuje svou 
nesprávnou nebo nedbalou výslovnost 

rozlišuje věty ústní a písemné vyjadřování 

ČJL-3-1-07 na základě vlastních zážitků tvoří krátký 
mluvený projev 

řadí věty podle děje oznámení, vzkaz, vypravování, popis 

základní komunikační pravidla - oslovení, 
zahájení a 
ukončení dialogu 

ČJL-3-2-02 porovnává významy slov, zvláště slova 
opačného významu a slova významem souřadná, 
nadřazená a podřazená, vyhledá v textu slova příbuzná 

porovnává významy slov, zvláště slova opačného významu a 
slova významem souřadná, nadřazená a podřazená, vyhledá v 
textu slova příbuzná 

slova nadřazená a podřazená 

slovní zásoba a tvoření slov - význam slov, 
slova 
jednoznačná a mnohoznačná, antonyma, 
synonyma, 
homonyma 

ČJL-3-1-07 na základě vlastních zážitků tvoří krátký 
mluvený projev 

snaží se dodržovat pořádek slov ve větě základní komunikační pravidla - oslovení, 
zahájení a 
ukončení dialogu 

ČJL-3-2-01 rozlišuje zvukovou a grafickou podobu slova, 
člení slova na hlásky, odlišuje dlouhé a krátké 
samohlásky 

rozlišuje jednotlivé hlásky rozlišování hlásek slov 



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 33 - 

 
 

ČJL-3-2-08 odůvodňuje a píše správně: i/y po tvrdých a 
měkkých souhláskách i po obojetných souhláskách ve 
vyjmenovaných slovech; dě, tě, ně, ú/ů, bě, pě, vě, mě 
– mimo morfologický šev; velká písmena na začátku věty a 
v typických případech vlastních jmen osob, 
zvířat a místních pojmenování 

píše i-y po měkkých a tvrdých souhláskách odůvodňování a psaní i/y po měkkých a 
tvrdých hláskách 

ČJL-3-1-10 píše věcně i formálně správně jednoduchá 
sdělení 

správně řadí slova ve větě žánry písemného projevu - adresa 

ČJL-3-2-01 rozlišuje zvukovou a grafickou podobu slova, 
člení slova na hlásky, odlišuje dlouhé a krátké 
samohlásky 

chápe význam slabiky pro dělení slov slabiky a dělení slov 

ČJL-3-2-08 odůvodňuje a píše správně: i/y po tvrdých a používá písmeno ě písemně i ústně odůvodňování a psaní ě 

měkkých souhláskách i po obojetných souhláskách ve 
vyjmenovaných slovech; dě, tě, ně, ú/ů, bě, pě, vě, mě 
– mimo morfologický šev; velká písmena na začátku věty a 
v typických případech vlastních jmen osob, 
zvířat a místních pojmenování 

    

ČJL-3-2-04 rozlišuje slovní druhy v základním tvaru seznámí se s vybranými slovními druhy vybrané slovní druhy 

ČJL-3-2-05 užívá v mluveném projevu správné gramatické 
tvary podstatných jmen, přídavných jmen a sloves 

užívá v mluveném projevu správné gramatické tvary 
podstatných jmen, přídavných jmen a sloves 

obecná a vlastní jména 

tvarosloví - slovní druhy - podstatná jména, 
slovesa, 
předložky, spojky 

pravopis - lexikální 

ČJL-3-1-09 píše správné tvary písmen a číslic, správně 
spojuje písmena i slabiky; kontroluje vlastní písemný projev 

píše písmena a číslice podle normy psaní, správně spojuje 
písmena a slabiky, správně umisťuje diakritická znaménka 

přehledný písemný projev 

ČJL-3-1-08 zvládá základní hygienické návyky spojené 
se psaním 

opisuje a přepisuje jednoduché texty opis a přepis jednoduchých textů 

ČJL-3-1-01 plynule čte s porozuměním texty 
přiměřeného rozsahu a náročnosti 

plynule čte s porozuměním texty přiměřeného rozsahu a 
náročnosti 

praktické čtení - čtení pozorné, plynulé, 
věcné čtení, čtení jako zdroj informací 

ČJL-3-1-06 volí vhodné verbální i nonverbální prostředky volí vhodné verbální i nonverbální prostředky řeči v aktivní naslouchání - zaznamenat slyšené 



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 34 - 

 
 

řeči v běžných školních i mimoškolních 
situacích 

běžných školních i mimoškolních situacích mimojazykové prostředky - mimika, gesta 

ČJL-3-1-03 respektuje základní komunikační pravidla v 
rozhovoru 

ovládá základní formy společenského styku komunikační pravidla 

ČJL-3-1-07 na základě vlastních zážitků tvoří krátký 
mluvený projev 

vypravuje oznámení, vzkaz, vypravování, popis 

ČJL-3-1-06 volí vhodné verbální i nonverbální prostředky 
řeči v běžných školních i mimoškolních 
situacích 

snaží se o jednoduchý popis oznámení, vzkaz, vypravování, popis 

ČJL-3-1-02 porozumí písemným nebo mluveným pokynům 
přiměřené složitosti 

umí naslouchat textu aktivní naslouchání - zaznamenat slyšené 

ČJL-3-2-07 rozlišuje v textu druhy vět podle postoje 
mluvčího a k jejich vytvoření volí vhodné jazykové i 
zvukové prostředky 

rozlišuje v textu druhy vět podle postoje mluvčího a k jejich 
vytvoření volí vhodné jazykové i zvukové 
prostředky 

druhy vět - oznamovací, tázací, rozkazovací, 
přací 

ČJL-3-2-08 odůvodňuje a píše správně: i/y po tvrdých a 
měkkých souhláskách i po obojetných souhláskách ve 
vyjmenovaných slovech; dě, tě, ně, ú/ů, bě, pě, vě, mě 
– mimo morfologický šev; velká písmena na začátku věty a 
v typických případech vlastních jmen osob, 
zvířat a místních pojmenování 

    

ČJL-3-3-01 čte a přednáší zpaměti ve vhodném frázování a 
tempu literární texty přiměřené věku 

snaží se o plynulé čtení jednoduchých textů zážitkové čtení a naslouchání 

ČJL-3-3-01 čte a přednáší zpaměti ve vhodném frázování a 
tempu literární texty přiměřené věku 

čte nahlas i potichu zážitkové čtení a naslouchání 

ČJL-3-3-02 vyjadřuje své pocity z přečteného textu spojuje obsah textu s ilustrací spojení textu s ilustrací, vyprávění, 
dramatizace 

ČJL-3-3-02 vyjadřuje své pocity z přečteného textu vypráví, dramatizuje a domýšlí příběhy spojení textu s ilustrací, vyprávění, 
dramatizace 

ČJL-3-3-04 pracuje tvořivě s literárním textem podle 
pokynů učitele a podle svých schopností 

recituje básně, tvořivě pracuje s literárním textem tvořivé činnosti s literárním textem - přednes 
vhodných literárních textů, volná reprodukce 
přečteného nebo slyšeného textu, 
dramatizace, vlastní 
výtvarný doprovod 



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 35 - 

 
 

ČJL-3-3-01 čte a přednáší zpaměti ve vhodném frázování a 
tempu literární texty přiměřené věku 

čte knihy přiměřené svému věku a schopnostem zážitkové čtení a naslouchání 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

 

 

 

Český jazyk a literatura 3. ročník   

Výchovné a vzdělávací strategie •    Kompetence k učení 

•    Kompetence k řešení problémů 

•    Kompetence komunikativní 

•    Kompetence sociální a personální 

•    Kompetence občanské 

•    Kompetence pracovní 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

ČJL-3-2-06 spojuje věty do jednodušších souvětí vhodnými 
spojkami a jinými spojovacími výrazy 

určí věty a souvětí jednoduchá souvětí, spojky 

skladba - věta jednoduchá a souvětí 

ČJL-3-2-06 spojuje věty do jednodušších souvětí vhodnými 
spojkami a jinými spojovacími výrazy 

spojuje věty, doplňuje souvětí jednoduchá souvětí, spojky 

skladba - věta jednoduchá a souvětí 

ČJL-3-2-03 porovnává a třídí slova podle zobecněného 
významu – děj, věc, okolnost, vlastnost 

třídí slova podle významu třídění slov podle zobecněného významu 

ČJL-3-2-01 rozlišuje zvukovou a grafickou podobu slova, 
člení slova na hlásky, odlišuje dlouhé a krátké 
samohlásky 

seznamuje se se stavbou slova hlásky, slabiky, stavba slova 

ČJL-3-2-05 užívá v mluveném projevu správné gramatické pamětně zvládá vyjmenovaná slova a používá vědomostí v vyjmenovaná slova 



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 36 - 

 
 

tvary podstatných jmen, přídavných jmen 
a sloves 

praktických cvičeních pravopis - lexikální 

ČJL-3-2-04 rozlišuje slovní druhy v základním tvaru určí vybrané slovní druhy slovní druhy 

tvarosloví - tvary slov 

pravopis - lexikální 

ČJL-3-2-05 užívá v mluveném projevu správné gramatické 
tvary podstatných jmen, přídavných jmen 
a sloves 

skloňuje podstatná jména skloňování podstatných jmen 

pravopis - lexikální 

ČJL-3-2-05 užívá v mluveném projevu správné gramatické 
tvary podstatných jmen, přídavných jmen 
a sloves 

uplatňuje pravopis při psaní vlastních jmen vlastní jména 

pravopis - lexikální 

ČJL-3-2-05 užívá v mluveném projevu správné gramatické 
tvary podstatných jmen, přídavných jmen 
a sloves 

časuje slovesa časování sloves 

pravopis - lexikální 

ČJL-3-1-09 píše správné tvary písmen a číslic, správně 
spojuje písmena i slabiky; kontroluje vlastní písemný 
projev 

upevňuje si psaní správných tvarů písmen technika psaní, formální úprava textu 

poezie, próza, pohádka, vyprávění 

ČJL-3-1-08 zvládá základní hygienické návyky spojené 
se psaním 

píše upraveně zápis technika psaní, formální úprava textu 

ČJL-3-1-10 píše věcně i formálně správně jednoduchá 
sdělení 

napíše adresu žánry - blahopřání, pozdrav z prázdnin, 
pozvánka, 
vzkaz 

ČJL-3-1-10 píše věcně i formálně správně jednoduchá 
sdělení 

vyplní jednoduchý formulář žánry - blahopřání, pozdrav z prázdnin, 
pozvánka, 
vzkaz 

ČJL-3-1-01 plynule čte s porozuměním texty 
přiměřeného rozsahu a náročnosti 

plynule čte s porozuměním texty přiměřeného rozsahu a 
náročnosti 

praktické čtení - znalost orientačních prvků v 
textu 

věcné čtení - čtení jako zdroj informací, čtení 
vyhledávací 

ČJL-3-1-02 porozumí písemným nebo mluveným pokynům 
přiměřené složitosti 

porozumí písemným nebo mluveným pokynům přiměřené 
složitosti 

věcné naslouchání - aktivní, zaznamenat 
slyšené, 
reagovat otázkami 



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 37 - 

 
 

ČJL-3-1-11 seřadí ilustrace podle dějové posloupnosti a 
vypráví podle nich jednoduchý příběh 

seřadí ilustrace podle dějové posloupnosti a vypráví podle nich 
jednoduchý příběh 

komunikační žánry - dialog na základě 
obrazového materiálu, vzkaz, vypravování, 
základní komunikační pravidla - střídání rolí 
mluvčího a posluchače, zdvořilé 
vystupování 

ČJL-3-1-06 volí vhodné verbální i nonverbální prostředky 
řeči v běžných školních i mimoškolních situacích 

volí vhodné verbální i nonverbální prostředky řeči v 
běžných školních i mimoškolních situacích 

komunikační žánry - dialog na základě 
obrazového materiálu, vzkaz, vypravování, 
základní komunikační pravidla - střídání rolí 
mluvčího a posluchače, zdvořilé 
vystupování 

ČJL-3-1-03 respektuje základní komunikační pravidla v 
rozhovoru 

respektuje základní komunikační pravidla v rozhovoru komunikační žánry - dialog na základě 
obrazového materiálu, vzkaz, vypravování, 
základní komunikační pravidla - střídání rolí 
mluvčího a posluchače, zdvořilé 
vystupování 

ČJL-3-1-01 plynule čte s porozuměním texty 
přiměřeného rozsahu a náročnosti 

čte potichu a nahlas praktické čtení - znalost orientačních prvků v 
textu 

ČJL-3-2-02 porovnává významy slov, zvláště slova opačného 
významu a slova významem souřadná, nadřazená a 
podřazená, vyhledá v textu slova 
příbuzná 

zážitkové čtení a naslouchání 

ČJL-3-3-01 čte a přednáší zpaměti ve vhodném frázování a 
tempu literární texty přiměřené věku   

ČJL-3-3-02 vyjadřuje své pocity z přečteného textu chápe četbu jako zdroj poznatků věcné čtení - čtení jako zdroj informací, čtení 
vyhledávací 

ČJL-3-3-03 rozlišuje vyjadřování v próze a ve verších, 
odlišuje pohádku od ostatních vyprávění 

pracuje s literárním textem poezie, próza, pohádka, vyprávění 

ČJL-3-3-02 vyjadřuje své pocity z přečteného textu vyjadřuje svoje postoje ke knihám vyjadřování pocitů z přečteného textu 

ČJL-3-3-03 rozlišuje vyjadřování v próze a ve verších, 
odlišuje pohádku od ostatních vyprávění 

seznamuje se se základními prvky literatury poezie, próza, pohádka, vyprávění 

ČJL-3-3-04 pracuje tvořivě s literárním textem podle vypráví, dramatizuje vyprávění, dramatizace 



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 38 - 

 
 

pokynů učitele a podle svých schopností tvořivé činnosti s literárním textem - přednes 
vhodných literárních textů, volná reprodukce 
přečteného nebo slyšeného textu, 
dramatizace, vlastní 
výtvarný doprovod 

ČJL-3-1-06 volí vhodné verbální i nonverbální prostředky 
řeči v běžných školních i mimoškolních situacích 

kontroluje vlastní projev komunikační žánry - dialog na základě 
obrazového materiálu, vzkaz, vypravování, 
základní komunikační pravidla - střídání rolí 
mluvčího a posluchače, zdvořilé 
vystupování 

ČJL-3-2-07 rozlišuje v textu druhy vět podle postoje 
mluvčího a k jejich vytvoření volí vhodné jazykové i zvukové 
prostředky 

procvičuje slovosled slovosled ve větě 

ČJL-3-2-07 rozlišuje v textu druhy vět podle postoje 
mluvčího a k jejich vytvoření volí vhodné jazykové i zvukové 
prostředky 

vybírá vhodné jazykové prostředky jazykové a zvukové prostředky 

ČJL-3-1-05 v krátkých mluvených projevech správně dýchá a 
volí vhodné tempo řeči 

snaží se o souvislý jazykový projev a popis komunikační žánry - dialog na základě 
obrazového materiálu, vzkaz, vypravování, 
základní komunikační pravidla - střídání rolí 
mluvčího a posluchače, zdvořilé 
vystupování 

zvuková stránka jazyka - modulace souvislé 
řeči - tempo, intonace 

ČJL-3-1-06 volí vhodné verbální i nonverbální prostředky 
řeči v běžných školních i mimoškolních 
situacích 

využívá jednoduché osnovy osnova 

ČJL-3-1-06 volí vhodné verbální i nonverbální prostředky 
řeči v běžných školních i mimoškolních situacích 

uplatňuje pravidla společenského styku komunikační žánry - dialog na základě 
obrazového materiálu, vzkaz, vypravování, 
základní komunikační pravidla - střídání rolí 
mluvčího a posluchače, zdvořilé 
vystupování 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

 



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 39 - 

 
 

Český jazyk a literatura 4. ročník   

Výchovné a vzdělávací strategie •    Kompetence k učení 

•    Kompetence k řešení problémů 

•    Kompetence komunikativní 

•    Kompetence sociální a personální 

•    Kompetence občanské 

•    Kompetence pracovní 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

ČJL-5-2-01 porovnává významy slov, zvláště slova 
stejného nebo podobného významu a slova 
vícevýznamová 

zvládá nauku o slově význam slov 

ČJL-5-2-02 rozlišuje ve slově kořen, část příponovou, 
předponovou a koncovku 

rozpozná jednotlivé části slova, chápe jejich stavbu slovní zásoba a tvoření slov - stavba slova, 
kořen, část předponová, příponová 

ČJL-5-2-03 určuje slovní druhy plnovýznamových slov a 
využívá je v gramaticky správných tvarech ve svém 
mluveném projevu 

pracuje se slovními druhy ohebnými a neohebným tvarosloví - slovní druhy, tvary slov 

ČJL-5-2-08 píše správně i/y ve slovech po obojetných 
souhláskách 

uplatňuje pravidla vyjmenovaných slov v písemném 
projevu 

pravopis - lexikální, základy morfologického 
pravopisu 
- koncovky podstatných jmen, syntaktického 
pravopisu - shoda přísudku s holým 
podmětem 

ČJL-5-2-05 vyhledává základní skladební dvojici a v 
neúplné základní skladební dvojici označuje základ 
věty 

pracuje se stavbou věty skladba - věta jednoduchá, souvětí, základní 
skladební 
dvojice 

ČJL-5-2-05 vyhledává základní skladební dvojici a v neúplné 
základní skladební dvojici označuje základ věty 

určí podmět a přísudek, zvládá pravopisná pravidla 
související s tímto učivem 

skladba - věta jednoduchá, souvětí, základní 
skladební 
dvojice 



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 40 - 

 
 

ČJL-5-1-08 rozlišuje spisovnou a nespisovnou výslovnost a 
vhodně ji užívá podle komunikační situace 

užívá vhodných jazykových prostředků upevňování základních komunikačních 
pravidel a 
mimojazykových prostředků řeči 

ČJL-5-1-07 volí náležitou intonaci, přízvuk, pauzy a tempo 
podle svého komunikačního záměru 

člení projev tvořivé činnosti s literárním textem - přednes 
vhodných literárních textů, volná reprodukce 
přečteného nebo slyšeného textu, 
dramatizace, vlastní výtvarný doprovod 

ČJL-5-1-10 sestaví osnovu vyprávění a na jejím základě 
vytváří krátký mluvený nebo písemný projev s dodržením 
časové posloupnosti 

vypravuje tvořivé činnosti s literárním textem - přednes 
vhodných literárních textů, volná reprodukce 
přečteného nebo slyšeného textu, 
dramatizace, vlastní 
výtvarný doprovod 

ČJL-5-1-03 posuzuje úplnost či neúplnost jednoduchého 
sdělení 

popisuje tvořivé činnosti s literárním textem - přednes 
vhodných literárních textů, volná reprodukce 
přečteného nebo slyšeného textu, 
dramatizace, vlastní 
výtvarný doprovod 

ČJL-5-1-07 volí náležitou intonaci, přízvuk, pauzy a tempo 
podle svého komunikačního záměru 

zvládá formy společenského styku zvuková stránka jazyka - přízvuk 

ČJL-5-1-01 čte s porozuměním přiměřeně náročné 
texty potichu i nahlas 

rozvíjí techniku čtení věcné čtení, čtení jako zdroj informací, čtení 
vyhledávací, klíčová slova 

ČJL-5-3-02 volně reprodukuje text podle svých schopností, 
tvoří vlastní literární text na dané téma 

zážitkové čtení a naslouchání 

ČJL-5-3-03 rozlišuje různé typy uměleckých a 
neuměleckých textů 

čte texty umělecké a populárně naučné základní literární pojmy - literární druhy a 
žánry - rozpočítadlo, hádanka, říkanka, 
báseň, pohádka, bajka, čtenář, kniha, 
divadelní představení, herec, spisovatel, 
básník, režisér, verš, rým, přirovnání, 
povídka 

ČJL-5-1-01 čte s porozuměním přiměřeně náročné 
texty potichu i nahlas 

čte potichu s porozuměním věcné čtení, čtení jako zdroj informací, čtení 
vyhledávací, klíčová slova 

ČJL-5-3-02 volně reprodukuje text podle svých schopností, 
tvoří vlastní literární text na dané téma 

věcné naslouchání - aktivní, zaznamenat 
slyšené, 



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 41 - 

 
 

reagovat otázkami 

ČJL-5-3-02 volně reprodukuje text podle svých schopností, 
tvoří vlastní literární text na dané téma 

pracuje tvořivě s literárním textem žánry písemného projevu - omluvenka, 
zpráva, oznámení 

tvořivé činnosti s literárním textem - přednes 
vhodných literárních textů, volná reprodukce 
přečteného nebo slyšeného textu, 
dramatizace, vlastní 
výtvarný doprovod 

ČJL-5-3-01 vyjadřuje své dojmy z četby a zaznamenává 
je 

vybírá četbu podle osobního zájmu zážitkové čtení a naslouchání 

ČJL-5-3-02 volně reprodukuje text podle svých schopností, 
tvoří vlastní literární text na dané téma 

navštěvuje divadelní a filmová představení poslech literárních textů 

tvořivé činnosti s literárním textem - přednes 
vhodných literárních textů, volná reprodukce 
přečteného nebo slyšeného textu, 
dramatizace, vlastní 
výtvarný doprovod 

ČJL-5-3-04 při jednoduchém rozboru literárních textů 
používá elementární literární pojmy 

rozumí literárním pojmům základní literární pojmy - literární druhy a 
žánry - rozpočítadlo, hádanka, říkanka, 
báseň, pohádka, bajka, čtenář, kniha, 
divadelní představení, herec, spisovatel, 
básník, režisér, verš, rým, přirovnání, 
povídka 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 42 - 

 
 

Český jazyk a literatura 5. ročník   

Výchovné a vzdělávací strategie •    Kompetence k učení 

•    Kompetence k řešení problémů 

•    Kompetence komunikativní 

•    Kompetence sociální a personální 

•    Kompetence občanské 

•    Kompetence pracovní 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

ČJL-5-1-05 vede správně dialog, telefonický rozhovor, 
zanechá vzkaz na záznamníku 

chápe mateřský jazyk, jako prostředek dorozumívání dialog, telefonický rozhovor, vzkaz na 
záznamníku 

ČJL-5-2-02 rozlišuje ve slově kořen, část příponovou, 
předponovou a koncovku 

rozumí stavbě slova, píše správně souhláskové skupiny na 
styku předpony nebo přípony a kořene, píše správně přídavná 
jména odvozená od podstatných jmen, 

slovní zásoba a tvoření slov - kořen, část 
předponová, příponová, koncovka, slovní 
zásoba a tvoření slov - kořen, část 
předponová, příponová, koncovka, 
přídavná jména odvozená od podstatných 
jmen, 

ČJL-5-2-08 píše správně i/y ve slovech po obojetných 
souhláskách 

ovládá pravopis i/y po obojetných souhláskách, píše správně 
vlastní jména 

pravopis - lexikální, základy morfologického 
pravopisu, koncovky podstatných jmen a 
přídavných jmen 
tvrdých a měkkých, vlastní jména 

ČJL-5-2-02 rozlišuje ve slově kořen, část příponovou, zakončena na s - ský – ští, zvládá pravopis zdvojených zakončena na s - ský – ští, pravopis 
zdvojených 

předponovou a koncovku souhlásek, zvládá pravopis skupiny bě -bje, vě-vje, pě- pje, mě-
mně, orientuje se v tvarosloví 

souhlásek, pravopis skupiny bě -bje, vě-vje, 
pě-pje, mě-mně, tvarosloví – slovní druhy, 
tvary slov 

ČJL-5-2-06 odlišuje větu jednoduchou a souvětí, vhodně 
změní větu jednoduchou v souvětí 

procvičuje skladbu skladba - základní skladební dvojice, věta 
jednoduchá, souvětí 



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 43 - 

 
 

ČJL-5-2-05 vyhledává základní skladební dvojici a v 
neúplné základní skladební dvojici označuje základ 
věty 

dokáže a užívá najít podmět vyjádřený, nevyjádřený a 
několikanásobný 

skladba - základní skladební dvojice, věta 
jednoduchá, 
souvětí 

ČJL-5-1-10 sestaví osnovu vyprávění a na jejím základě 
vytváří krátký mluvený nebo písemný projev s dodržením 
časové posloupnosti 

sestaví osnovu vyprávění a na jejím základě vytváří krátký 
mluvený nebo písemný projev s dodržením časové 
posloupnosti, ví, co je přímá řeč - nepřímá řeč 

zpráva, vypravování 

ČJL-5-1-09 píše správně po stránce obsahové i 
formální jednoduché komunikační žánry 

pozná neúplné sdělení a pozná a píše úplné sdělení sdělení 

ČJL-5-1-06 rozpoznává manipulativní komunikaci v 
reklamě 

pozná reklamu reklama, fakta a názory 

ČJL-5-2-04 rozlišuje slova spisovná a jejich nespisovné 
tvary 

rozlišuje spisovná slova a jejich nespisovné tvary spisovná slova 

ČJL-5-2-07 užívá vhodných spojovacích výrazů, podle 
potřeby projevu je obměňuje 

užívá vhodné spojovací výrazy spojovací výrazy 

ČJL-5-3-02 volně reprodukuje text podle svých schopností, 
tvoří vlastní literární text na dané téma 

reprodukuje jednoduché texty a tvoří vlastní literární 
text na dané téma 

tvořivé činnosti s literárním textem - přednes 
vhodných literárních textů, volná reprodukce 
přečteného nebo slyšeného textu, 
dramatizace, vlastní 
výtvarný doprovod, vlastní tvorba textů 

ČJL-5-3-02 volně reprodukuje text podle svých schopností, 
tvoří vlastní literární text na dané téma 

dokáže vypravovat, zvládá popis předmětu, děje, pracovního 
postupu 

vypravování, popis předmětu, děje a 
pracovního 
postupu 

ČJL-5-1-09 píše správně po stránce obsahové i 
formální jednoduché komunikační žánry 

píše správně po stránce obsahové i formální jednoduché 
komunikační žánry 

žánry písemného projevu - inzerát, 
jednoduché tiskopisy - přihláška, dotazník, 
oznámení, zpráva, podací lístek, složenka, e-
mail 

ČJL-5-1-05 vede správně dialog, telefonický rozhovor, 
zanechá vzkaz na záznamníku 

procvičuje vyjadřování v běžných komunikačních situacích základní komunikační pravidla - střídání rolí 
mluvčího 
a posluchače 

ČJL-5-3-03 rozlišuje různé typy uměleckých a 
neuměleckých textů 

rozlišuje umělecké i naučné texty a pojmy související základní literární pojmy - literární druhy a 
žánry - 
rozpočítadlo, hádanka, říkanka, báseň, 



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 44 - 

 
 

pohádka, 

    bajka, čtenář, kniha, divadelní představení, 
herec, spisovatel, básník, režisér, verš, rým, 
přirovnání, povídka 

ČJL-5-3-02 volně reprodukuje text podle svých schopností, 
tvoří vlastní literární text na dané téma 

zvládá výrazné čtení s prvky uměleckého přednesu zážitkové čtení a naslouchání 

ČJL-5-3-02 volně reprodukuje text podle svých schopností, 
tvoří vlastní literární text na dané téma 

předčítá texty, recituje básně, vyhledává a vymýšlí rýmy tvořivé činnosti s literárním textem - přednes 
vhodných literárních textů, volná reprodukce 
přečteného nebo slyšeného textu, 
dramatizace, vlastní 
výtvarný doprovod 

ČJL-5-1-02 rozlišuje podstatné a okrajové informace v textu 
vhodném pro daný věk, podstatné informace zaznamenává 

rozlišuje podstatné a okrajové informace v textu, 
podstatné informace zaznamenává 

věcné čtení - čtení jako zdroj informací, čtení 
vyhledávací, klíčová slova 

ČJL-5-1-04 reprodukuje obsah přiměřeně složitého sdělení a 
zapamatuje si z něj podstatná fakta 

reprodukuje obsah přiměřeně složitého sdělení a zapamatuje 
si z něj podstatná fakta 

věcné čtení - čtení jako zdroj informací, čtení 
vyhledávací, klíčová slova 

ČJL-5-1-01 čte s porozuměním přiměřeně náročné 
texty potichu i nahlas 

čte s porozuměním přiměřeně náročné texty potichu i nahlas věcné čtení - čtení jako zdroj informací, čtení 
vyhledávací, klíčová slova 

ČJL-5-1-07 volí náležitou intonaci, přízvuk, pauzy a tempo 
podle svého komunikačního záměru 

volí náležitou intonaci, přízvuk, pauzy a tempo podle 
svého komunikačního záměru 

zvuková stránka jazyka - modulace souvislé 
řeči 

ČJL-5-2-03 určuje slovní druhy plnovýznamových slov a 
využívá je v gramaticky správných tvarech ve svém 
mluveném projevu 

určuje slovní druhy plnovýznamových slov a využívá je v 
gramaticky správných tvarech ve svém mluveném 
projevu 

tvarosloví - slovní druhy, tvary slov 

ČJL-5-2-04 rozlišuje slova spisovná a jejich nespisovné 
tvary 

rozlišuje slova spisovná a jejich nespisovné tvary pravopis - lexikální, základy morfologického 
pravopisu, koncovky podstatných jmen a 
přídavných jmen 
tvrdých a měkkých 

ČJL-5-2-09 zvládá základní příklady syntaktického 
pravopisu 

zvládá základní příklady syntaktického pravopisu základy syntaktického pravopisu - shoda 
přísudku s 
holým podmětem 



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 45 - 

 
 

ČJL-5-2-09 zvládá základní příklady syntaktického 
pravopisu 

zvládá základní příklady syntaktického pravopisu přísudek slovesný, přísudek jmenný se 
sponou 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Fungování a vliv médií ve společnosti 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality 

 

 

Český jazyk a literatura 5. ročník 
  

jazyková výchova 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Tvorba mediálního sdělení 

jazyková výchova 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Práce v realizačním týmu 

jazyková výchova 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

jazyková výchova 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Vnímání autora mediálních sdělení 

jazyková výchova 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Stavba mediálních sdělení 

jazyková výchova 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 46 - 

 
 

5.2. Anglický jazyk 

 

 

Anglický jazyk 3. ročník 
  

Výchovné a vzdělávací strategie •    Kompetence k učení 

•    Kompetence k řešení problémů 

•    Kompetence komunikativní 

•    Kompetence sociální a personální 

•    Kompetence občanské 

•    Kompetence pracovní  

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

CJ-3-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám učitele, 
které jsou sdělovány pomalu a s pečlivou výslovností, a reaguje 
na ně verbálně i neverbálně 

rozumí jednoduchým pokynům a otázkám učitele, které jsou 
sdělovány pomalu a s pečlivou výslovností, a reaguje na ně 
verbálně i neverbálně - zvládá pozdrav, poděkování, 
jednoduché pokyny, dokáže se představit, zvládá slovní 
jednoduchou zásobu 

Typy textů: 
•            Popis třídy 
•            Popis domu 
•            Krátké dialogy 
•            Osobní rozhovor 
•            Videa 
•            Ilustrované příběhy, komiksy 
•            Zjednodušená četba 
•            Básně 
•            Hry 
•            Formuláře 
•            Slovníček 
•            Pracovní listy 
Tematické okruhy: 
•            Formální a neformální pozdravy 
•            Rozloučení 
•            Seznamování 
•            Hláskování 
•            Číslovky 

CJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se 
kterými se v průběhu výuky setkal 

zopakuje a použije slova a slovní spojení, se kterými se v 
průběhu výuky setkal, krátce konverzuje 

CJ-3-1-03 rozumí obsahu jednoduchého krátkého psaného textu, 
pokud má k dispozici vizuální oporu 

rozumí obsahu jednoduchého krátkého psaného textu, pokud 
má k dispozici vizuální oporu, zná gramatické struktury - 
chápe gramatiku věty jednoduché, umí vytvořit otázku a 
zápor, pracuje se slovníkem 



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 47 - 

 
 

CJ-3-1-04 rozumí obsahu jednoduchého krátkého mluveného 
textu, který je pronášen pomalu, zřetelně a s pečlivou 
výslovností, pokud má k dispozici vizuální oporu 

rozumí obsahu jednoduchého krátkého mluveného textu, 
který je pronášen pomalu, zřetelně a s pečlivou výslovností, 
pokud má k dispozici vizuální oporu, ovládá foneticky správně 
číst 

•            Barvy 
•            Anglická abeceda 
•            Představování 
•            Rodina 
•            Třída 
•            Dům 
•            Já a mí přátelé 
•            Mazlíčci 
•            Vánoce  
Jazykové prostředky: 
•            Základní rozkazy 
•            Člen určitý a neurčitý 
•            Tvary slovesa to be 

CJ-3-1-05 přiřadí mluvenou a psanou podobu téhož 
slova či slovního spojení 

přiřadí mluvenou a psanou podobu téhož slova či slovního 
spojení 

CJ-3-1-06 píše slova a krátké věty na základě textové a 
vizuální předlohy 

  

píše slova a krátké věty na základě textové a vizuální předlohy 

  •            Množné číslo 
•            Předložky next to, in, on, under 
•            WH otázky 
•            Slovesa have got, has got 
•            Přídavná jména a příslovce 
•            Zájmena v pozici předmětu 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

slovní zásoba – základní slovní zásoba v komunikačních situacích probíraných tematických okruhů, práce se slovníkem 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 48 - 

 
 

Anglický jazyk 4. ročník 
  

Výchovné a vzdělávací strategie •    Kompetence k učení 

•    Kompetence k řešení problémů 

•    Kompetence komunikativní 

•    Kompetence sociální a personální 

•    Kompetence občanské 

•    Kompetence pracovní 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

CJ-5-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám učitele, 
které jsou sdělovány pomalu a s pečlivou 
výslovností 

rozumí jednoduchým pokynům a otázkám učitele, které 
jsou sdělovány pomalu a s pečlivou výslovností 

Typy textů: 
•            Popis oblečení 
•            Krátké dialogy 
•            Osobní rozhovor 
•            Videa 
•            Projekt na známé téma 
•            Ilustrované příběhy, komiksy 
•            Zjednodušená četba 
•            Tvorba videa 
•            Básně 

CJ-5-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, pokud jsou 
pronášeny pomalu a zřetelně, a týkají se osvojovaných témat, 
zejména pokud má k dispozici vizuální oporu 

rozumí slovům a jednoduchým větám, pokud jsou pronášeny 
pomalu a zřetelně, a týkají se osvojovaných témat, zejména 
pokud má k dispozici vizuální oporu 

CJ-5-1-03 rozumí jednoduchému poslechovému textu, pokud je 
pronášen pomalu a zřetelně a má k dispozici vizuální oporu 

rozumí jednoduchému poslechovému textu, pokud je pronášen 
pomalu a zřetelně a má k dispozici vizuální oporu 

CJ-5-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů se zapojí do jednoduchých rozhovorů 

CJ-5-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní informace 
týkající se jeho samotného, rodiny, školy, volného času a 
dalších osvojovaných témat 

  •            Hry 
•            Formuláře 
•            Slovníček 
•            Mapy 
•            Pracovní listy 
Tematické okruhy: 
•            Formální a neformální pozdravy 
•            Rozloučení 
•            Seznamování 
•            Představování 



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 49 - 

 
 

CJ-5-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní informace 
týkající se jeho samotného, rodiny, školy, volného času a 
dalších osvojovaných témat 

sdělí jednoduchým způsobem základní informace týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších osvojovaných 
témat 

•            Dny, měsíce, roční období 
•            Velikonoce 
•            Názvy některých států 
•            Národnosti 
•            Osobní údaje 
•            Volný čas, volnočasové aktivity 
•            Školní rozvrh – předměty 
•            Čas -  určování času 
•            Oblečení 
•            Obchody, Produkty 
•            Nakupování, Ceny 
Jazykové prostředky: 
•            Základní rozkazy 
•            Člen určitý a neurčitý 
•            Tvary slovesa to be 
•            There is, there are 
•            Přivlastňování 
•            Can, can not 
•            WH otázky 
•            Like 
•            Přítomný čas prostý 
•            Doesn ´t 
•            Wear 
•            Přítomný čas průběhový 
•            Play 

CJ-5-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších osvojovaných 
témat a podobné otázky pokládá 

odpovídá na jednoduché otázky týkající se jeho samotného, 
rodiny, školy, volného času a dalších osvojovaných témat a 
podobné otázky pokládá 

CJ-5-3-01 vyhledá potřebnou informaci v 
jednoduchém textu, který se vztahuje k osvojovaným 
tématům 

vyhledá potřebnou informaci v jednoduchém textu, 
který se vztahuje k osvojovaným tématům 

CJ-5-3-02 rozumí jednoduchým krátkým textům z 
běžného života, zejména pokud má k dispozici vizuální 
oporu 

rozumí jednoduchým krátkým textům z běžného života, zejména 
pokud má k dispozici vizuální oporu 

CJ-5-4-01 napíše krátký text s použitím jednoduchých vět a 
slovních spojení o sobě, rodině, činnostech a událostech z 
oblasti svých zájmů a každodenního 
života 

napíše krátký text s použitím jednoduchých vět a slovních 
spojení o sobě, rodině, činnostech a událostech z oblasti svých 
zájmů a každodenního života 

CJ-5-4-02 vyplní osobní údaje do formuláře vyplní osobní údaje do formuláře 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

slovní zásoba – základní slovní zásoba v komunikačních situacích probíraných tematických okruhů, práce se slovníkem 



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 50 - 

 
 

 

Anglický jazyk 5. ročník   

Výchovné a vzdělávací strategie •    Kompetence k učení 

•    Kompetence k řešení problémů 

•    Kompetence komunikativní 

•    Kompetence sociální a personální 

•    Kompetence občanské 

•    Kompetence pracovní 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

CJ-5-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám učitele, 
které jsou sdělovány pomalu a s pečlivou 
výslovností 

rozumí jednoduchým pokynům a otázkám učitele, které 
jsou sdělovány pomalu a s pečlivou výslovností 

Typy textů: 
•            Komiks 
•            Tvorba komiksu 
•            Popis třídy 
•            Popis domu 
•            Krátké dialogy 
•            Osobní rozhovor 
•            Reálie anglicky mluvících zemí 
•            Videa 
•            Email 
•            Projekt na známé téma 
•            Ilustrované příběhy, komiksy 
•            Zjednodušená četba 
•            Tvorba videa 
•            Básně 
•            Hry 
•            Formuláře 
•            Slovníček 
•            Mapy 

CJ-5-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, pokud jsou 
pronášeny pomalu a zřetelně, a týkají se osvojovaných témat, 
zejména pokud má k dispozici vizuální oporu 

rozumí slovům a jednoduchým větám, pokud jsou pronášeny 
pomalu a zřetelně, a týkají se osvojovaných témat, zejména 
pokud má k dispozici vizuální oporu 

CJ-5-1-03 rozumí jednoduchému poslechovému textu, pokud je 
pronášen pomalu a zřetelně a má k dispozici vizuální oporu 

rozumí jednoduchému poslechovému textu, pokud je pronášen 
pomalu a zřetelně a má k dispozici vizuální oporu 

CJ-5-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů se zapojí do jednoduchých rozhovorů 

CJ-5-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat 

sdělí jednoduchým způsobem základní informace 
týkající se jeho samotného, rodiny, školy, volného času 
a dalších osvojovaných témat 

CJ-5-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších osvojovaných 
témat a podobné otázky pokládá 

odpovídá na jednoduché otázky týkající se jeho samotného, 
rodiny, školy, volného času a dalších osvojovaných témat a 
podobné otázky pokládá 



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 51 - 

 
 

CJ-5-3-01 vyhledá potřebnou informaci v vyhledá potřebnou informaci v jednoduchém textu, 

jednoduchém textu, který se vztahuje k osvojovaným tématům který se vztahuje k osvojovaným tématům •            Pracovní listy 
Tematické okruhy: 
•            Formální a neformální pozdravy 
•            Rozloučení 
•            Seznamování 
•            Hláskování 
•            Číslovky 
•            Barvy 
•            Měsíce 
•            Anglická abeceda 
•            Představování 
•            Krásy Londýna 
•            Názvy některých států 
•            Národnosti 
•            Osobní údaje 
•            Představování 
•            Volný čas, volnočasové aktivity 
•            Škola a třídní klima 
•            Rodina 
•            Popis osoby 
•            Slavné osobnosti 
•            Program dne 
•            Školní kluby 
•            Školní rozvrh – předměty 
•            Čas -  určování času 

CJ-5-3-02 rozumí jednoduchým krátkým textům z 
běžného života, zejména pokud má k dispozici vizuální 
oporu 

rozumí jednoduchým krátkým textům z běžného života, 
zejména pokud má k dispozici vizuální oporu 

CJ-5-4-01 napíše krátký text s použitím jednoduchých vět a 
slovních spojení o sobě, rodině, činnostech a 
událostech z oblasti svých zájmů a každodenního života 

napíše krátký text s použitím jednoduchých vět a slovních 
spojení o sobě, rodině, činnostech a událostech z oblasti svých 
zájmů a každodenního života 

  

  



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 52 - 

 
 

CJ-5-4-02 vyplní osobní údaje do formuláře vyplní osobní údaje do formuláře •            Školní kluby 
•            Dům, domov 
•            Domácí práce, povinnosti 
•            Okolí bydliště - popis 
•            Člověk a jeho popis 
•            Oblečení 
•            Obchody, Produkty 
•            Nakupování, Ceny 
 
Jazykové prostředky:  



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 53 - 

 
 

  
•            Základní rozkazy 
•            Člen určitý a neurčitý 
•            Tvary slovesa to be 
•            Slovesa love, like, hate 
•            Pravidelné a nepravidelné 
množné číslo 
•            Předložky next to, between, 
opposite 
•            WH otázky 
•            Slovesa have got, has got 
•            Přídavná jména a příslovce 
•            Zájmena v pozici předmětu 
•            Řadové číslovky 
•            Přítomný čas prostý 
•            Časové příslovce 
•            Zjišťování časových údajů 
•            Přivlastňování 
•            Předložky místa 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

slovní zásoba – základní slovní zásoba v komunikačních situacích probíraných tematických okruhů, práce se slovníkem 

 

 

 

 

 

 

 



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 54 - 

 
 

5.3. Matematika 

 
Matematika 1. ročník 

  
Výchovné a vzdělávací strategie •    Kompetence k učení 

•    Kompetence k řešení problémů 

•    Kompetence komunikativní 

•    Kompetence sociální a personální 

•    Kompetence občanské 

•    Kompetence pracovní 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

M-3-1-02 čte, zapisuje a porovnává přirozená čísla 
do 1 000, užívá a zapisuje vztah rovnosti a 
nerovnosti 

čte a píše čísla čtení a psaní čísel 

porovnávání čísel, vztahy větší, menší, rovno, 
znaménka >,<, =, +, 

M-3-1-03 užívá lineární uspořádání; zobrazí číslo na 
číselné ose 

orientuje se na číselné ose orientace na číselné ose 

komutativní sčítání 

M-3-1-02 čte, zapisuje a porovnává přirozená čísla 
do 1 000, užívá a zapisuje vztah rovnosti a 
nerovnosti 

porovnává čísla čtení a psaní čísel 

porovnávání čísel, vztahy větší, menší, rovno, 
znaménka >,<, =, +, 

M-3-1-04 provádí zpaměti jednoduché početní 
operace s přirozenými čísly 

sčítá a odčítá čísla do 20 s přechodem přes desítku součet čísel bez přechodu desítky 

rozdíl čísel bez přechodu desítky 

sčítání a odčítání v oboru do dvaceti bez 
přechodu přes desítku 

sčítání a odčítání v oboru do dvaceti s 
přechodem přes desítku 

M-3-1-05 řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje a 
modeluje osvojené početní operace 

řeší a tvoří slovní úlohy řešení a tvoření úloh na sčítání a odčítání 

řešení slovních úloh s využitím vztahů o n-více, o 
n- 



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 55 - 

 
 

méně 

řešení a tvoření slovních úloh na porovnávání 
čísel 

M-3-1-01 používá přirozená čísla k modelování 
reálných situací, počítá předměty v daném 
souboru, 
vytváří soubory s daným počtem prvků 

používá přirozená čísla k modelování reálných situací, počítá 
předměty v daném souboru, vytváří soubory s 
daným počtem prvků 

přirozená čísla 

počítání předmětů v daném souboru 

M-3-2-02 popisuje jednoduché závislosti z 
praktického života 

popisuje jednoduché závislosti z praktického života vytvoření souboru s daným počtem prvků 

M-3-2-03 doplňuje tabulky, schémata, 
posloupnosti 
čísel 

doplňuje tabulky, schémata, posloupnosti čísel tabulky, schémata, posloupnost čísel 

M-3-3-01 rozezná, pojmenuje, vymodeluje a popíše 
základní rovinné útvary a jednoduchá tělesa; 
nachází v realitě jejich reprezentaci 

rozezná geometrické pojmy tělesa: krychle, kvádr, válec, koule 

stavění staveb ze stavebnice 

M-3-3-02 porovnává velikost útvarů, měří a 
odhaduje 
délku úsečky 

porovnává podle velikosti geometrické pojmy: vpravo, vlevo, pod, nad, 
před, 
hned před, hned za, nahoře, dole 

pojmy: menší, větší, stejný, nižší, vyšší, široký, 
úzký 

M-3-3-03 rozezná a modeluje jednoduché 
souměrné útvary v rovině 

rozeznává rovinné obrazce rovinné obrazce: trojúhelník, čtverec, obdélník, 
kruh 

M-3-3-01 rozezná, pojmenuje, vymodeluje a popíše 
základní rovinné útvary a jednoduchá tělesa; 
nachází v realitě jejich reprezentaci 

rozpoznává tělesa tělesa: krychle, kvádr, válec, koule 

stavění staveb ze stavebnice 

 

Matematika 2. ročník   

Výchovné a vzdělávací strategie •    Kompetence k učení 

•    Kompetence k řešení problémů 

•    Kompetence komunikativní 

•    Kompetence sociální a personální 



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 56 - 

 
 

•    Kompetence občanské 

•    Kompetence pracovní 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

M-3-1-04 provádí zpaměti jednoduché početní 
operace s přirozenými čísly 

sčítá a odčítá do 20 s přechodem přes desítku řešení a vytváření slovních úloh na porovnávání 
čísel 

M-3-1-02 čte, zapisuje a porovnává přirozená čísla 
do 1 000, užívá a zapisuje vztah rovnosti a 
nerovnosti 

čte a píše čísla čtení a zápis čísel 

M-3-1-03 užívá lineární uspořádání; zobrazí číslo na 
číselné ose 

orientuje se v oboru čísel o-100, na číselné ose, počítá 
po jedné, po desítkách do 100 

čísla 0-100 

orientace na číselné ose 

M-3-1-05 řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje a 
modeluje osvojené početní operace 

řeší a vytváří slovní úlohy na porovnávání čísel řešení a vytváření slovních úloh na porovnávání 
čísel 

M-3-1-04 provádí zpaměti jednoduché početní 
operace s přirozenými čísly 

sčítá a odčítá s přechodem přes desítku v oboru do 100 počítání po jedné a po desítkách do 100 

součet a rozdíl čísel 

počítání s použitím závorek 

sčítání a odčítání s přechodem přes desítku v 
oboru do 100 

sčítání a odčítání násobků deseti 

řešení slovních úloh na sčítání a odčítání 

počítání s penězi, seznámení s bankovkami a 
mincemi do stokoruny 

násobení jako opakované sčítání 

násobilky 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, automatizace 
násobilek, řady násobků daného čísla, dělení v 
oboru těchto násobilek 

vztahy mezi násobením a dělením, automatizace 
dělení v oboru probíraných násobilek 

M-3-1-05 řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje a řeší a tvoří slovní úlohy na sčítání a odčítání řešení a vytváření slovních úloh na porovnávání 
čísel 

modeluje osvojené početní operace     



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 57 - 

 
 

M-3-1-04 provádí zpaměti jednoduché početní 
operace s přirozenými čísly 

násobení a dělení násobilky 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10 automatizace 
násobilek, řady násobků daného čísla, dělení v 
oboru těchto 
násobilek 

M-3-1-05 řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje a 
modeluje osvojené početní operace 

řeší a vytváří slovní úlohy na násobení a dělení v oboru 
přirozených čísel 

řešení a vytváření slovních úloh na porovnávání 
čísel 

M-3-1-01 používá přirozená čísla k modelování 
reálných situací, počítá předměty v daném 
souboru, 
vytváří soubory s daným počtem prvků 

používá přirozená čísla k modelování reálných situací, počítá 
předměty v daném souboru, vytváří soubory s 
daným počtem prvků 

názorné zavedení násobení a dělení na 
souborech 
různých předmětů 

M-3-2-02 popisuje jednoduché závislosti z 
praktického života 

popisuje jednoduché závislosti z praktického života závislosti a jejich vlastnosti 

M-3-3-01 rozezná, pojmenuje, vymodeluje a popíše 
základní rovinné útvary a jednoduchá tělesa; 
nachází v realitě jejich reprezentaci 

seznamuje se prakticky se základy geometrie čára lomená, křivá, přímá, kreslení rovných a 
křivých čar 

označení bodů a úseček 

přímka 

modelování těles, užití stavebnic ke stavbám s 
tělesy 

M-3-3-02 porovnává velikost útvarů, měří a 
odhaduje 
délku úsečky 

seznamuje se s jednotkami délky a procvičuje je práce s pravítkem 

rýsování úseček v centimetrech 

seznámení s dalšími jednotkami 

M-3-3-02 porovnává velikost útvarů, měří a 
odhaduje 
délku úsečky 

změří délku úsečky práce s pravítkem 

rýsování úseček v centimetrech 

seznámení s dalšími jednotkami 

M-3-3-03 rozezná a modeluje jednoduché 
souměrné útvary v rovině 

rozeznává geometrické rovinné tvary geometrické tvary: trojúhelník, čtverec, obdélník, 
kruh 

 

 

 

 



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 58 - 

 
 

Matematika 3. ročník   

Výchovné a vzdělávací strategie •    Kompetence k učení 

•    Kompetence k řešení problémů 

•    Kompetence komunikativní 

•    Kompetence sociální a personální 

•    Kompetence občanské 

•    Kompetence pracovní  
RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

M-3-1-02 čte, zapisuje a porovnává přirozená čísla 
do 1 000, užívá a zapisuje vztah rovnosti a 
nerovnosti 

čte a píše čísla číselná řada, zápis čísel, číselná osa, počítání po 
stovkách, desítkách a jednotkách 

M-3-1-01 používá přirozená čísla k modelování 
reálných situací, počítá předměty v daném 
souboru, 
vytváří soubory s daným počtem prvků 

orientuje se v číselné řadě číselná řada, zápis čísel, číselná osa, počítání po 
stovkách, desítkách a jednotkách 

M-3-1-03 užívá lineární uspořádání; zobrazí číslo na 
číselné ose 

orientuje se na číselné ose číselná řada, zápis čísel, číselná osa, počítání po 
stovkách, desítkách a jednotkách 

znázornění trojciferných čísel na číselné ose, 
čtení a 
zápisy trojciferných čísel 

M-3-1-02 čte, zapisuje a porovnává přirozená čísla 
do 1 000, užívá a zapisuje vztah rovnosti a 
nerovnosti 

porovnává čísla rozlišování sudých a lichých čísel 

porovnávání čísel (i s pomocí číselné osy) 

M-3-1-04 provádí zpaměti jednoduché početní 
operace s přirozenými čísly 

sčítá a odčítá v oboru čísel do 1 000 rozklad čísla v desítkové soustavě 

součet a rozdíl čísel 

sčítání a odčítání násobků sta 

písemné algoritmy sčítání a odčítání 

sčítání a odčítání bez přechodu stovek 

sčítání a odčítání čísel s přechodem stovek 

M-3-1-04 provádí zpaměti jednoduché početní 
operace s přirozenými čísly 

písemně sčítá a odčítá písemné sčítání dvou sčítanců, kontrola výsledků 
záměnou sčítanců 



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 59 - 

 
 

písemné odčítání, kontrola výsledku sčítáním 

M-3-1-05 řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje a 
modeluje osvojené početní operace 

řeší slovní úlohy řešení úloh na porovnávání trojciferných čísel 

M-3-1-04 provádí zpaměti jednoduché početní 
operace s přirozenými čísly 

násobí a dělí násobení a dělení dvojciferných čísel 
jednociferným 

dělení se zbytkem 

součin, podíl, zbytek 

pamětné násobení dvojciferného čísla 
jednociferným 
mimo obor násobilek 

    násobení a dělení součtu nebo rozdílu dvou čísel 

M-5-1-03 zaokrouhluje přirozená čísla, provádí 
odhady a kontroluje výsledky početních operací v 
oboru 
přirozených čísel 

zaokrouhluje čísla zaokrouhlování čísel na stovky a desítky 

M-3-2-01 orientuje se v čase, provádí jednoduché 
převody jednotek času 

orientuje se v čase určí čas na čtvrt, půl, tři čtvrtě, celou 

M-3-2-02 popisuje jednoduché závislosti z 
praktického života 

popisuje jednoduché závislosti z praktického života uplatňuje matematické znalosti 

M-3-2-03 doplňuje tabulky, schémata, 
posloupnosti 
čísel 

doplňuje tabulky, schémata, posloupnosti čísel doplňuje jednoduché tabulky 

M-3-3-01 rozezná, pojmenuje, vymodeluje a popíše 
základní rovinné útvary a jednoduchá tělesa; 
nachází v realitě jejich reprezentaci 

ovládá elementární geometrické dovednosti rýsování přímek, označování průsečíku 
různoběžek 

jednotky délky: milimetr, kilometr 

měření úseček s přesností na milimetry, odhad 
délky úsečky 

rýsování úsečky dané délky např. v centimetrech 
a milimetrech 

M-3-3-01 rozezná, pojmenuje, vymodeluje a popíše 
základní rovinné útvary a jednoduchá tělesa; 
nachází v realitě jejich reprezentaci 

prohlubuje si znalosti v oboru geometrických rovinných tvarů kreslení a rýsování rovinných obrazců ve 
čtvercové síti 



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 60 - 

 
 

M-3-3-02 porovnává velikost útvarů, měří a 
odhaduje 
délku úsečky 

měření délek stran rovinných obrazců, převody 
jednotek délky 

M-3-3-03 rozezná a modeluje jednoduché 
souměrné útvary v rovině   

M-3-3-01 rozezná, pojmenuje, vymodeluje a popíše 
základní rovinné útvary a jednoduchá tělesa; 
nachází v realitě jejich reprezentaci 

rozezná různé druhy čar přímka, polopřímka, vzájemná poloha dvou 
přímek, různoběžky, rovnoběžky, kolmice 

rýsování přímek, označování průsečíku 
různoběžek 

M-3-3-01 rozezná, pojmenuje, vymodeluje a popíše 
základní rovinné útvary a jednoduchá tělesa; 
nachází v realitě jejich reprezentaci 

prohlubuje si znalosti v oboru geometrických prostorových tvarů rovinné obrazce: trojúhelník, čtverec, obdélník, 
kruh, 
čtyřúhelník 

strana rovinného obrazce, obvod 

M-3-3-01 rozezná, pojmenuje, vymodeluje a popíše 
základní rovinné útvary a jednoduchá tělesa; 
nachází v realitě jejich reprezentaci 

rozezná a modeluje jednoduché souměrné útvary v 
rovině 

kreslení a rýsování rovinných obrazců ve 
čtvercové síti 

M-3-3-03 rozezná a modeluje jednoduché 
souměrné útvary v rovině 

 měření délek stran rovinných obrazců, převody 
jednotek délky 

 

 

Matematika 4. ročník 
  

Výchovné a vzdělávací strategie •    Kompetence k učení 

•    Kompetence k řešení problémů 

•    Kompetence komunikativní 

•    Kompetence sociální a personální 

•    Kompetence občanské 

•    Kompetence pracovní 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

M-5-1-01 využívá při pamětném i písemném počítání čte a píše čísla čtení a zápis čísel, číselná osa 



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 61 - 

 
 

komutativnost a asociativnost sčítání a násobení zápis čísel v desítkové soustavě, počítání po 
statisících, desetitisících, tisících 

užívání závorek 

M-5-1-01 využívá při pamětném i písemném počítání 
komutativnost a asociativnost sčítání a násobení 

orientuje se na číselné ose porovnávání čísel do 1 000 000, řešení 
jednoduchých 
nerovnic a rovnic 

M-5-1-04 řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje osvojené 
početní operace v celém oboru přirozených čísel 

řeší jednoduché rovnice porovnávání čísel do 1 000 000, řešení 
jednoduchých 
nerovnic a rovnic 

M-5-1-03 zaokrouhluje přirozená čísla, provádí odhady a 
kontroluje výsledky početních operací v oboru 
přirozených čísel 

zaokrouhluje čísla zaokrouhlování čísel na statisíce, desetitisíce, 
tisíce, 
sta, desítky 

M-5-1-01 využívá při pamětném i písemném počítání 
komutativnost a asociativnost sčítání a násobení 

umí zapsat číslo v desítkové soustavě zápis čísel v desítkové soustavě, počítání po 
statisících, desetitisících, tisících 

M-5-1-01 využívá při pamětném i písemném počítání 
komutativnost a asociativnost sčítání a násobení 

pamětně sčítá a odčítá sčítání a odčítání čísel v daném oboru, sčítání a 
odčítání zpaměti pouze čísla, která mají nejvýše 
dvě číslice různé od nuly např. 2 700 + 4 600 

pořadí početních výkonů 

M-5-1-02 provádí písemné početní operace v oboru 
přirozených čísel 

písemně sčítá a odčítá vztahy mezi sčítáním a odčítáním 

M-5-1-01 využívá při pamětném i písemném počítání 
komutativnost a asociativnost sčítání a násobení 

pamětně násobí a dělí násobení a dělení čísel v daném oboru, vztahy 
mezi 
násobením a dělením 

pamětné násobení a dělení jednociferným číslem 

pořadí početních výkonů 

M-5-1-02 provádí písemné početní operace v oboru 
přirozených čísel 

písemně násobí a dělí písemné násobení jednociferným a dvojciferným 
činitelem, kontrola výpočtu 

písemné dělení jednociferným dělitelem, 
kontrola 
násobením 

M-5-1-04 řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje osvojené řeší slovní úlohy práce s kalkulačkou, provádění kontroly 



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 62 - 

 
 

početní operace v celém oboru přirozených čísel slovní úlohy na porovnávání čísel, na početní 
výkony, 
na vztahy o x-více, o x-méně, x-krát více, x-krát 
méně 

  seznámí se s římskými číslicemi římské číslice 

M-5-1-05 modeluje a určí část celku, používá zápis ve 
formě zlomku 

určuje části celku celek, část, zlomek 

M-5-1-05 modeluje a určí část celku, 
používá zápis ve 
formě zlomku 

modeluje a 
určí část celku, 
používá zápis 
ve formě 
zlomku 

polovina, čtvrtina, pětina, desetina, pomocí obrázků určovat části celku 

vytvoření celku z jeho dané poloviny, čtvrtiny, třetiny, pětiny, desetiny 

M-5-1-06 porovná, sčítá a odčítá zlomky 
se stejným 
jmenovatelem v oboru kladných čísel 

porovná, sčítá 
a odčítá 
zlomky se 
stejným 
jmenovatelem 
v oboru 
kladných čísel 

jednoduché případy sčítání zlomků se stejným 
jmenovatelem 

M-5-2-02 čte a sestavuje jednoduché 
tabulky a diagramy 

pracuje s 
diagramem 

diagram, zjišťování údajů z diagramu, sestavení jednoduchého diagramu 

M-5-3-02 sčítá a odčítá graficky úsečky; 
určí délku lomené čáry, obvod 
mnohoúhelníku sečtením délek jeho stran 

ovládá 
elementární 
geometrické 
dovednosti 

vzájemná poloha přímek v rovině, rovnoběžky, různoběžky, průsečík, kreslení a rýsování různoběžek a 
rovnoběžek, vyznačování průsečíku 

M-5-3-05 rozpozná a znázorní ve 
čtvercové síti jednoduché osově 
souměrné útvary a určí osu souměrnosti 
útvaru překládáním papíru 

prohlubuje si 
znalosti v 
oboru 
geometrických 
rovinných 
tvarů 

osa souměrnosti, určování os souměrnosti, překládání papíru na obrázcích, souměrné útvary 

rovnoramenný trojúhelník, rovnostranný trojúhelník 

souměrné útvary ve čtvercové síti, konstrukce souměrného útvaru ve čtvercové síti 



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 63 - 

 
 

M-5-3-01 narýsuje a znázorní základní 
rovinné útvary (čtverec, obdélník, 
trojúhelník a kružnici); užívá jednoduché 
konstrukce 

narýsuje a znázorní základní rovinné útvary (čtverec, obdélník, 
trojúhelník a kružnici); užívá jednoduché konstrukce 

vzájemná poloha přímek v rovině, rovnoběžky, 
různoběžky, průsečík, kreslení a rýsování různoběžek a 
rovnoběžek, vyznačování průsečíku 

kružnice, kruh, střed a poloměr kružnice, kruhu, 
rýsování kružnice s daným středem a s daným 
poloměrem 

M-5-3-03 sestrojí rovnoběžky a kolmice sestrojí rovnoběžky a kolmice kolmice, kolmost, rýsování kolmic pomocí trojúhelníku 
s ryskou 

M-5-4-01 řeší jednoduché praktické slovní 
úlohy a problémy, jejichž řešení je do 
značné míry nezávislé na obvyklých 
postupech a algoritmech školské 
matematiky 

prohlubuje si znalosti v oboru geometrických prostorových tvarů síť kvádru a krychle, modelování kvádru a krychle ze 
sítě, síť kvádru a krychle rozložené krabičky 

jednotky obsahu: cm2, mm2, m2, vzorce pro výpočet 
obsahu čtverce a obdélníku (výpočet i pomocí čtvercové 
sítě) 

 

 

Matematika 5. ročník   

Výchovné a vzdělávací strategie •    Kompetence k učení 

•    Kompetence k řešení problémů 

•    Kompetence komunikativní 

•    Kompetence sociální a personální 

•    Kompetence občanské 

•    Kompetence pracovní 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

M-5-1-03 zaokrouhluje přirozená čísla, 
provádí odhady a kontroluje výsledky 
početních operací v oboru 
přirozených čísel 

zaokrouhluje čísla provádění odhadů a kontroly výpočtů, práce s 
kalkulačkou, posouzení reálnosti výsledku 

M-5-1-01 využívá při pamětném i písemném pamětně sčítá a odčítá pamětné sčítání a odčítání přirozených čísel 



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 64 - 

 
 

počítání 
komutativnost a asociativnost sčítání a 
násobení 

pamětné násobení a dělení přirozených čísel 

užití vlastností početních výkonů (komutativnost, 
asociativnost, distributivnost) 

M-5-1-02 provádí písemné početní operace v 
oboru 
přirozených čísel 

písemné sčítání a odčítání písemné sčítání tří až čtyř přirozených čísel 

písemné odčítání dvou přirozených čísel 

M-5-1-02 provádí písemné početní operace v 
oboru 
přirozených čísel 

písemně násobí a dělí písemné násobení až čtyřciferným činitelem 

písemné dělení jednociferným a dvojciferným dělitelem 

M-5-1-04 řeší a tvoří úlohy, ve kterých 
aplikuje 
osvojené početní operace v celém oboru 
přirozených čísel 

řeší slovní úlohy řešení slovních úloh na jeden až dva početní výkony 

  
užívá římské číslice římské číslice, přepis větších čísel zapsaných arabskými 

číslicemi 

M-5-2-02 čte a sestavuje jednoduché tabulky 
a diagramy 

pracuje s diagramem grafy, soustava souřadnic, doplňování tabulek, čtení a 
sestrojování sloupkového diagramu 

M-5-1-05 modeluje a určí část celku, používá 
zápis ve 
formě zlomku 

používá zlomek zlomky se jmenovatelem 10, 100 

M-5-1-05 modeluje a určí část celku, používá 
zápis ve 
formě zlomku 

modeluje a určí část celku, používá zápis ve formě 
zlomku 

zlomky se jmenovatelem 10, 100 

M-5-1-06 porovná, sčítá a odčítá zlomky se 
stejným 
jmenovatelem v oboru kladných čísel 

zapisuje zlomky zlomky se jmenovatelem 10, 100 

M-5-1-08 porozumí významu znaku „-„ pro 
zápis celého záporného čísla a toto číslo 
vyznačí na číselné 
ose 

rozumí znaku "-" ve vztahu k celým číslům a znázorní ho na 
číselné ose 

znaku "-" ve vztahu k celým číslům a znázornění na 
číselné ose 

M-5-1-07 přečte zápis desetinného čísla a 
vyznačí na 
číselné ose desetinné číslo dané hodnoty 

přečte desetinné číslo a znázorní ho na číselné ose desetinné číslo a znázornění na číselné ose 



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 65 - 

 
 

M-5-2-02 čte a sestavuje jednoduché tabulky 
a diagramy 

čte a sestavuje jednoduché tabulky a diagramy diagramy, grafy, tabulky, jízdní řády 

M-5-2-01 vyhledává, sbírá a třídí data vyhledává, sbírá a třídí data závislosti a jejich vlastnosti 

M-5-3-01 narýsuje a znázorní základní rovinné 
útvary (čtverec, obdélník, trojúhelník a 
kružnici); užívá jednoduché konstrukce 

ovládá elementární geometrické dovednosti konstrukce obdélníku, čtverce, trojúhelníku, kružnice 

rýsování rovnoběžek a kolmic daným bodem 

rýsování pravoúhlého, rovnostranného a 
rovnoramenného trojúhelníku 

M-5-3-01 narýsuje a znázorní základní rovinné 
útvary 

prohlubuje si znalosti v oboru geometrických rovinných konstrukce obdélníku, čtverce, trojúhelníku, kružnice 

(čtverec, obdélník, trojúhelník a kružnici); 
užívá 
jednoduché konstrukce 

tvarů rýsování pravoúhlého, rovnostranného a 
rovnoramenného trojúhelníku 

M-5-3-02 sčítá a odčítá graficky úsečky; určí 
délku lomené čáry, obvod mnohoúhelníku 
sečtením délek 
jeho stran 

sčítá a odčítá graficky úsečky, graficky počítá obvody 
obrazců 

sčítání a odčítání graficky úsečky, grafický výpočet obvodů 
obrazců 

M-5-3-03 sestrojí rovnoběžky a kolmice sestrojí rovnoběžky a kolmice rýsování rovnoběžek a kolmic daným bodem 

M-5-3-04 určí obsah obrazce pomocí 
čtvercové sítě a 
užívá základní jednotky obsahu 

určí obsah obrazce pomocí čtvercové sítě a užívá základní 
jednotky obsahu 

výpočty obvodu a obsahu obdélníka a čtverce 

další jednotky obsahu: a, ha, km2, mm2 

M-5-4-01 řeší jednoduché praktické slovní 
úlohy a problémy, jejichž řešení je do značné 
míry nezávislé na obvyklých postupech a 
algoritmech školské matematiky 

řeší jednoduché praktické slovní úlohy a problémy, jejichž 
řešení je do značné míry nezávislé na obvyklých postupech a 
algoritmech školské matematiky 

slovní úlohy 

číselné a obrázkové řady 

magické čtverce 

prostorová představivost 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

číslo a početní operace, nestandardní aplikační úlohy a problémy, závislosti, vztahy a práce s daty 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

geometrie v rovině a v prostoru 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 66 - 

 
 

geometrie v rovině a v prostoru 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

číslo a početní operace 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

číslo a početní operace, nestandardní aplikační úlohy a problémy, závislosti, vztahy a práce s daty 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Práce v realizačním týmu 

číslo a početní operace, závislosti, vztahy a práce s daty 



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 67 - 

 
 

5.4. Informatika 

 

Informatika 3. ročník 
  

Výchovné a vzdělávací strategie •    Kompetence k učení 

•    Kompetence k řešení problémů 

•    Kompetence komunikativní 

•    Kompetence sociální a personální 

•    Kompetence občanské 

•    Kompetence pracovní 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

ICT-5-1-02 respektuje pravidla bezpečné práce s 
hardware i software a postupuje poučeně 
v případě jejich závady 

respektuje pravidla bezpečné práce s hardware i software a 
postupuje poučeně v případě jejich závady 

struktura, funkce a popis počítače a přídavných zařízení 

ICT-5-1-01 využívá základní standardní funkce 
počítače 
a jeho nejběžnější periferie 

využívá základní standardní funkce počítače a jeho 
nejběžnější periferie 

základní pojmy informační činnosti – informační 
zdroje, informační instituce, struktura, funkce a popis 
počítače a přídavných zařízení 

ICT-5-1-01 využívá základní standardní funkce 
počítače 
a jeho nejběžnější periferie 

využívá základní funkce počítače využívání dostupných výukových programů k 
procvičování probraného učiva 

základní pojmy informační činnosti – informační 
zdroje, informační instituce, struktura, funkce a popis 
počítače a přídavných zařízení 

ICT-5-1-03 chrání data před poškozením, ztrátou 
a zneužitím 

chrání data před poškozením a ztrátou ochrání data před poškozením a ztrátou 

ICT-5-3-01 pracuje s textem a obrázkem v 
textovém a grafickém editoru 

pracuje s textem i obrázkem v grafickém editoru seznámit se se základními funkcemi textového a 
grafického editoru 

ICT-5-2-02 vyhledává informace na portálech, v 
knihovnách a databázích 

práce s internetem informace na portálech, v knihovnách a databázích 



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 68 - 

 
 

 

Informatika 5. ročník 
  

Výchovné a vzdělávací strategie •    Kompetence k učení 

•    Kompetence k řešení problémů 

•    Kompetence komunikativní 

•    Kompetence sociální a personální 

•    Kompetence občanské 

•    Kompetence pracovní 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

I-5-1-01 uvede příklady dat, která ho obklopují a která mu mohou 
pomoci lépe se rozhodnout; vyslovuje odpovědi na základě dat 

sběr (pozorování, jednoduchý dotazník, průzkum) a 
záznam dat s využitím textu, čísla, barvy, tvaru, obrazu a 
zvuku; hodnocení získaných dat, vyvozování závěrů 

I-5-1-02 popíše konkrétní situaci, určí, co k ní již ví, a znázorní ji využití značek, piktogramů, symbolů a kódů pro záznam, 
sdílení, přenos a ochranu informace 

I-5-1-03 vyčte informace z daného modelu model jako zjednodušené znázornění skutečnosti; 
využití obrazových modelů (myšlenkové a pojmové 
mapy, schémata, tabulky, diagramy) ke zkoumání, 
porovnávání a vysvětlování jevů kolem žáka 

ICT-5-1-02 respektuje pravidla bezpečné práce s 
hardware i software a postupuje poučeně v 
případě jejich závady 

respektuje pravidla bezpečné práce s hardware i software a 
postupuje poučeně v případě jejich závady 

operační systémy a jejich základní funkce, jednoduchá 
údržba počítače, postupy při běžných problémech s 
hardware a software 

ICT-5-2-01 při vyhledávání informací na internetu 
používá jednoduché a vhodné cesty 

pracuje s internetem jako zdrojem informací využívá ke své práci internet 

ICT-5-2-02 vyhledává informace na portálech, v 
knihovnách a databázích 

vyhledává informace v databázích dokáže používat internetové vyhledávače 

ICT-5-3-01 pracuje s textem a obrázkem v 
textovém a 
grafickém editoru 

pracuje s textem a obrázkem v textovém a grafickém 
editoru 

zná základní funkce textového a grafického editoru, 
vytvoření vizitky, vytvoření jednoduché pozvánky na 
kulturní akci, dokáže používat textový editor, tabulky 



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 69 - 

 
 

ICT-5-1-01 využívá základní standardní funkce 
počítače 
a jeho nejběžnější periferie 

zná operační systém a jeho funkce využívání dostupných výukových programů k 
procvičování probraného učiva 

ICT-5-2-01 při vyhledávání informací na internetu 
používá jednoduché a vhodné cesty 

při vyhledávání informací na internetu používá jednoduché a 
vhodné cesty 

společenský tok informací (vznik, přenos, transformace, 
zpracování, distribuce informací), základní způsoby 
komunikace (e-mail, chat, telefonování), metody a 
nástroje vyhledávání informací, formulace požadavku 
při vyhledávání na 
internetu, vyhledávací atributy 

 

5.5. Člověk a jeho svět 

5.5.1. Prvouka 

 
Prvouka 1. ročník 

  
Výchovné a vzdělávací strategie •    Kompetence k učení 

•    Kompetence k řešení problémů 

•    Kompetence komunikativní 

•    Kompetence sociální a personální 

•    Kompetence občanské 

•    Kompetence pracovní 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

ČJS-3-1-01 vyznačí v jednoduchém plánu místo svého 
bydliště a školy, cestu na určené místo a rozliší možná 
nebezpečí v nejbližším okolí 

orientuje se v místě bydliště (domov) domov (orientace v místě bydliště) 

ČJS-3-1-01 vyznačí v jednoduchém plánu místo svého 
bydliště a školy, cestu na určené místo a rozliší možná 

zná prostředí školy, orientuje se v okolí školy (škola) škola - její prostředí, okolí a cesta do školy 

nebezpečí v nejbližším okolí     



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 70 - 

 
 

ČJS-3-1-01 vyznačí v jednoduchém plánu místo svého 
bydliště a školy, cestu na určené místo a rozliší možná 
nebezpečí v nejbližším okolí 

pozná významné budovy ve své obci (obec, město) obec – budovy jsem chodec 
nákupy 

ČJS-3-2-01 rozlišuje blízké příbuzenské vztahy v rodině, 
role rodinných příslušníků a vztahy mezi nimi, projevuje 
toleranci k přirozeným odlišnostem spolužáků i jiných 
lidí, jejich přednostem i nedostatkům 

rozezná role členů rodiny, mezigenerační vztahy (rodina) rodina (členové rodiny, mezigenerační vztahy) 

ČJS-3-2-01 rozlišuje blízké příbuzenské vztahy v rodině, 
role rodinných příslušníků a vztahy mezi nimi, projevuje 
toleranci k přirozeným odlišnostem spolužáků i jiných 
lidí, jejich přednostem i nedostatkům 

seznamuje se s pravidly slušného chování, s lidskými právy 
a právy dítěte (chování lidí) 

pravidla slušného chování 

lidská práva a práva dítěte 
moji spolužáci 

ČJS-3-3-01 využívá časové údaje při řešení různých 
situací v denním životě, rozlišuje děj v minulosti, 
přítomnosti a budoucnosti 

orientuje se v čase (roční období) dny v týdnu, kalendář, roční období 

čas 

ČJS-3-4-01 pozoruje, popíše a porovná viditelné 
proměny v přírodě v jednotlivých ročních obdobích 

rozlišuje pojmy voda a vzduch, jejich výskyt a vlastnosti z čeho jsou věci kolem nás 

ČJS-3-4-01 pozoruje, popíše a porovná viditelné 
proměny v přírodě v jednotlivých ročních obdobích 

pozoruje, popíše a porovná viditelné proměny v přírodě 
v jednotlivých ročních obdobích 

podnebí, počasí 

ČJS-3-4-01 pozoruje, popíše a porovná viditelné 
proměny v přírodě v jednotlivých ročních obdobích 

pozoruje znaky, průběh a způsob života některých 
živočichů, rostlin a hub 

znaky života živočichů, rostlin a hub 

ČJS-3-5-01 uplatňuje základní hygienické, režimové a 
jiné zdravotně preventivní návyky s využitím 
elementárních znalostí o lidském těle; projevuje 
vhodným chováním a činnostmi vztah ke zdraví 

uplatňuje základní hygienické, režimové a jiné zdravotně 
preventivní návyky s využitím elementárních znalostí o 
lidském těle; projevuje vhodným chováním a činnostmi 
vztah ke zdraví 

lidské tělo 

ČJS-5-1-01 určí a vysvětlí polohu svého bydliště nebo 
pobytu vzhledem ke krajině a státu 

ČJS-3-5-02 rozezná nebezpečí různého charakteru, 
využívá bezpečná místa pro hru a trávení volného času; 
uplatňuje základní pravidla bezpečného chování 
účastníka silničního provozu, jedná tak, aby 

dodržuje zásady bezpečného chování tak, aby 
neohrožoval zdraví své a zdraví jiných 

péče o zdraví - osobní bezpečí 

neohrožoval zdraví své a zdraví jiných     



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 71 - 

 
 

ČJS-3-5-04 reaguje adekvátně na pokyny dospělých při 
mimořádných událostech 

reaguje adekvátně na pokyny dospělých při mimořádných 
událostech 

situace hromadného ohrožení 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života 

lidská práva a práva dítěte 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

lidská práva a práva dítěte 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy 

lidská práva a práva dítěte 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola 

škola - její prostředí, okolí a cesta do školy 

 
Prvouka 2. ročník 

  
Výchovné a vzdělávací strategie •    Kompetence k učení 

•    Kompetence k řešení problémů 

•    Kompetence komunikativní 

•    Kompetence sociální a personální 

•    Kompetence občanské 

•    Kompetence pracovní 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

ČJS-3-1-01 vyznačí v jednoduchém plánu místo svého 
bydliště a školy, cestu na určené místo a rozliší možná 
nebezpečí v nejbližším okolí 

vyznačí v jednoduchém plánu místo svého bydliště a školy, 
cestu na určené místo a rozliší možná nebezpečí v 
nejbližším okolí 

bydliště, domov 

prostředí školy a jeho okolí 

bezpečná cesta do školy 

ČJS-3-1-02 začlení svou obec (město) do příslušného 
kraje a obslužného centra ČR, pozoruje a popíše změny 
v nejbližším okolí, obci (městě) 

začlení svou obec (město) do příslušného kraje a 
obslužného centra ČR, pozoruje a popíše změny v 
nejbližším okolí, obci (městě) 

bydliště, domov 

riziková místa a situace 

ČJS-3-1-03 rozliší přírodní a umělé prvky v okolní krajině rozliší přírodní a umělé prvky v okolní krajině a vyjádří bydliště, domov 



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 72 - 

 
 

a vyjádří různými způsoby její estetické různými způsoby její estetické hodnoty a rozmanitost prostředí školy a jeho okolí 

hodnoty a rozmanitost 
  

vliv krajiny na život lidí, působení lidí na krajinu a 
životní prostředí 

ČJS-3-2-01 rozlišuje blízké příbuzenské vztahy v rodině, 
role rodinných příslušníků a vztahy mezi nimi, projevuje 
toleranci k přirozeným odlišnostem spolužáků i jiných 
lidí, jejich přednostem i 
nedostatkům 

rozlišuje blízké příbuzenské vztahy v rodině, role 
rodinných příslušníků a vztahy mezi nimi 

členové rodiny a jejich soužití 

funkce rodiny 

práva a povinnosti dětí 

chování lidí (ohleduplnost a kamarádství) 

ČJS-3-2-02 odvodí význam a potřebu různých povolání 
a pracovních činností 

odvodí význam a potřebu různých povolání a pracovních 
činností 

druhy povolání 

náplň práce mých rodičů 

ČJS-3-2-01 rozlišuje blízké příbuzenské vztahy v rodině, 
role rodinných příslušníků a vztahy mezi nimi, projevuje 
toleranci k přirozeným odlišnostem spolužáků i jiných 
lidí, jejich přednostem i 
nedostatkům 

projevuje toleranci k přirozeným odlišnostem spolužáků 
jiných lidí, jejich přednostem i nedostatkům 

členové rodiny a jejich soužití 

funkce rodiny 

práva a povinnosti dětí 

chování lidí (ohleduplnost a kamarádství) 

ČJS-3-3-01 využívá časové údaje při řešení různých 
situací v denním životě, rozlišuje děj v minulosti, 
přítomnosti a budoucnosti 

využívá časové údaje při řešení různých situací v denním 
životě, rozlišuje děj v minulosti, přítomnosti a budoucnosti 

denní režim 

určování času 

roční období 

rok kalendářní a roční 

ČJS-3-3-01 využívá časové údaje při řešení různých 
situací v denním životě, rozlišuje děj v minulosti, 
přítomnosti a budoucnosti 

pozoruje, popíše a porovná viditelné proměny v přírodě 
v jednotlivých ročních obdobích 

denní režim 

ČJS-3-4-01 pozoruje, popíše a porovná viditelné 
proměny v přírodě v jednotlivých ročních obdobích 

určování času 

roční období 

rok kalendářní a roční 

voda 

vzduch 

oheň 

ČJS-3-4-02 roztřídí některé přírodniny podle roztřídí některé přírodniny podle nápadných určujících samec, samice, mládě 



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 73 - 

 
 

nápadných určujících znaků, uvede příklady výskytu 
organismů ve známé lokalitě 

znaků, uvede příklady výskytu organismů ve známé 
lokalitě 

ovoce, zelenina 

ČJS-3-5-01 uplatňuje základní hygienické, režimové a uplatňuje základní hygienické, režimové a jiné zdravotně zrak, sluch, hmat, čich, chuť 

jiné zdravotně preventivní návyky s využitím 
elementárních znalostí o lidském těle; projevuje 
vhodným chováním a činnostmi vztah ke zdraví 

preventivní návyky s využitím elementárních znalostí o 
lidském těle; projevuje vhodným chováním a činnostmi 
vztah ke zdraví 

stavba lidského těla 

zdravý životní styl 

práce a odpočinek 

ČJS-3-5-02 rozezná nebezpečí různého charakteru, 
využívá bezpečná místa pro hru a trávení volného času; 
uplatňuje základní pravidla bezpečného chování 
účastníka silničního provozu, jedná tak, aby 
neohrožoval zdraví své a zdraví jiných 

dodržuje zásady bezpečného chování tak, aby 
neohrožoval zdraví své a zdraví jiných 

první pomoc 

ČJS-3-5-03 chová se obezřetně při setkání s neznámými 
jedinci, odmítne komunikaci, která je mu nepříjemná; v 
případě potřeby požádá o pomoc pro sebe i pro jiné; 
ovládá způsoby komunikace s 
operátory tísňových linek 

chová se obezřetně při setkání s neznámými jedinci, 
odmítne komunikaci, která je mu nepříjemná; v případě 
potřeby požádá o pomoc pro sebe i pro jiné; ovládá 
způsoby komunikace s operátory tísňových linek 

první pomoc 

ČJS-3-5-02 rozezná nebezpečí různého charakteru, 
využívá bezpečná místa pro hru a trávení volného času; 
uplatňuje základní pravidla bezpečného chování 
účastníka silničního provozu, jedná tak, aby 
neohrožoval zdraví své a zdraví jiných 

uplatňuje základní pravidla účastníků silničního provozu bezpečné chování v silničním provozu v roli chodce a 
cyklisty 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy 

členové rodiny a jejich soužití 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

členové rodiny a jejich soužití 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

vliv krajiny na život lidí, působení lidí na krajinu a životní prostředí 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola 

škola - její prostředí, okolí a cesta do školy 

 



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 74 - 

 
 

Prvouka 3. ročník   

Výchovné a vzdělávací strategie •    Kompetence k učení 

  •    Kompetence k řešení problémů 

•    Kompetence komunikativní 

•    Kompetence sociální a personální 

•    Kompetence občanské 

•    Kompetence pracovní 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

ČJS-3-1-01 vyznačí v jednoduchém plánu místo svého 
bydliště a školy, cestu na určené místo a rozliší možná 
nebezpečí v nejbližším okolí 

vyznačí v jednoduchém plánu místo svého bydliště a školy, 
cestu na určené místo a rozliší možná nebezpečí v 
nejbližším okolí 

spolupráce s obecním úřadem 

ČJS-3-1-02 začlení svou obec (město) do příslušného 
kraje a obslužného centra ČR, pozoruje a popíše změny 
v nejbližším okolí, obci (městě) 

ví, kde najít informace o minulosti obce práce s buzolou a mapou 

orientační body v krajině 

praktické činnosti v terénu 

ČJS-3-1-02 začlení svou obec (město) do příslušného 
kraje a obslužného centra ČR, pozoruje a popíše změny 
v nejbližším okolí, obci (městě) 

určí světové strany práce s buzolou a mapou 

orientační body v krajině 

praktické činnosti v terénu 

ČJS-3-2-01 rozlišuje blízké příbuzenské vztahy v rodině, 
role rodinných příslušníků a vztahy mezi nimi, projevuje 
toleranci k přirozeným odlišnostem spolužáků i jiných 
lidí, jejich přednostem i nedostatkům 

rozlišuje blízké příbuzenské vztahy v rodině, role 
rodinných příslušníků a vztahy mezi nimi, projevuje 
toleranci k přirozeným odlišnostem spolužáků i jiných lidí, 
jejich přednostem i nedostatkům 

rodina – postavení jedince v rodině, role členů rodiny, 
příbuzenské a mezigenerační vztahy, život a funkce 
rodiny, práce fyzická a duševní, zaměstnání 

soužití lidí – mezilidské vztahy, komunikace, obchod, 
firmy, zájmové spolky, politické strany, pomoc 
nemocným, sociálně slabým 

chování lidí – vlastnosti lidí, pravidla slušného chování 
– ohleduplnost, etické zásady, zvládání vlastní 
emocionality; rizikové situace; rizikové chování, 
předcházení konfliktům 



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 75 - 

 
 

ČJS-3-2-02 odvodí význam a potřebu různých povolání 
a pracovních činností 

odvodí význam a potřebu různých povolání a pracovních 
činností 

právo a spravedlnost – základní lidská práva a práva 
dítěte, práva a povinnosti žáků školy 

vlastnictví – soukromé, veřejné 

ČJS-3-3-01 využívá časové údaje při řešení různých 
situací v denním životě, rozlišuje děj v minulosti, 

využívá časové údaje při řešení různých situací v denním 
životě, rozlišuje děj v minulosti, přítomnosti a 

orientace v čase a časový řád – určování času, čas jako 
fyzikální veličina, dějiny jako časový sled událostí, 

přítomnosti a budoucnosti budoucnosti kalendáře, letopočet, generace, denní režim, roční 
období 

ČJS-3-3-03 uplatňuje elementární poznatky o sobě, o 
rodině a činnostech člověka, o lidské společnosti, 
soužití, zvycích a o práci lidí; na příkladech porovnává 
minulost a současnost 

orientuje se v čase současnost a minulost v našem životě – proměny 
způsobu života, bydlení, předměty denní potřeby, 
průběh lidského života, státní svátky a významné dny 

ČJS-3-3-02 pojmenuje některé rodáky, kulturní či 
historické památky, významné události regionu, 
interpretuje některé pověsti nebo báje spjaté s místem, 
v němž žije 

pojmenuje některé rodáky, kulturní či historické památky, 
významné události regionu, interpretuje některé pověsti 
nebo báje spjaté s místem, v němž žije 

regionální památky – péče o památky, lidé a obory 
zkoumající minulost 

báje, mýty, pověsti – minulost kraje a předků, domov, 
vlast, rodný kraj 

ČJS-3-4-03 provádí jednoduché pokusy u skupiny 
známých látek, určuje jejich společné a rozdílné 
vlastnosti a změří základní veličiny pomocí 
jednoduchých nástrojů a přístrojů 

zjistí základní vlastnosti látek a změny látek (neživá 
příroda) 

likvidace odpadu 

ČJS-3-4-01 pozoruje, popíše a porovná viditelné 
proměny v přírodě v jednotlivých ročních obdobích 

popíše půdu a její součásti (neživá příroda) vyjmenuje nezbytné podmínky života 

ČJS-3-4-01 pozoruje, popíše a porovná viditelné 
proměny v přírodě v jednotlivých ročních obdobích 

popíše složení vzduchu (neživá příroda) vyjmenuje nezbytné podmínky života 

ČJS-3-4-01 pozoruje, popíše a porovná viditelné 
proměny v přírodě v jednotlivých ročních obdobích 

vyjmenuje nezbytné podmínky života vyjmenuje nezbytné podmínky života 

ČJS-3-4-02 roztřídí některé přírodniny podle 
nápadných určujících znaků, uvede příklady výskytu 
organismů ve známé lokalitě 

zařadí vybrané kvetoucí i nekvetoucí rostliny zařadí rostliny kvetoucí a nekvetoucí, popíše části 
rostlin 

ČJS-3-4-02 roztřídí některé přírodniny podle vyjmenuje některé hospodářské a léčivé rostliny vyjmenuje hospodářské a léčivé rostliny 



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 76 - 

 
 

nápadných určujících znaků, uvede příklady výskytu 
organismů ve známé lokalitě 

najde rostliny v okolí školy 

ČJS-3-4-02 roztřídí některé přírodniny podle nápadných 
určujících znaků, uvede příklady výskytu organismů  ve 
známé lokalitě 

rozlišuje aktivity, které mohou prostředí i zdraví člověka 
podporovat nebo poškozovat 

ochrana a tvorba životního prostředí, ochrana rostlin a 
živočichů 

ČJS-3-4-01 pozoruje, popíše a porovná viditelné 
proměny v přírodě v jednotlivých ročních obdobích 

popíše stavbu těla vybraných druhů rostlin popíše stavbu těla vybraných rostlin 

ČJS-3-5-01 uplatňuje základní hygienické, režimové a 
jiné zdravotně preventivní návyky s využitím 
elementárních znalostí o lidském těle; projevuje 
vhodným chováním a činnostmi vztah ke zdraví 

uplatňuje základní hygienické, režimové a jiné zdravotně 
preventivní návyky s využitím elementárních znalostí o 
lidském těle; projevuje vhodným chováním a činnostmi 
vztah ke zdraví 

základní stavba a funkce lidského těla (vnější a vnitřní 
stavba lid. těla, krevní oběh) 

ČJS-3-5-02 rozezná nebezpečí různého charakteru, 
využívá bezpečná místa pro hru a trávení volného času; 
uplatňuje základní pravidla bezpečného chování 
účastníka silničního provozu, jedná tak, aby neohrožoval 
zdraví své a zdraví jiných 

rozezná nebezpečí různého charakteru, využívá bezpečná 
místa pro hru a trávení volného času; uplatňuje základní 
pravidla bezpečného chování účastníka silničního provozu, 
jedná tak, aby neohrožoval zdraví své a zdraví jiných, zná 
nebezpečí návykových látek 

zdravá výživa, pitný režim 

nemoc, úraz 

první pomoc - praktická cvičení 

důležitá tel. čísla 

situace hromadného ohrožení 

pojmy: alkohol, nikotin, drogy 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

rodina – postavení jedince v rodině, role členů rodiny, příbuzenské a mezigenerační vztahy, život a funkce rodiny, práce fyzická a duševní, zaměstnání 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

ochrana a tvorba životního prostředí, ochrana rostlin a živočichů 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života 

nezbytné podmínky života 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy 

soužití lidí – mezilidské vztahy, komunikace, obchod, firmy, zájmové spolky, politické strany, pomoc nemocným 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola 

spolupráce s obecním úřadem, kronikářem obce 



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 77 - 

 
 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

chování lidí – vlastnosti lidí, pravidla slušného chování – ohleduplnost, etické zásady, zvládání vlastní emocionality; rizikové situace; rizikové chování, předcházení konfliktům 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

chování lidí – vlastnosti lidí, pravidla slušného chování – ohleduplnost, etické zásady, zvládání vlastní emocionality; rizikové situace; rizikové chování, předcházení konfliktům 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

chování lidí – vlastnosti lidí, pravidla slušného chování – ohleduplnost, etické zásady, zvládání vlastní emocionality; rizikové situace; rizikové chování, předcházení konfliktům 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

chování lidí – vlastnosti lidí, pravidla slušného chování – ohleduplnost, etické zásady, zvládání vlastní emocionality; rizikové situace; rizikové chování, předcházení konfliktům 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

chování lidí – vlastnosti lidí, pravidla slušného chování – ohleduplnost, etické zásady, zvládání vlastní emocionality; rizikové situace; rizikové chování, předcházení konfliktům 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

chování lidí – vlastnosti lidí, pravidla slušného chování – ohleduplnost, etické zásady, zvládání vlastní emocionality; rizikové situace; rizikové chování, předcházení konfliktům 

 

 

 

5.5.2. Přírodověda 

 

Přírodověda 4. ročník 
  

Výchovné a vzdělávací strategie •    Kompetence k řešení problémů 

•    Kompetence k učení 

•    Kompetence komunikativní 

•    Kompetence sociální a personální 

•    Kompetence občanské 

•    Kompetence pracovní 



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 78 - 

 
 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

ČJS-5-5-02 rozlišuje jednotlivé etapy lidského života a 
orientuje se ve vývoji dítěte před a po jeho narození 

rozlišuje jednotlivé etapy lidského života a orientuje se ve 
vývoji dítěte před a po jeho narození 

vývoj jedince 

ČJS-5-5-03 účelně plánuje svůj čas pro učení, práci, 
zábavu a odpočinek podle vlastních potřeb s ohledem 
na oprávněné nároky jiných osob 

účelně plánuje svůj čas pro učení, práci, zábavu a 
odpočinek podle vlastních potřeb s ohledem na 
oprávněné nároky jiných osob 

péče o zdraví – zdravý životní styl, denní režim, správná 
výživa, výběr a způsoby uchovávání potravin, vhodná 
skladba stravy, pitný režim, nemoci přenosné a 
nepřenosné, ochrana před infekcemi přenosnými krví 
(hepatitida, HIV/AIDS), drobné úrazy a poranění, 
prevence nemocí a úrazů, první pomoc, při drobných 
poraněních, osobní, intimní a duševní hygiena, 
partnerství, manželství, rodičovství, základy sexuální 
výchovy – rodina, vztahy v rodině, partnerské vztahy, 

    
osobní vztahy, etická stránka vztahů, etická stránka 
sexuality 

ČJS-5-5-05 předvede v modelových situacích osvojené 
jednoduché způsoby odmítání návykových látek 

předvede v modelových situacích osvojené jednoduché 
způsoby odmítání návykových látek 

návykové látky a zdraví – návykové látky, hrací automaty 
a počítače, závislost, odmítání návykových látek, 
nebezpečí komunikace prostřednictvím 
elektronických médií 

ČJS-5-5-06 uplatňuje základní dovednosti a návyky 
související s podporou zdraví a jeho preventivní 
ochranou 

uplatňuje základní dovednosti a návyky související s 
podporou zdraví a jeho preventivní ochranou 

návykové látky a zdraví – návykové látky, hrací automaty 
a počítače, závislost, odmítání návykových látek, 
nebezpečí komunikace prostřednictvím 
elektronických médií 

ČJS-5-5-07 rozpozná život ohrožující zranění; ošetří 
drobná poranění a zajistí lékařskou pomoc 

ošetří drobná poranění a zajistí lékařskou pomoc péče o zdraví – zdravý životní styl, denní režim, správná 
výživa, výběr a způsoby uchovávání potravin, vhodná 
skladba stravy, pitný režim, nemoci přenosné a 
nepřenosné, ochrana před infekcemi přenosnými krví 
(hepatitida, HIV/AIDS), drobné úrazy a poranění, 
prevence nemocí a úrazů, první pomoc, při drobných 
poraněních, osobní, intimní a duševní hygiena, 
partnerství, manželství, rodičovství, základy sexuální 
výchovy – rodina, vztahy v rodině, partnerské vztahy, 
osobní vztahy, etická stránka vztahů, etická stránka 
sexuality 



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 79 - 

 
 

ČJS-5-5-01 využívá poznatků o lidském těle k 
vysvětlení základních funkcí jednotlivých orgánových 
soustav a podpoře vlastního zdravého způsobu života 

využívá poznatků o lidském těle k vysvětlení základních 
funkcí jednotlivých orgánových soustav a podpoře 
vlastního zdravého způsobu života 

stavba těla, základní funkce a projevy, životní potřeby 

ČJS-5-5-04 uplatňuje účelné způsoby chování v situacích 
ohrožujících zdraví a v modelových situacích simulujících 
mimořádné události; vnímá dopravní situaci, správně ji 
vyhodnotí a vyvodí odpovídající závěry pro své chování 
jako chodec a cyklista 

uplatňuje účelné způsoby chování v situacích ohrožujících 
zdraví a v modelových situacích  simulujících mimořádné 
události; vnímá dopravní situaci, správně ji vyhodnotí a 
vyvodí odpovídající závěry pro své chování jako chodec a 
cyklista 

osobní bezpečí, krizové situace – vhodná a nevhodná 
místa pro hru, bezpečné chování v rizikovém prostředí, 
označování nebezpečných látek; bezpečné chování v 
silničním provozu - dopravní značky; předcházení 
rizikovým situacím v dopravě a v dopravních 
prostředcích (bezpečnostní prvky), šikana, týrání, 
sexuální a jiné zneužívání, brutalita a jiné formy násilí v 
médiích, přivolání pomoci v případě ohrožení fyzického a 
duševního zdraví – služby odborné 
pomoci, čísla tísňového volání, správný způsob volání 

    na tísňovou linku 

mimořádné události a rizika ohrožení s nimi spojená – 
postup v případě ohrožení (varovný signál, evakuace, 
zkouška sirén); požáry (příčiny a prevence vzniku požárů, 
ochrana a evakuace při požáru); integrovaný 
záchranný systém 

ČJS-5-4-01 objevuje a zjišťuje propojenost prvků živé a 
neživé přírody, princip rovnováhy přírody a nachází 
souvislosti mezi konečným vzhledem přírody a činností 
člověka 

objevuje a zjišťuje propojenost prvků živé a neživé přírody, 
princip rovnováhy přírody a nachází souvislosti mezi 
konečným vzhledem přírody a činností člověka 

látky a jejich vlastnosti – třídění látek, změny látek a 
skupenství, vlastnosti, porovnávání látek a měření 
veličin s praktickým užíváním základních jednotek - 
podmínky života na Zemi a jejich rozmanitost 

nerosty a horniny, půda – některé hospodářsky 
významné horniny a nerosty, zvětrávání, vznik půdy a 
její význam 

ČJS-5-4-03 zkoumá základní společenstva ve vybraných 
lokalitách regionů, zdůvodní podstatné vzájemné vztahy 
mezi organismy a nachází shody a rozdíly v přizpůsobení 
organismů prostředí 

zkoumá základní společenstva ve vybraných lokalitách 
regionů, zdůvodní podstatné vzájemné vztahy mezi 
organismy a nachází shody a rozdíly v přizpůsobení 
organismů prostředí 

rostliny, houby, živočichové – znaky života, životní 
potřeby a projevy, průběh a způsob života, výživa, 
stavba těla u některých nejznámějších druhů, význam 
v přírodě a pro člověka 

rovnováha v přírodě – význam, vzájemné vztahy mezi 
organismy, základní společenstva 



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 80 - 

 
 

ČJS-5-4-04 porovnává na základě pozorování základní 
projevy života na konkrétních organismech, prakticky 
třídí organismy do známých skupin, využívá k tomu i 
jednoduché klíče a atlasy 

porovnává na základě pozorování základní projevy života 
na konkrétních organismech, prakticky třídí organismy do 
známých skupin, využívá k tomu i 
jednoduché klíče a atlasy 

rostliny, houby, živočichové – znaky života, životní 
potřeby a projevy, průběh a způsob života, výživa, 
stavba těla u některých nejznámějších druhů, význam 
v přírodě a pro člověka 

ČJS-5-4-05 zhodnotí některé konkrétní činnosti člověka v 
přírodě a rozlišuje aktivity, které mohou prostředí i 
zdraví člověka podporovat nebo 
poškozovat 

zhodnotí některé konkrétní činnosti člověka v přírodě a 
rozlišuje aktivity, které mohou přírodě škodit 

ohleduplné chování k přírodě a ochrana přírody – 
odpovědnost lidí, ochrana a tvorba životního prostředí, 
ochrana rostlin a živočichů, likvidace 
odpadů, živelné pohromy a ekologické katastrofy 

ČJS-5-4-07 založí jednoduchý pokus, naplánuje a 
zdůvodní postup, vyhodnotí a vysvětlí výsledky pokusu 

založí jednoduchý pokus, naplánuje a zdůvodní postup, 
vyhodnotí a vysvětlí výsledky pokusu 

voda a vzduch – výskyt, vlastnosti a formy vody, oběh 
vody v přírodě, vlastnosti, složení, proudění vzduchu, 
význam pro život 

ČJS-5-4-02 vysvětlí na základě elementárních poznatků 
o Zemi jako součásti vesmíru souvislost s rozdělením 
času a střídáním ročních období 

vysvětlí na základě elementárních poznatků o Zemi jako 
součásti vesmíru souvislost s rozdělením času a 
střídáním ročních období 

Vesmír a Země – sluneční soustava, den a noc, roční 
období, družice, Měsíc, lety do vesmíru 

ČJS-5-5-04 uplatňuje účelné způsoby chování v situacích 
ohrožujících zdraví a v modelových situacích simulujících 
mimořádné události; vnímá dopravní situaci, správně ji 
vyhodnotí a vyvodí odpovídající 
závěry pro své chování jako chodec a cyklista 

  Slunce a jeho planety, hvězdy, Země ve vesmíru, 
zkoumání vesmíru, pohyby Země, seznámení s gravitační 
a magnetickou silou Země, střídání dne a noci, roční 
období, první letní a zimní den, práce s 
globusem 

ČJS-5-4-06 stručně charakterizuje specifické přírodní 
jevy a z nich vyplývající rizika vzniku mimořádných 
událostí; v modelové situaci prokáže schopnost se 
účinně chránit 

stručně charakterizuje specifické přírodní jevy a z nich 
vyplývající rizika vzniku mimořádných událostí; v 
modelové situaci prokáže schopnost se účinně chránit 

životní podmínky – rozmanitost podmínek života na 
Zemi; význam ovzduší, vodstva, půd, rostlinstva a 
živočišstva na Zemi; podnebí a počasí 

ČJS-5-5-08 uplatňuje ohleduplné chování k druhému 
pohlaví a orientuje se v bezpečných způsobech 
sexuálního chování mezi chlapci a děvčaty v daném věku 

uplatňuje ohleduplné chování k druhému pohlaví a 
orientuje se v bezpečných způsobech sexuálního chování 
mezi chlapci a děvčaty v daném věku 

lidské tělo – stavba těla, základní funkce a projevy, 
životní potřeby člověka, pohlavní rozdíly mezi mužem a 
ženou, základy lidské reprodukce, vývoj jedince 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

mimořádné události a rizika ohrožení s nimi spojená – postup v případě ohrožení (varovný signál, evakuace, zkouška sirén); požáry (příčiny a prevence vzniku požárů, ochrana a 
evakuace při požáru); integrovaný záchranný systém 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 81 - 

 
 

osobní bezpečí, krizové situace – vhodná a nevhodná místa pro hru, bezpečné chování v rizikovém prostředí, označování nebezpečných látek; bezpečné chování v silničním 
provozu - dopravní značky; předcházení rizikovým situacím v dopravě a v dopravních prostředcích (bezpečnostní prvky), šikana, týrání, sexuální a jiné zneužívání, brutalita a jiné 
formy násilí v médiích, přivolání pomoci v případě ohrožení fyzického a duševního zdraví – služby odborné pomoci, čísla tísňového volání, 
správný způsob volání na tísňovou linku 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Ekosystémy 

životní podmínky – rozmanitost podmínek života na Zemi; význam ovzduší, vodstva, půd, rostlinstva a živočišstva na Zemi; podnebí a počasí 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

rovnováha v přírodě – význam, vzájemné vztahy mezi organismy, základní společenstva 

 

 

 

Přírodověda 5. ročník   

Výchovné a vzdělávací strategie •    Kompetence k učení 

•    Kompetence k řešení problémů 

•    Kompetence komunikativní 

  •    Kompetence sociální a personální 

•    Kompetence občanské 

•    Kompetence pracovní 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

ČJS-5-5-05 předvede v modelových situacích osvojené 
jednoduché způsoby odmítání návykových látek 

předvede v modelových situacích osvojené jednoduché 
způsoby odmítání návykových látek 

návykové látky a zdraví – návykové látky, hrací automaty 
a počítače, závislost, odmítání návykových látek, 
nebezpečí komunikace prostřednictvím 
elektronických médií 

ČJS-5-5-06 uplatňuje základní dovednosti a návyky 
související s podporou zdraví a jeho preventivní 
ochranou 

uplatňuje základní dovednosti a návyky související s 
podporou zdraví a jeho preventivní ochranou 

mimořádné události a rizika ohrožení s nimi spojená – 
postup v případě ohrožení (varovný signál, evakuace, 
zkouška sirén); požáry (příčiny a prevence vzniku požárů, 
ochrana a evakuace při požáru); integrovaný 
záchranný systém 



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 82 - 

 
 

ČJS-5-5-07 rozpozná život ohrožující zranění; ošetří 
drobná poranění a zajistí lékařskou pomoc 

ošetří drobná poranění a zajistí lékařskou pomoc, 
rozpozná život ohrožující zranění 

osobní bezpečí, krizové situace – vhodná a nevhodná 
místa pro hru, bezpečné chování v rizikovém prostředí, 
označování nebezpečných látek; bezpečné chování v 
silničním provozu - dopravní značky; předcházení 
rizikovým situacím v dopravě a v dopravních 
prostředcích (bezpečnostní prvky), šikana, týrání, 
sexuální a jiné zneužívání, brutalita a jiné formy násilí v 
médiích, přivolání pomoci v případě ohrožení fyzického a 
duševního zdraví – služby odborné pomoci, čísla 
tísňového volání, správný způsob volání 
na tísňovou linku 

ČJS-5-5-01 využívá poznatků o lidském těle k vysvětlení 
základních funkcí jednotlivých orgánových soustav a 
podpoře vlastního zdravého způsobu života 

využívá poznatků o lidském těle k vysvětlení základních 
funkcí jednotlivých orgánových soustav a podpoře 
vlastního zdravého způsobu života 

péče o zdraví – zdravý životní styl, denní režim, správná 
výživa, výběr a způsoby uchovávání potravin, vhodná 
skladba stravy, pitný režim, nemoci přenosné a 
nepřenosné, ochrana před infekcemi přenosnými krví 
(hepatitida, HIV/AIDS), drobné úrazy a poranění, 
prevence nemocí a úrazů, první pomoc, při drobných 
poraněních, osobní, intimní a duševní hygiena, 
partnerství, manželství, rodičovství, základy sexuální 
výchovy – rodina, vztahy v rodině, partnerské vztahy, 

    
osobní vztahy, etická stránka vztahů, etická stránka 
sexuality 

ČJS-5-5-03 účelně plánuje svůj čas pro učení, práci, 
zábavu a odpočinek podle vlastních potřeb s ohledem 
na oprávněné nároky jiných osob 

účelně plánuje svůj čas pro učení, práci, zábavu a 
odpočinek podle vlastních potřeb s ohledem na 
oprávněné nároky jiných osob 

péče o zdraví – zdravý životní styl, denní režim, správná 
výživa, výběr a způsoby uchovávání potravin, vhodná 
skladba stravy, pitný režim, nemoci přenosné a 
nepřenosné, ochrana před infekcemi přenosnými krví 
(hepatitida, HIV/AIDS), drobné úrazy a poranění, 
prevence nemocí a úrazů, první pomoc, při drobných 
poraněních, osobní, intimní a duševní hygiena, 
partnerství, manželství, rodičovství, základy sexuální 
výchovy – rodina, vztahy v rodině, partnerské vztahy, 
osobní vztahy, etická stránka vztahů, etická stránka 
sexuality 



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 83 - 

 
 

ČJS-5-4-01 objevuje a zjišťuje propojenost prvků živé a 
neživé přírody, princip rovnováhy přírody a nachází 
souvislosti mezi konečným vzhledem přírody a 
činností člověka 

objevuje a zjišťuje propojenost prvků živé a neživé přírody, 
princip rovnováhy přírody a nachází souvislosti mezi 
konečným vzhledem přírody a činností člověka 

látky a jejich vlastnosti – třídění látek, změny látek a 
skupenství, vlastnosti, porovnávání látek a měření 
veličin s praktickým užíváním základních jednotek 

ČJS-5-4-03 zkoumá základní společenstva ve vybraných 
lokalitách regionů, zdůvodní podstatné vzájemné vztahy 
mezi organismy a nachází shody a 
rozdíly v přizpůsobení organismů prostředí 

zkoumá základní společenstva ve vybraných lokalitách 
regionů, zdůvodní podstatné vzájemné vztahy mezi 
organismy a nachází shody a rozdíly v přizpůsobení 
organismů prostředí 

rostliny, houby, živočichové – znaky života, životní 
potřeby a projevy, průběh a způsob života, výživa, 
stavba těla u některých nejznámějších druhů, význam 
v přírodě a pro člověka 

ČJS-5-4-04 porovnává na základě pozorování základní 
projevy života na konkrétních organismech, prakticky 
třídí organismy do známých skupin, využívá k tomu i 
jednoduché klíče a atlasy 

porovnává na základě pozorování základní projevy života 
na konkrétních organismech, prakticky třídí organismy do 
známých skupin, využívá k tomu i 
jednoduché klíče a atlasy 

rovnováha v přírodě – význam, vzájemné vztahy mezi 
organismy, základní společenstva 

ČJS-5-4-05 zhodnotí některé konkrétní činnosti člověka v 
přírodě a rozlišuje aktivity, které mohou prostředí i 
zdraví člověka podporovat nebo 
poškozovat 

zhodnotí některé konkrétní činnosti člověka v přírodě a 
rozlišuje aktivity, které mohou ovlivňovat kvalitu životního 
prostředí 

ohleduplné chování k přírodě a ochrana přírody – 
odpovědnost lidí, ochrana a tvorba životního prostředí, 
ochrana rostlin a živočichů, likvidace 
odpadů, živelné pohromy a ekologické katastrofy 

ČJS-5-4-07 založí jednoduchý pokus, naplánuje a 
zdůvodní postup, vyhodnotí a vysvětlí výsledky pokusu 

založí jednoduchý pokus, naplánuje a zdůvodní postup, 
vyhodnotí a vysvětlí výsledky pokusu 

pojmy: páka, kladka, nakloněná rovina, kolo, síla, parní 
stroj, elektřina 

ČJS-5-4-06 stručně charakterizuje specifické přírodní 
jevy a z nich vyplývající rizika vzniku mimořádných 
událostí; v modelové situaci prokáže schopnost se 
účinně chránit 

stručně charakterizuje specifické přírodní jevy a z nich 
vyplývající rizika vzniku mimořádných událostí; v 
modelové situaci prokáže schopnost se účinně chránit 

životní podmínky – rozmanitost podmínek života na 
Zemi; význam ovzduší, vodstva, půd, rostlinstva a  
živočišstva na Zemi; podnebí a počasí 

  

rizika v přírodě – rizika spojená s ročními obdobími a 
sezónními činnostmi; mimořádné události způsobené 
přírodními vlivy a ochrana před nimi 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

návykové látky a zdraví – návykové látky, hrací automaty a počítače, závislost, odmítání návykových látek, nebezpečí komunikace prostřednictvím elektronických médií 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

mimořádné události a rizika ohrožení s nimi spojená – postup v případě ohrožení (varovný signál, evakuace, zkouška sirén); požáry (příčiny a prevence vzniku požárů, 
ochrana a evakuace při požáru); integrovaný záchranný systém 



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 84 - 

 
 

5.5.3. Vlastivěda 

 

Vlastivěda 4. ročník 
  

Výchovné a vzdělávací strategie •    Kompetence k učení 

•    Kompetence k řešení problémů 

•    Kompetence komunikativní 

•    Kompetence sociální a personální 

•    Kompetence občanské 

•    Kompetence pracovní 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

ČJS-5-1-01 určí a vysvětlí polohu svého bydliště nebo 
pobytu vzhledem ke krajině a státu 

určí a vysvětlí polohu svého bydliště nebo pobytu 
vzhledem ke krajině a státu 

poloha ČR v Evropě 

ČJS-5-1-02 určí světové strany v přírodě i podle mapy, 
orientuje se podle nich a řídí se podle zásad 

určí světové strany v přírodě i podle mapy, orientuje se 
podle nich a řídí se podle zásad bezpečného pohybu a 

podnebí, povrch, vodstvo České republiky, světové 
strany, typy krajiny 

bezpečného pohybu a pobytu v přírodě pobytu v přírodě   

ČJS-5-1-03 rozlišuje mezi náčrty, plány a základními typy 
map; vyhledává jednoduché údaje o přírodních 
podmínkách a sídlištích lidí na mapách naší republiky, 
Evropy a polokoulí 

rozlišuje mezi náčrty, plány a základními typy map, 
vyhledává na mapách naší republiky jednoduché údaje o 
přírodních podmínkách a sídlištích lidí 

měřítko mapy, práce s mapou, druhy map 

ČJS-5-1-04 vyhledá typické regionální zvláštnosti 
přírody, osídlení, hospodářství a kultury, jednoduchým 
způsobem posoudí jejich význam z hlediska přírodního, 
historického, politického, správního a 
vlastnického 

vyhledá typické regionální zvláštnosti přírody, osídlení, 
hospodářství a kultury, jednoduchým způsobem posoudí 
jejich význam z hlediska přírodního, historického 

regiony ČR 

ČJS-5-1-05 zprostředkuje ostatním zkušenosti, zážitky 
a zajímavosti z vlastních cest a porovná způsob života 
a přírodu v naší vlasti i v jiných zemích 

zprostředkuje ostatním zkušenosti, zážitky a zajímavosti 
z vlastních cest a porovná způsob života a přírodu v naší 
vlasti 

kulturní a přírodní památky 



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 85 - 

 
 

ČJS-5-1-06 rozlišuje hlavní orgány státní moci a 
některé jejich zástupce, symboly našeho státu a jejich 
význam 

rozlišuje hlavní orgány státní moci a některé jejich 
zástupce, symboly našeho státu a jejich význam 

státní symbol, politický systém, orgány státní moci, 
ústava 

ČJS-5-2-01 vyjádří na základě vlastních zkušeností 
základní vztahy mezi lidmi, vyvodí a dodržuje pravidla 
pro soužití ve škole, mezi chlapci a dívkami, v rodině, v 
obci (městě) 

vyjádří na základě vlastních zkušeností základní vztahy 
mezi lidmi, vyvodí a dodržuje pravidla pro soužití ve škole, 
mezi chlapci a dívkami, v rodině, v obci (městě) 

rodina - partnerství, funkce, role, vztahy, život 

ČJS-5-2-02 rozlišuje základní rozdíly mezi lidmi, obhájí a 
odůvodní své názory, připustí svůj omyl a dohodne se na 
společném postupu řešení 

rozlišuje základní rozdíly mezi lidmi, obhájí a odůvodní své 
názory, připustí svůj omyl a dohodne se na společném 
postupu řešení 

soužití lidí - mezilidské vztahy 

ČJS-5-2-03 rozpozná ve svém okolí jednání a chování, 
která se už tolerovat nemohou a která porušují 
základní lidská práva nebo demokratické principy 

rozpozná ve svém okolí jednání a chování, která se už 
tolerovat nemohou a která porušují základní lidská 
práva nebo demokratické principy 

základní lidská práva 

národnostní většina a menšiny 

ČJS-5-2-04 orientuje se v základních formách vlastnictví; 
používá peníze v běžných situacích, odhadne a 
zkontroluje cenu nákupu a vrácené peníze, na příkladu 
ukáže nemožnost realizace všech chtěných výdajů, 
vysvětlí, proč spořit, kdy si půjčovat a jak 
vracet dluhy 

orientuje se v základních formách vlastnictví; používá 
peníze v běžných situacích 

vlastnictví - druhy, majetek, příjmy a výdaje, platební 
prostředky 

ČJS-5-2-05 poukáže v nejbližším společenském a poukáže v nejbližším společenském a přírodním základní globální problémy 

přírodním prostředí na změny a některé problémy a 
navrhne možnosti zlepšení životního prostředí obce 
(města) 

prostředí na změny a některé problémy a navrhne 
možnosti zlepšení životního prostředí obce (města) 

  

ČJS-5-3-01 pracuje s časovými údaji a využívá zjištěných 
údajů k pochopení vztahů mezi ději a mezi jevy 

pracuje s časovými údaji a využívá zjištěných údajů k 
pochopení vztahů mezi ději a mezi jevy 

práce s časovou osou, letopočet, staletí 

ČJS-5-3-02 využívá archivů, knihoven, sbírek muzeí a 
galerií jako informačních zdrojů pro pochopení 
minulosti; zdůvodní základní význam chráněných částí 
přírody, nemovitých i movitých kulturních památek 

využívá archivů, knihoven, sbírek muzeí a galerií jako 
informačních zdrojů pro pochopení minulosti; zdůvodní 
základní význam chráněných částí přírody, nemovitých i 
movitých kulturních památek 

archeologické nálezy 

význam muzeí v regionu 

ČJS-5-3-03 rozeznává současné a minulé a orientuje se v 
hlavních reáliích minulosti a současnosti naší vlasti s 

rozeznává současné a minulé a orientuje se v hlavních 
reáliích minulosti a současnosti naší vlasti s využitím 

nejstarší osídlení na našem území 

úloha církve a kultury ve středověku 



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 86 - 

 
 

využitím regionálních specifik regionálních specifik vlastnické vztahy ve středověké společnosti 

křesťanství a počátky písemnictví 

ČJS-5-3-04 srovnává a hodnotí na vybraných ukázkách 
způsob života a práce předků na našem území v 
minulosti a současnosti s využitím regionálních specifik 

srovnává a hodnotí na vybraných ukázkách způsob života 
a práce předků na našem území v minulosti a současnosti 
s využitím regionálních specifik 

nejstarší osídlení na našem území 

získávání zemědělské půdy, nerostné zdroje a jejich 
těžba 

rozvoj řemesel a obchodování 

život ve středověkém městě 

ČJS-5-3-05 objasní historické důvody pro zařazení 
státních svátků a významných dnů 

objasní historické důvody pro zařazení státních svátků a 
významných dnů 

státní svátky a významné dny 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola 

lidé kolem nás 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občan, občanská společnost a stát 

lidé kolem nás 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Formy participace občanů v politickém životě 

lidé kolem nás 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování 

lidé kolem nás 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá 

poloha ČR v Evropě 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět 

národnostní většina a menšiny 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita 

národnostní většina a menšiny 

 

 

 



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 87 - 

 
 

Vlastivěda 5. ročník   

Výchovné a vzdělávací strategie •    Kompetence k učení 

•    Kompetence k řešení problémů 

•    Kompetence komunikativní 

•    Kompetence sociální a personální 

•    Kompetence občanské 

•    Kompetence pracovní 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

ČJS-5-1-01 určí a vysvětlí polohu svého bydliště nebo 
pobytu vzhledem ke krajině a státu 

určí a vysvětlí polohu svého bydliště nebo pobytu 
vzhledem ke krajině a státu 

místní krajina a okolí 

ČJS-5-1-04 vyhledá typické regionální zvláštnosti 
přírody, osídlení, hospodářství a kultury, jednoduchým 
způsobem posoudí jejich význam z hlediska přírodního, 
historického, politického, správního a 
vlastnického 

vyhledává typické regionální zvláštnosti přírody, osídlení, 
hospodářství a kultury, jednoduchým způsobem posoudí 
jejich význam z hlediska přírodního, historického 

ČR a státy Evropy 

rozdíly životní úrovně v různých částech světa 

ČJS-5-2-02 rozlišuje základní rozdíly mezi lidmi, obhájí a 
odůvodní své názory, připustí svůj omyl a dohodne se na 
společném postupu řešení 

rozlišuje základní rozdíly mezi jednotlivci, obhájí při 
konkrétních činnostech své názory, popřípadě připustí 
svůj omyl, dohodne se na společném postupu a řešení se 
spolužáky 

chování lidí 

ČJS-5-2-04 orientuje se v základních formách vlastnictví; 
používá peníze v běžných situacích, odhadne a 
zkontroluje cenu nákupu a vrácené peníze, na příkladu 
ukáže nemožnost realizace všech chtěných 
výdajů, vysvětlí, proč spořit, kdy si půjčovat a jak 

orientuje se v základních formách vlastnictví; používá 
peníze v běžných situacích, odhadne a zkontroluje cenu 
nákupu a vrácené peníze, na příkladu ukáže nemožnost 
realizace všech chtěných výdajů, vysvětlí, proč spořit, 
kdy si půjčovat a jak vracet dluhy 

vlastnictví a peníze, platidla 

vracet dluhy     

ČJS-5-2-01 vyjádří na základě vlastních zkušeností 
základní vztahy mezi lidmi, vyvodí a dodržuje pravidla 
pro soužití ve škole, mezi chlapci a dívkami, v rodině, v 
obci (městě) 

vyjádří na základě vlastních zkušeností základní vztahy 
mezi lidmi, vyvodí a dodržuje pravidla pro soužití ve škole, 
mezi chlapci a dívkami, v rodině, v obci (městě) 

soužití a chování lidí 



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 88 - 

 
 

ČJS-5-2-03 rozpozná ve svém okolí jednání a chování, 
která se už tolerovat nemohou a která porušují základní 
lidská práva nebo demokratické principy 

rozpozná ve svém okolí jednání a chování, která se už 
tolerovat nemohou a která porušují základní lidská práva 
nebo demokratické principy 

základní globální problémy – významné sociální 
problémy, problémy konzumní společnosti, 
nesnášenlivost mezi lidmi, globální problémy 
přírodního prostředí 

nacionalismus, holocaust, komunismus, socialismus, 
demokracie 

ČJS-5-2-05 poukáže v nejbližším společenském a 
přírodním prostředí na změny a některé problémy a 
navrhne možnosti zlepšení životního prostředí obce 
(města) 

zhodnotí některé konkrétní činnosti člověka v přírodě a 
rozlišuje aktivity, které mohou prostředí i zdraví člověka 
podporovat nebo poškozovat 

základní globální problémy – významné sociální 
problémy, problémy konzumní společnosti, 
nesnášenlivost mezi lidmi, globální problémy přírodního 
prostředí 

ČJS-5-3-05 objasní historické důvody pro zařazení 
státních svátků a významných dnů 

objasní historické důvody pro zařazení státních svátků a 
významných dnů 

státní svátky, památné dny 

ČJS-5-3-01 pracuje s časovými údaji a využívá zjištěných 
údajů k pochopení vztahů mezi ději a mezi jevy 

pracuje s časovými údaji a využívá zjištěných údajů k 
pochopení vztahů mezi ději a mezi jevy 

politické a hospodářské změny 19. stol. 

první Československá republika 

život v protektorátu, konec 2. světové války a 
poválečný vývoj 

socialistické Československo 

sametová revoluce 

přechod k demokracii 

ČJS-5-3-02 využívá archivů, knihoven, sbírek muzeí a 
galerií jako informačních zdrojů pro pochopení 
minulosti; zdůvodní základní význam chráněných částí 
přírody, nemovitých i movitých kulturních památek 

využívá archivů, knihoven, sbírek muzeí a galerií jako 
informačních zdrojů pro pochopení minulosti; zdůvodní 
základní význam chráněných částí přírody, nemovitých i 
movitých kulturních památek 

využití archivů, knihoven, státních muzeí a galerií 

ČJS-5-3-03 rozeznává současné a minulé a orientuje se v 
hlavních reáliích minulosti a současnosti naší vlasti s 
využitím regionálních specifik 

rozeznává současné a minulé a orientuje se v hlavních 
reáliích minulosti a současnosti naší vlasti s využitím 
regionálních specifik 

první Československá republika 

život v protektorátu, konec 2. světové války a 
poválečný vývoj 

ČJS-5-3-04 srovnává a hodnotí na vybraných ukázkách srovnává a hodnotí na vybraných ukázkách způsob věda a výzkum 

způsob života a práce předků na našem území v 
minulosti a současnosti s využitím regionálních specifik 

života a práce předků na našem území v minulosti a 
současnosti s využitím regionálních specifik   

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 89 - 

 
 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

nacionalismus, holocaust, komunismus, socialismus, demokracie 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference 

rozdíly životní úrovně v různých částech světa 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování 

státní svátky, památné dny 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Formy participace občanů v politickém životě 

státní symbol, politický systém, orgány státní moci, ústava 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané 

státy Evropy, základní globální problémy – významné sociální problémy, problémy konzumní společnosti, nesnášenlivost mezi lidmi, globální problémy přírodního prostředí 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Princip sociálního smíru a solidarity 

rozdíly životní úrovně v různých částech světa 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ 

rozdíly životní úrovně v různých částech světa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 90 - 

 
 

5.6. Umění a kultura 

5.6.1. Hudební výchova 

 
Hudební výchova 1. ročník   

Výchovné a vzdělávací strategie •    Kompetence k učení 

•    Kompetence k řešení problémů 

•    Kompetence komunikativní 

•    Kompetence sociální a personální 

•    Kompetence občanské 

•    Kompetence pracovní 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

HV-3-1-01 zpívá na základě svých dispozic intonačně 
čistě a rytmicky přesně v jednohlase 

osvojí si deset nových písní, projevuje zájem o zpěv a 
hudební činnosti 

osvojení 10 nových písní 

HV-3-1-01 zpívá na základě svých dispozic intonačně 
čistě a rytmicky přesně v jednohlase 

správně tvoří hlavový tón, pokouší se o zpěv s oporou 
bránice 

správné tvoření tónu seznámení se s technikou 
správného dýchání a zpěvu s oporou bránice 

HV-3-1-01 zpívá na základě svých dispozic intonačně 
čistě a rytmicky přesně v jednohlase 

při zpěvu správně otevírá ústa, dovede zpívat brumendo a 
neurčitý vokál 

správná výslovnost (otevírání úst, brumendo, neurčitý 
vokál) 

HV-3-1-01 zpívá na základě svých dispozic intonačně 
čistě a rytmicky přesně v jednohlase 

seznamuje se se zásadami hlasové hygieny a pokouší se je 
dodržovat 

seznámení se zásadami hlas. hygieny 

HV-3-1-02 rytmizuje a melodizuje jednoduché texty, 
improvizuje v rámci nejjednodušších hudebních forem 

snaží se zopakovat zpívané nebo hrané rytmicko- 
melodické motivy 

získávání intonačních a rytmických schopností 

HV-3-1-01 zpívá na základě svých dispozic intonačně 
čistě a rytmicky přesně v jednohlase 

zpívá ve skupině s oporou melodického nástroje nebo 
učitelova zpěvu 

zpěv sboru nebo skupiny s oporou učitel. hlasu nebo 
melodie nástroje 

HV-3-1-03 využívá jednoduché hudební nástroje k 
doprovodné hře 

seznamuje se se správným používáním jednoduchých 
nástrojů Orffova instrumentáře (instrumentální činnost) 

používání jednoduchých nástrojů 

Orffův instrumentář 



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 91 - 

 
 

HV-3-1-03 využívá jednoduché hudební nástroje k 
doprovodné hře 

snaží se správně zvolit nástroj podle charakteru 
doprovázené písně nebo tance a vhodně je použije 

používání jednoduchých nástrojů a jednoduchých 
improvizovaných hud. nástrojů 

HV-3-1-03 využívá jednoduché hudební nástroje k 
doprovodné hře 

podle svých možností předvede hru na triangl, zvonkohru 
a některé tradiční hudební nástroje 

melodický doprovod (ostinato, prodleva) 

HV-3-1-04 reaguje pohybem na znějící hudbu, pohybem 
vyjadřuje metrum, tempo, dynamiku, směr 
melodie 

zapojí se alespoň do dvou hudebně pohybových her hudebně pohybové hry 

HV-3-1-04 reaguje pohybem na znějící hudbu, pohybem 
vyjadřuje metrum, tempo, dynamiku, směr 
melodie 

doprovází zpěv nebo pohyb tleskáním, luskáním, 
podupy 

prvky hry na tělo do rytmu nebo jako doprovod 

HV-3-1-04 reaguje pohybem na znějící hudbu, pohybem 
vyjadřuje metrum, tempo, dynamiku, směr melodie 

pochoduje na počítání, se zpěvem a podle hudby pochod, pochod se zpěvem 

HV-3-1-04 reaguje pohybem na znějící hudbu, pohybem 
vyjadřuje metrum, tempo, dynamiku, směr melodie 

rozlišuje hudbu mírnou a ráznou různé druhy chůze s hudebním doprovodem 

HV-3-1-04 reaguje pohybem na znějící hudbu, pohybem 
vyjadřuje metrum, tempo, dynamiku, směr melodie 

používá ve správných souvislostech různé pojmy ukolébavka 

HV-3-1-04 reaguje pohybem na znějící hudbu, pohybem 
vyjadřuje metrum, tempo, dynamiku, směr melodie 

předvede pokus o "balet" a "tanec" na poslouchanou 
hudbu 

improvizovaný pohyb na poslouchanou hudbu 

HV-3-1-05 rozlišuje jednotlivé kvality tónů, rozpozná 
výrazné tempové a dynamické změny v proudu znějící 
hudby 

dovede v klidu vyslechnout ukázku vážné i populární 
hudby 

poslech hudebních skladeb různých žánrů 

výchova k toleranci různých žánrů 

HV-3-1-05 rozlišuje jednotlivé kvality tónů, rozpozná 
výrazné tempové a dynamické změny v proudu znějící 
hudby 

rozlišuje hlasy a zvuky kolem sebe rozlišování zvuků, tónů, zpěvních hlasů, vokální a 
nástrojové hudby 

HV-3-1-06 rozpozná v proudu znějící hudby některé 
hudební nástroje, odliší hudbu vokální, instrumentální 
a vokálně instrumentální 



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 92 - 

 
 

HV-3-1-05 rozlišuje jednotlivé kvality tónů, rozpozná 
výrazné tempové a dynamické změny v proudu znějící 
hudby 

podle zvuku a tvaru pozná nejznámější hudební nástroje nejznámější hudební nástroje 

HV-3-1-05 rozlišuje jednotlivé kvality tónů, rozpozná 
výrazné tempové a dynamické změny v proudu znějící 
hudby 

píše noty celé správného tvaru na linkách a v mezerách nota celá, psaní do notové osnovy, notová osnova, 
seznámení s houslovým klíčem 

HV-3-1-05 rozlišuje jednotlivé kvality tónů, rozpozná 
výrazné tempové a dynamické změny v proudu znějící 
hudby 

pozná notu celou, taktovou čáru a houslový klíč nota celá, psaní do notové osnovy, notová osnova, 
seznámení s houslovým klíčem 

 

Hudební výchova 2. ročník   

Výchovné a vzdělávací strategie •    Kompetence k učení 

•    Kompetence k řešení problémů 

•    Kompetence komunikativní 

•    Kompetence sociální a personální 

•    Kompetence občanské 

•    Kompetence pracovní 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

HV-3-1-01 zpívá na základě svých dispozic intonačně 
čistě a rytmicky přesně v jednohlase 

zazpívá zpaměti alespoň pět písní poslech a nácvik 10 písní 

HV-3-1-01 zpívá na základě svých dispozic intonačně 
čistě a rytmicky přesně v jednohlase 

dle individuálních možností čistě a rytmicky správně zpívá 
s doprovodem i bez doprovodu 

zpěv sólo, skupiny, sbor, správná artikulace, měkké 
nasazení 

sjednocování hlasového rozsahu c1 - h1 

rozložený akord 

dynamika, tempo 

HV-3-1-01 zpívá na základě svých dispozic intonačně 
čistě a rytmicky přesně v jednohlase 

při zpěvu správně dýchá vyrovnávání vokálů, hlavový tón 

opora bránice 

pěvecké dýchání, hlasová hygiena 



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 93 - 

 
 

HV-3-1-01 zpívá na základě svých dispozic intonačně 
čistě a rytmicky přesně v jednohlase 

uvědomuje si význam rozezpívání, prakticky ho 
uplatňuje 

funkce rozezpívání, praktické provádění rozezpívání 

HV-3-1-01 zpívá na základě svých dispozic intonačně 
čistě a rytmicky přesně v jednohlase 

melodizuje texty, při zpěvu reaguje na předehru, 
mezihru a dohru 

ozvěna, vzestupná a sestupná řada na různé texty 

HV-3-1-01 zpívá na základě svých dispozic intonačně 
čistě a rytmicky přesně v jednohlase 

reaguje na dirigenta reakce na dirigenta 

HV-3-1-01 zpívá na základě svých dispozic intonačně 
čistě a rytmicky přesně v jednohlase 

při zpěvu sleduje obrys melodie v notovém záznamu stoupání a klesání melodie 

HV-3-1-02 rytmizuje a melodizuje jednoduché texty, 
improvizuje v rámci nejjednodušších hudebních forem 

snaží se vytleskat rytmus textu rytmická cvičení, rytmizace textů 

HV-3-1-03 využívá jednoduché hudební nástroje k 
doprovodné hře 

používá dětský instrumentář a improvizované nástroje práce s dětským instrumentářem a improvizovanými 
nástroji 

melodický doprovod (dudácká kvinta T-D) 

HV-3-1-04 reaguje pohybem na znějící hudbu, pohybem 
vyjadřuje metrum, tempo, dynamiku, směr melodie 

aktivně se zapojí do tří hudebně pohybových her práce s 3 hudebně pohybovými hrami 

HV-3-1-04 reaguje pohybem na znějící hudbu, pohybem 
vyjadřuje metrum, tempo, dynamiku, směr melodie 

zvládá prvky hry na tělo hra na tělo 

HV-3-1-04 reaguje pohybem na znějící hudbu, pohybem 
vyjadřuje metrum, tempo, dynamiku, směr melodie 

snaží se pohybem vyjádřit výraz nebo náladu hudby pohybové vyjádření hudebního výrazu a nálady 
(tempo, dynamika) 

prvky tanečního pohybu, držení ve dvojici, chůze ve 3/4 
taktu 

HV-3-1-04 reaguje pohybem na znějící hudbu, pohybem 
vyjadřuje metrum, tempo, dynamiku, směr 
melodie 

tančí mazurku a kvapík mazurka, kvapík 

HV-3-1-05 rozlišuje jednotlivé kvality tónů, rozpozná 
výrazné tempové a dynamické změny v proudu znějící 
hudby 

dokáže v klidu vyslechnout krátké hudební ukázky různých 
žánrů 

práce s poslechovými skladbami 



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 94 - 

 
 

HV-3-1-05 rozlišuje jednotlivé kvality tónů, rozpozná 
výrazné tempové a dynamické změny v proudu znějící 
hudby 

rozpozná v písni vzestupnou a sestupnou melodii seznámení s pojmy vzestupná a sestupná melodie 

HV-3-1-06 rozpozná v proudu znějící hudby některé 
hudební nástroje, odliší hudbu vokální, instrumentální a 
vokálně instrumentální 

při zpěvu se řídí dynamickými značkami dynamické značky (p, mf, zesilování, zeslabování) 

repetice 

HV-3-1-06 rozpozná v proudu znějící hudby některé 
hudební nástroje, odliší hudbu vokální, instrumentální a 
vokálně instrumentální 

pozná a napíše houslový klíč houslový klíč 

HV-3-1-06 rozpozná v proudu znějící hudby některé 
hudební nástroje, odliší hudbu vokální, instrumentální a 
vokálně instrumentální 

umí číst a psát noty podle hodnot noty půlové, čtvrťové, osminové a jejich grafické 
ztvárnění 

noty celé, půlové, čtvrťové, osminové 

noty c1, d1, e1 

 

Hudební výchova 3. ročník   

Výchovné a vzdělávací strategie •    Kompetence k učení 

•    Kompetence k řešení problémů 

•    Kompetence komunikativní 

•    Kompetence sociální a personální 

•    Kompetence občanské 

•    Kompetence pracovní 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

HV-3-1-01 zpívá na základě svých dispozic intonačně 
čistě a rytmicky přesně v jednohlase 

zazpívá zpaměti alespoň pět písní práce s minimálně 10 písněmi v dur i moll 

HV-3-1-01 zpívá na základě svých dispozic intonačně 
čistě a rytmicky přesně v jednohlase 

uvědomuje si význam rozezpívání, prakticky ho 
uplatňuje 

rozezpívání, hlasová hygiena 

další pěvecké techniky (nádechy, frázování, měkké 
nasazení) 

HV-3-1-01 zpívá na základě svých dispozic intonačně 
čistě a rytmicky přesně v jednohlase 

při zpěvu sleduje obrys melodie v notovém záznamu melodie stoupavá, klesavá, postupující v krocích a 
skocích 



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 95 - 

 
 

HV-3-1-01 zpívá na základě svých dispozic intonačně 
čistě a rytmicky přesně v jednohlase 

reaguje na dirigenta změny tempa a dynamiky 

rytmizace a melodizace v 2/4, 3/4 a 4/4 taktu 

HV-3-1-01 zpívá na základě svých dispozic intonačně 
čistě a rytmicky přesně v jednohlase 

snaží se aplikovat další prvky pěvecké techniky průprava k dvojhlasu, kánon 

HV-3-1-01 zpívá na základě svých dispozic intonačně 
čistě a rytmicky přesně v jednohlase 

dokáže ve skupině zazpívat kánon průprava k dvojhlasu, kánon 

HV-3-1-02 rytmizuje a melodizuje jednoduché texty, 
improvizuje v rámci nejjednodušších hudebních forem 

snaží se vytleskat rytmus textu instrumentální hra 

HV-3-1-02 rytmizuje a melodizuje jednoduché texty, 
improvizuje v rámci nejjednodušších hudebních forem 

zapojuje se do instrumentální hry dle pokynu učitele instrumentální hra 

HV-3-1-02 rytmizuje a melodizuje jednoduché texty, 
improvizuje v rámci nejjednodušších hudebních forem 

snaží se pohybem vyjádřit charakter melodie rytmické doprovody ve 2/4 a 3/4 taktu s využitím 
hodnot půlových, čtvrťových a osminových 

HV-3-1-02 rytmizuje a melodizuje jednoduché texty, 
improvizuje v rámci nejjednodušších hudebních forem 

rytmicky doprovází zpěv svůj nebo spolužáků rytmické doprovody ve 2/4 a 3/4 taktu s využitím 
hodnot půlových, čtvrťových a osminových 

HV-3-1-04 reaguje pohybem na znějící hudbu, aktivně se zapojí do tří hudebně pohybových her práce s nejméně třemi hudebně-pohybovými hrami 

pohybem vyjadřuje metrum, tempo, dynamiku, směr 
melodie     

HV-3-1-04 reaguje pohybem na znějící hudbu, pohybem 
vyjadřuje metrum, tempo, dynamiku, směr 
melodie 

zkouší tančit polku, menuet, mazurku taneční kroky, třídobá chůze v kruhu, dvoudobá chůze 
v průpletu, přísuvný krok 

HV-3-1-06 rozpozná v proudu znějící hudby některé 
hudební nástroje, odliší hudbu vokální, instrumentální 
a vokálně instrumentální 

pozná a napíše či označí některé pomlky pomlky, houslový klíč 

HV-3-1-06 rozpozná v proudu znějící hudby některé 
hudební nástroje, odliší hudbu vokální, instrumentální a 
vokálně instrumentální 

dovede správně do osnovy napsat houslový klíč houslový klíč 

HV-3-1-05 rozlišuje jednotlivé kvality tónů, rozpozná 
výrazné tempové a dynamické změny v proudu znějící 
hudby 

dokáže v klidu vyslechnout krátké symfonické nebo 
nástrojové skladby 

práce s nejméně 4 poslechovými skladbami 

HV-3-1-05 rozlišuje jednotlivé kvality tónů, rozpozná 
výrazné tempové a dynamické změny v proudu znějící 

toleruje různé druhy hudby epizody ze života některých skladatelů poslouchané 
hudby 



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 96 - 

 
 

hudby poslech hudby různých národů 

HV-3-1-05 rozlišuje jednotlivé kvality tónů, rozpozná 
výrazné tempové a dynamické změny v proudu znějící 
hudby 

rozlišuje hru na další hudební nástroje s typickým 
zvukem 

další hudební nástroje 

HV-3-1-06 rozpozná v proudu znějící hudby některé 
hudební nástroje, odliší hudbu vokální, instrumentální 
a vokálně instrumentální 

dechové nástroje, klavír 

HV-3-1-05 rozlišuje jednotlivé kvality tónů, rozpozná 
výrazné tempové a dynamické změny v proudu znějící 
hudby 

rozlišuje hudbu podle její společenské funkce hudba k tanci, k poslechu, slavnostní hudba 

  umí číst a psát některé noty noty c1, g1, 4/4 takt 

dynamika 

stupnice 

  seznamuje se s činností dirigenta taktování 2/4 taktu 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

instrumentální hra 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita 

poslech hudby různých národů 

 

Hudební výchova 4. ročník 
  

Výchovné a vzdělávací strategie •    Kompetence k učení 

•    Kompetence k řešení problémů 

•    Kompetence komunikativní 

•    Kompetence sociální a personální 

•    Kompetence občanské 

•    Kompetence pracovní 



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 97 - 

 
 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

HV-5-1-01 zpívá na základě svých dispozic intonačně 
čistě a rytmicky přesně v jednohlase či dvojhlase v 
durových i mollových tóninách a při zpěvu využívá 
získané pěvecké dovednosti 

zazpívá ve sboru alespoň 10 nových písní práce s minimálně 10 písněmi v dur i moll (lidové, 
umělé) 

  
snaží se přetransponovat hluboké nebo vysoké tóny do 
zpěvní polohy 

orientace v notovém záznamu 

HV-5-1-02 realizuje podle svých individuálních 
schopností a dovedností (zpěvem, hrou, tancem, 
doprovodnou hrou) jednoduchou melodii či píseň 
zapsanou pomocí not 

dle individuálních dispozic intonuje půltóny melodizace a rytmizace textů 

HV-5-1-01 zpívá na základě svých dispozic intonačně 
čistě a rytmicky přesně v jednohlase či dvojhlase v 
durových i mollových tóninách a při zpěvu využívá 
získané pěvecké dovednosti 

zazpívá durovou stupnici na vokálu sjednocení rozsahu (dle individuálních možností c1-c2) 

HV-5-1-02 realizuje podle svých individuálních 
schopností a dovedností (zpěvem, hrou, tancem, 

provádí melodizaci a rytmizaci textu melodizace a rytmizace textů 

doprovodnou hrou) jednoduchou melodii či píseň 
zapsanou pomocí not     

HV-5-1-01 zpívá na základě svých dispozic intonačně 
čistě a rytmicky přesně v jednohlase či dvojhlase v 
durových i mollových tóninách a při zpěvu využívá 
získané pěvecké dovednosti 

umí se rozezpívat pomocí solmizace solmizační slabiky a figury 

HV-5-1-02 realizuje podle svých individuálních 
schopností a dovedností (zpěvem, hrou, tancem, 
doprovodnou hrou) jednoduchou melodii či píseň 
zapsanou pomocí not 

orientuje se v notovém záznamu a sleduje ho při zpěvu osminová řada dur 

1-3-5 s obraty 

orientace v notovém záznamu 

HV-5-1-01 zpívá na základě svých dispozic intonačně 
čistě a rytmicky přesně v jednohlase či dvojhlase v 
durových i mollových tóninách a při zpěvu využívá 
získané pěvecké dovednosti 

pokouší se o dvojhlas orientace v notovém záznamu 

HV-5-1-03 využívá na základě svých hudebních technicky správně a rytmicky vhodně používá jednoduché hra na jednoduché Orffovy nástroje 



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 98 - 

 
 

schopností a dovedností jednoduché popřípadě 
složitější hudební nástroje k doprovodné hře i k 
reprodukci jednoduchých motivů skladeb a písní 

nástroje Orffova instrumentáře, dokáže je správně 
pojmenovat (instrumentální činnosti) 

jednoduchý melodický doprovod na xylofon 

ostinato, prodleva 

HV-5-1-07 ztvárňuje hudbu pohybem s využitím 
tanečních kroků, na základě individuálních schopností 
a dovedností vytváří pohybové improvizace 

zapojí se nejméně do tří hudebně-pohybvých her nebo 
tanců 

práce s nejméně 3 hudebně-pohybovými hrami nebo 
tanci 

HV-5-1-07 ztvárňuje hudbu pohybem s využitím 
tanečních kroků, na základě individuálních schopností 
a dovedností vytváří pohybové improvizace 

pokouší se vyjádřit pohybem výraz a náladu hudby taneční improvizace na moderní hudbu 

HV-5-1-07 ztvárňuje hudbu pohybem s využitím 
tanečních kroků, na základě individuálních schopností 
a dovedností vytváří pohybové improvizace 

seznamuje se se základními kroky valčíku mazurka, polka, menuet 

základní kroky při valčíku 

HV-5-1-07 ztvárňuje hudbu pohybem s využitím 
tanečních kroků, na základě individuálních schopností 

správně taktuje 2/4 a 3/4 takt, umí vyjádřit lehké a 
těžké doby 

taktování na 2 a 3 doby, těžká a lehká doba 

a dovedností vytváří pohybové improvizace     

HV-5-1-06 rozpozná v proudu znějící hudby některé z 
užitých hudebních výrazových prostředků, upozorní na 
metrorytmické, tempové, dynamické i zřetelné 
harmonické změny 

v klidu a pozorně vyslechne krátké symfonické či komorní 
skladby, toleruje různé hudební žánry (poslechové 
činnost) 

práce s nejméně 8 poslechovými skladbami, rozlišení 
melodie a doprovodu 

epizody ze života některých skladatelů poslouchané 
hudby 

HV-5-1-06 rozpozná v proudu znějící hudby některé z 
užitých hudebních výrazových prostředků, upozorní na 
metrorytmické, tempové, dynamické i zřetelné 
harmonické změny 

seznámí se s dalšími hudebními nástroji seznámení s hudebními nástroji 

dechové dřevěné a žesťové nástroje 

strunné smyčcové, drnkací, úderné a bicí 

HV-5-1-06 rozpozná v proudu znějící hudby některé z 
užitých hudebních výrazových prostředků, upozorní na 
metrorytmické, tempové, dynamické i zřetelné 
harmonické změny 

pozná ukončenou a neukončenou melodii ukončená a neukončená melodie 

HV-5-1-06 rozpozná v proudu znějící hudby některé z 
užitých hudebních výrazových prostředků, upozorní na 
metrorytmické, tempové, dynamické i zřetelné 
harmonické změny 

snaží se rozeznat durovou či mollovou píseň či akord seznámení se s rozdíly ve zvuku mollového a durového 
akordu 



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 99 - 

 
 

HV-5-1-06 rozpozná v proudu znějící hudby některé z 
užitých hudebních výrazových prostředků, upozorní na 
metrorytmické, tempové, dynamické i zřetelné 
harmonické změny 

rozpozná ve skladbě synkopu, umí ji vyjádřit hrou na 
tělo či Orffovy nástroje 

synkopa 

HV-5-1-06 rozpozná v proudu znějící hudby některé z 
užitých hudebních výrazových prostředků, upozorní na 
metrorytmické, tempové, dynamické i zřetelné 
harmonické změny 

zvládá notopis c1-h1, pozná a napíše pomlku celou orientace v notovém záznamu 

HV-5-1-05 vytváří v rámci svých individuálních dispozic 
jednoduché předehry, mezihry a dohry a provádí 
elementární hudební improvizace 

seznámí se s posuvkami - křížky noty c1-h1 

celá pomlka 

posuvky-křížky 

 

HV-5-1-05 vytváří v rámci svých individuálních dispozic 
jednoduché předehry, mezihry a dohry a provádí 
elementární hudební improvizace 

zná a ví, co znamenají hudební některé pojmy kánon, koncert, variace 

valčík, partitura, komorní hudba 

HV-5-1-05 vytváří v rámci svých individuálních dispozic 
jednoduché předehry, mezihry a dohry a provádí 
elementární hudební improvizace 

ví co je píseň umělá lidová umělá a lidová píseň 

 

 

 

Hudební výchova 5. ročník   

Výchovné a vzdělávací strategie •    Kompetence k učení 

•    Kompetence k řešení problémů 

•    Kompetence komunikativní 

•    Kompetence sociální a personální 

•    Kompetence občanské 

•    Kompetence pracovní 



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 100 - 

 
 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

HV-5-1-01 zpívá na základě svých dispozic intonačně 
čistě a rytmicky přesně v jednohlase či dvojhlase v 
durových i mollových tóninách a při zpěvu využívá 
získané pěvecké dovednosti 

zazpívá ve sboru alespoň 10 nových písní, alespoň 5 jich 
zná zpaměti, uzpívá ve skupině anebo sólo 

práce s minimálně 10 písněmi (lidové a umělé) 

HV-5-1-01 zpívá na základě svých dispozic intonačně 
čistě a rytmicky přesně v jednohlase či dvojhlase v 
durových i mollových tóninách a při zpěvu využívá 
získané pěvecké dovednosti 

dokáže ve sboru i sólo zpaměti zazpívat hymnu ČR, uvede 
základní údaje o jejím vzniku, ovládá správné chování při 
hymně 

hymna ČR, zpěv a základní údaje z historie, chování při 
hymně 

HV-5-1-01 zpívá na základě svých dispozic intonačně 
čistě a rytmicky přesně v jednohlase či dvojhlase v 
durových i mollových tóninách a při zpěvu využívá 
získané pěvecké dovednosti 

uvědoměle používá vokální dovednosti získané v nižších 
ročnících 

upevňování vokálních dovedností získaných v nižších 
ročnících 

HV-5-1-01 zpívá na základě svých dispozic intonačně 
čistě a rytmicky přesně v jednohlase či dvojhlase v 
durových i mollových tóninách a při zpěvu využívá 
získané pěvecké dovednosti 

pokouší se o dvojhlas počátky dvojhlasu, trojhlasý kánon 

HV-5-1-01 zpívá na základě svých dispozic intonačně 
čistě a rytmicky přesně v jednohlase či dvojhlase v 
durových i mollových tóninách a při zpěvu využívá 
získané pěvecké dovednosti 

snaží se dle svých možností zazpívat stupnici a kvintakord 
v dur 

počátky dvojhlasu, trojhlasý kánon 

HV-5-1-02 realizuje podle svých individuálních 
schopností a dovedností (zpěvem, hrou, tancem, 
doprovodnou hrou) jednoduchou melodii či píseň 
zapsanou pomocí not 

technicky správně a rytmicky vhodně používá 
jednoduché nástroje Orffova instrumentáře 

doprovod pomocí Orffových nástrojů 

HV-5-1-03 využívá na základě svých hudebních 
schopností a dovedností jednoduché popřípadě 
složitější hudební nástroje k doprovodné hře i k 
reprodukci jednoduchých motivů skladeb a písní 

upevňování získaných dovedností z nižších ročníků 

hra doprovodů i podle grafického záznamu, 
improvizace doprovodu 

HV-5-1-02 realizuje podle svých individuálních 
schopností a dovedností (zpěvem, hrou, tancem, 
doprovodnou hrou) jednoduchou melodii či píseň 
zapsanou pomocí not 

pokouší se o předehru, mezihru a dohru předehra mezihra a dohra 



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 101 - 

 
 

HV-5-1-02 realizuje podle svých individuálních 
schopností a dovedností (zpěvem, hrou, tancem, 
doprovodnou hrou) jednoduchou melodii či píseň 
zapsanou pomocí not 

taktuje 2/4, 3/4,4/4 rytmická cvičení 

HV-5-1-07 ztvárňuje hudbu pohybem s využitím 
tanečních kroků, na základě individuálních schopností a 
dovedností vytváří pohybové improvizace 

pracuje nejméně s třemi pohybovými hrami nebo tanci procvičování pohybových prvků z nižších ročníků 
(polka, valčík, mazurka, menuet) 

upevňování získaných dovedností 4/4 takt 

HV-5-1-02 realizuje podle svých individuálních 
schopností a dovedností (zpěvem, hrou, tancem, 
doprovodnou hrou) jednoduchou melodii či píseň 
zapsanou pomocí not 

napíše správně noty c1-c2, hledá a čte je v notovém 
záznamu 

noty c1-c2 

HV-5-1-02 realizuje podle svých individuálních 
schopností a dovedností (zpěvem, hrou, tancem, 
doprovodnou hrou) jednoduchou melodii či píseň 
zapsanou pomocí not 

dovede správně psát posuvky, ví, jak se jmenují psaní posuvek 

HV-5-1-02 realizuje podle svých individuálních 
schopností a dovedností (zpěvem, hrou, tancem, 
doprovodnou hrou) jednoduchou melodii či píseň 
zapsanou pomocí not 

umí vysvětlit, co je to stupnice stupnice C dur, G dur 

HV-5-1-02 realizuje podle svých individuálních 
schopností a dovedností (zpěvem, hrou, tancem, 
doprovodnou hrou) jednoduchou melodii či píseň 
zapsanou pomocí not 

ví, co jsou pomocné linky a k čemu slouží pomocné linky - seznámení 

HV-5-1-02 realizuje podle svých individuálních 
schopností a dovedností (zpěvem, hrou, tancem, 
doprovodnou hrou) jednoduchou melodii či píseň 
zapsanou pomocí not 

seznamuje se s dalšími pojmy z hudební nauky a jejich 
významem 

základní poznatky, tvoření, pojmy tónika a dominanta 

staccato, legato 

HV-5-1-02 realizuje podle svých individuálních 
schopností a dovedností (zpěvem, hrou, tancem, 
doprovodnou hrou) jednoduchou melodii či píseň 
zapsanou pomocí not 

ví, co znamenají některá dynamická znaménka dynamická znaménka pp, mp, mf, ff 

HV-5-1-04 rozpozná hudební formu jednoduché písně či 
skladby 

v klidu, ale aktivně vyslechne krátké symfonické, komorní 
nebo nástrojové skladby 

práce s nejméně 8 poslechovými skladbami v dur i moll 



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 102 - 

 
 

HV-5-1-04 rozpozná hudební formu jednoduché písně poslechem i pohledem rozpozná další hudební nástroje rozlišování hudby vokální i instrumentální; 

  další hudební nástroje (harfa, varhany, cimbál) 

HV-5-1-04 rozpozná hudební formu jednoduché písně či 
skladby 

je tolerantní k různým hudebním žánrům epizody ze života hudebních skladatelů, nejdůležitější 
díla 

HV-5-1-04 rozpozná hudební formu jednoduché písně či 
skladby 

pozná rozdíl mezi stupnicí a tóninou stupnice, tónina 

HV-5-1-04 rozpozná hudební formu jednoduché písně či 
skladby 

snaží se rozlišit durovou a mollovou píseň či ukázku odlišování durového a molového tónorodu poslechem 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

doprovod pomocí Orffových nástrojů 

 

5.6.2. Výtvarná výchova 

 

Výtvarná výchova 1. ročník 
  

Výchovné a vzdělávací strategie •    Kompetence k řešení problémů 

•    Kompetence k učení 

•    Kompetence komunikativní 

•    Kompetence sociální a personální 

•    Kompetence občanské 

•    Kompetence pracovní 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

VV-3-1-01 rozpoznává a pojmenovává prvky vizuálně 
obrazného vyjádření (linie, tvary, objemy, barvy, objekty); 
porovnává je a třídí na základě odlišností vycházejících z 
jeho zkušeností, vjemů, zážitků a představ 

rozpoznává a pojmenovává prvky vizuálně obrazného 
vyjádření (linie, tvary, objemy, barvy, objekty); porovnává je 
a třídí na základě odlišností vycházejících z jeho zkušeností, 
vjemů, zážitků a představ 

barvy základní a podvojné, barevný kontrast a 
harmonie 

souvislost zraku a ostatních smyslů (čich, hmat, 
sluch, 
chuť) a pohybu 



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 103 - 

 
 

porovnávání a tolerance různých interpretací 
vizuálně obrazného vyjádření a přístup k nim jako 
ke zdroji 
inspirace 

VV-3-1-02 v tvorbě projevuje své vlastní životní zkušenosti; 
uplatňuje při tom v plošném i prostorovém uspořádání linie, 
tvary, objemy, barvy, objekty a další prvky a jejich 
kombinace 

v tvorbě projevuje své vlastní životní zkušenosti; uplatňuje při 
tom v plošném i prostorovém uspořádání linie, tvary, 
objemy, barvy, objekty a další prvky a jejich kombinace 

pojmenování jednotlivých vizuálně obrazných 
elementů (tvar, objem, kvalita, textura) a jejich 
vztahy 
(podobnost, kontrast, struktura, rytmus) 

vizuálně obrazná vyjádření podnětů hmatových, 
sluchových, pohybových, čichových, chuťových a 
vyjádření vizuálních podnětů prostředky 
snímatelnými 
ostatními smysly 

učení se poznávat rozdíly ve výtvarném 
vyjadřování malířů, zvláště ilustrátorů dětských 
knih 

VV-3-1-03 vyjadřuje rozdíly při vnímání události různými 
smysly a pro jejich vizuálně obrazné vyjádření volí vhodné 
prostředky 

vyjadřuje rozdíly při vnímání události různými smysly a pro 
jejich vizuálně obrazné vyjádření volí vhodné prostředky 

rozlišování neobvyklých materiálů a nástrojů 
(ruka, 
dřívko, nit, kůra, písek, kov, kůže) 

kombinace neobvyklých předmětů, alternativní 
použití linie, objemu, plochy a textury k vyjádření 
osobního zážitku 



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 104 - 

 
 

    

učení se poznávat rozdíly ve výtvarném 
vyjadřování malířů, zvláště ilustrátorů dětských 
knih 

VV-3-1-04 interpretuje podle svých schopností různá 
vizuálně obrazná vyjádření; odlišné interpretace porovnává 
se svojí dosavadní zkušeností 

interpretuje podle svých schopností různá vizuálně obrazná 
vyjádření; odlišné interpretace porovnává se svojí dosavadní 
zkušeností 

fantazijní představy, hra s barvou, plošné a 
prostorové vyjádření 

kombinace neobvyklých předmětů, 
alternativní použití 
linie, objemu, plochy a textury k vyjádření 
osobního 
zážitku 

uvědomování si výtvarného umění jako 
kulturního bohatství národa 

VV-3-1-05 na základě vlastní zkušenosti nalézá a do 
komunikace zapojuje obsah vizuálně obrazných vyjádření, 
která samostatně vytvořil, vybral či upravil 

na základě vlastní zkušenosti nalézá a do komunikace zapojuje 
obsah vizuálně obrazných vyjádření, která samostatně vytvořil, 
vybral či upravil 

originalita v souvislosti s vyjádřením vlastních 
prožitků 

výtvarné vyjádření vjemů a postojů ke 
skutečnosti na základě vlastního prožitku, 
podle vyprávění, četby, filmu 

instalace výstavy, vkus nevkus v interiéru 

 

 

 

 

Výtvarná výchova 2. ročník   

Výchovné a vzdělávací strategie •    Kompetence k řešení problémů 

•    Kompetence k učení 

•    Kompetence sociální a personální 

•    Kompetence komunikativní 

•    Kompetence občanské 

•    Kompetence pracovní 



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 105 - 

 
 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

VV-3-1-01 rozpoznává a pojmenovává prvky vizuálně 
obrazného vyjádření (linie, tvary, objemy, barvy, 
objekty); porovnává je a třídí na základě odlišností 
vycházejících z jeho zkušeností, vjemů, zážitků a 
představ 

rozpoznává a pojmenovává prvky vizuálně obrazného 
vyjádření (linie, tvary, objemy, barvy, objekty); porovnává 
je a třídí na základě odlišností vycházejících z jeho 
zkušeností, vjemů, zážitků a představ 

barvy základní a podvojné, barevný kontrast a harmonie 

pojmenování jednotlivých vizuálně obrazných elementů 
(tvar, objem, kvalita, textura) a jejich vztahy 
(podobnost, kontrast, struktura, rytmus) 

souvislost zraku a ostatních smyslů (čich, hmat, sluch, 
chuť) a pohybu 

    vizuálně obrazná vyjádření podnětů hmatových, 
sluchových, pohybových, čichových, chuťových a 
vyjádření vizuálních podnětů prostředky snímatelnými 
ostatními smysly 

VV-3-1-02 v tvorbě projevuje své vlastní životní 
zkušenosti; uplatňuje při tom v plošném i prostorovém 
uspořádání linie, tvary, objemy, barvy, objekty a další 
prvky a jejich kombinace 

v tvorbě projevuje své vlastní životní zkušenosti; uplatňuje 
při tom v plošném i prostorovém uspořádání linie, tvary, 
objemy, barvy, objekty a další prvky a jejich kombinace 

pojmenování jednotlivých vizuálně obrazných elementů 
(tvar, objem, kvalita, textura) a jejich vztahy 
(podobnost, kontrast, struktura, rytmus) 

výtvarné vyjádření vjemů a postojů ke skutečnosti na 
základě vlastního prožitku, podle vyprávění, četby, 
filmu 

VV-3-1-03 vyjadřuje rozdíly při vnímání události různými 
smysly a pro jejich vizuálně obrazné vyjádření volí 
vhodné prostředky 

vyjadřuje rozdíly při vnímání události různými smysly a pro 
jejich vizuálně obrazné vyjádření volí vhodné prostředky 

rozlišování neobvyklých materiálů a nástrojů (ruka, 
dřívko, nit, kůra, písek, kov, kůže) 

kombinace neobvyklých předmětů, alternativní použití 
linie, objemu, plochy a textury k vyjádření osobního 
zážitku 

VV-3-1-04 interpretuje podle svých schopností různá 
vizuálně obrazná vyjádření; odlišné interpretace 
porovnává se svojí dosavadní zkušeností 

interpretuje podle svých schopností různá vizuálně 
obrazná vyjádření; odlišné interpretace porovnává se svojí 
dosavadní zkušeností 

fantazijní představy, hra s barvou, plošné a prostorové 
vyjádření 

výtvarné vyjádření vjemů a postojů ke skutečnosti na 
základě vlastního prožitku, podle vyprávění, četby, filmu 

porovnávání a tolerance různých interpretací vizuálně 
obrazného vyjádření a přístup k nim jako ke zdroji 
inspirace 



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 106 - 

 
 

učení se poznávat rozdíly ve výtvarném vyjadřování 
malířů, zvláště ilustrátorů dětských knih 

VV-3-1-05 na základě vlastní zkušenosti nalézá a do 
komunikace zapojuje obsah vizuálně obrazných 
vyjádření, která samostatně vytvořil, vybral či upravil 

na základě vlastní zkušenosti nalézá a do komunikace 
zapojuje obsah vizuálně obrazných vyjádření, která 
samostatně vytvořil, vybral či upravil 

originalita v souvislosti s vyjádřením vlastních prožitků 

výtvarné vyjádření vjemů a postojů ke skutečnosti na 
základě vlastního prožitku, podle vyprávění, četby, 
filmu 

uvědomování si výtvarného umění jako kulturního 
bohatství národa 

instalace výstavy, vkus nevkus v interiéru 
 

Výtvarná výchova 3. ročník   

Výchovné a vzdělávací strategie •    Kompetence k učení 

•    Kompetence k řešení problémů 

•    Kompetence komunikativní 

•    Kompetence sociální a personální 

•    Kompetence občanské 

•    Kompetence pracovní 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

VV-3-1-01 rozpoznává a pojmenovává prvky vizuálně 
obrazného vyjádření (linie, tvary, objemy, barvy, 
objekty); porovnává je a třídí na základě odlišností 
vycházejících z jeho zkušeností, vjemů, zážitků a 
představ 

rozpoznává a pojmenovává prvky vizuálně obrazného 
vyjádření (linie, tvary, objemy, barvy, objekty); porovnává 
je a třídí na základě odlišností vycházejících z jeho 
zkušeností, vjemů, zážitků a představ 

barvy základní a podvojné, barevný kontrast a harmonie 

pojmenování jednotlivých vizuálně obrazných elementů 
(tvar, objem, kvalita, textura) a jejich vztahy 
(podobnost, kontrast, struktura, rytmus) 

VV-3-1-02 v tvorbě projevuje své vlastní životní 
zkušenosti; uplatňuje při tom v plošném i prostorovém 

v tvorbě projevuje své vlastní životní zkušenosti; uplatňuje 
při tom v plošném i prostorovém uspořádání linie, tvary, 

rozlišování neobvyklých materiálů a nástrojů (ruka, 
dřívko, nit, kůra, písek, kov, kůže) 



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 107 - 

 
 

uspořádání linie, tvary, objemy, barvy, objekty a další 
prvky a jejich kombinace 

objemy, barvy, objekty a další prvky a jejich kombinace fantazijní představy, hra s barvou, plošné a prostorové 
vyjádření 

originalita v souvislosti s vyjádřením vlastních prožitků 

VV-3-1-03 vyjadřuje rozdíly při vnímání události různými 
smysly a pro jejich vizuálně obrazné vyjádření volí 
vhodné prostředky 

vyjadřuje rozdíly při vnímání události různými smysly a pro 
jejich vizuálně obrazné vyjádření volí vhodné prostředky 

souvislost zraku a ostatních smyslů (čich, hmat, sluch, 
chuť) a pohybu 

vizuálně obrazná vyjádření podnětů hmatových, 
sluchových, pohybových, čichových, chuťových a 
vyjádření vizuálních podnětů prostředky snímatelnými 
ostatními smysly 

kombinace neobvyklých předmětů, alternativní použití 
linie, objemu, plochy a textury k vyjádření osobního 
zážitku 

porovnávání a tolerance různých interpretací vizuálně 
obrazného vyjádření a přístup k nim jako ke zdroji 
inspirace 

VV-3-1-04 interpretuje podle svých schopností různá interpretuje podle svých schopností různá vizuálně výtvarné vyjádření vjemů a postojů ke skutečnosti na 

vizuálně obrazná vyjádření; odlišné interpretace 
porovnává se svojí dosavadní zkušeností 

obrazná vyjádření; odlišné interpretace porovnává se 
svojí dosavadní zkušeností 

základě vlastního prožitku, podle vyprávění, četby, 
filmu 

učení se poznávat rozdíly ve výtvarném vyjadřování 
malířů, zvláště ilustrátorů dětských knih 

VV-3-1-05 na základě vlastní zkušenosti nalézá a do 
komunikace zapojuje obsah vizuálně obrazných 
vyjádření, která samostatně vytvořil, vybral či upravil 

na základě vlastní zkušenosti nalézá a do komunikace 
zapojuje obsah vizuálně obrazných vyjádření, která 
samostatně vytvořil, vybral či upravil 

uvědomování si výtvarného umění jako kulturního 
bohatství národa 

instalace výstavy, vkus nevkus v interiéru 

  



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 108 - 

 
 

Výchovné a vzdělávací strategie •    Kompetence k učení 

•    Kompetence k řešení problémů 

•    Kompetence komunikativní 

•    Kompetence sociální a personální 

•    Kompetence občanské 

•    Kompetence pracovní 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

VV-5-1-01 při vlastních tvůrčích činnostech 
pojmenovává prvky vizuálně obrazného vyjádření; 
porovnává je na základě vztahů (světlostní poměry, 
barevné kontrasty, proporční vztahy a jiné) 

při vlastních tvůrčích činnostech pojmenovává prvky 
vizuálně obrazného vyjádření; porovnává je na základě 
vztahů (světlostní poměry, barevné kontrasty, proporční 
vztahy a jiné) 

kombinace a proměny prvků vizuálně obrazného 
vyjádření v ploše, objemu a v prostoru 

výrazové možnosti akční tvorby, volba 
vhodných prostředků k danému námětu 

účinek uměleckého díla současnosti a minulosti, 
porovnávání vlastní interpretace s všeobecně 
uznávanými pravidly 

VV-5-1-02 užívá a kombinuje prvky vizuálně obrazného 
vyjádření ve vztahu k celku: v plošném vyjádření linie a 
barevné plochy; v objemovém vyjádření modelování a 
skulpturální postup; v prostorovém vyjádření 
uspořádání prvků ve vztahu k 
vlastnímu tělu i jako nezávislý model 

užívá a kombinuje prvky vizuálně obrazného vyjádření ve 
vztahu k celku: v plošném vyjádření linie a barevné plochy; 
v objemovém vyjádření modelování a skulpturální postup; 
v prostorovém vyjádření uspořádání prvků ve vztahu k 
vlastnímu tělu 

uplatnění spontaneity 

manipulace s objekty, pohyb těla a jeho umístění v 
prostoru, akční tvar kresby a malby 

modelování, skulpturální postup 

VV-5-1-03 při tvorbě vizuálně obrazných vyjádření se při tvorbě vizuálně obrazných vyjádření se vědomě uplatnění spontaneity 

vědomě zaměřuje na projevení vlastních životních 
zkušeností i na tvorbu vyjádření, která mají komunikační 
účinky pro jeho nejbližší sociální vztahy 

zaměřuje na projevení vlastních životních zkušeností i na 
tvorbu vyjádření, která mají komunikační účinky pro jeho 
nejbližší sociální vztahy 

rozlišení typů vizuálně obrazného vyjádření (hračky, 
objekty, ilustrace textu, volná malba, komiks, skulptura) 



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 109 - 

 
 

výtvarná výpověď hodnocení, zdůvodnění a obhájení, 
vyjádření se k tvorbě vlastní i ostatních, tolerance k 
rozdílným způsobům výtvarných vyjádření, komunikace 
se spolužáky, rodinnými příslušníky, vysvětlování 
výsledků tvorby podle vlastních schopností a zaměření, 
proměny komunikačního 
obsahu 

VV-5-1-04 nalézá vhodné prostředky pro vizuálně 
obrazná vyjádření vzniklá na základě vztahu zrakového 
vnímání k vnímání dalšími smysly; uplatňuje je v plošné, 
objemové i prostorové tvorbě 

nalézá vhodné prostředky pro vizuálně obrazná vyjádření 
vzniklá na základě vztahu zrakového vnímání k vnímání 
dalšími smysly; uplatňuje je v plošné, objemové i 
prostorové tvorbě 

hledání, rozlišování a vytváření obrazových znakových 
prostředků pro vyjádření jak statického, tak 
dynamického chápání reality 

pozorování vzhledu a chování v různých situacích, slovně 
charakterizovat hledání podnětů v reálném prostředí, 
pozorování projevů života až k inspiraci pro vlastní 
tvorbu, konkrétní projevy volného umění a 
užité tvorby, architektury, plošné kompozice 

VV-5-1-05 osobitost svého vnímání uplatňuje v přístupu 
k realitě, k tvorbě a interpretaci vizuálně obrazného 
vyjádření; pro vyjádření nových i neobvyklých pocitů a 
prožitků svobodně volí a kombinuje prostředky (včetně 
prostředků a postupů současného výtvarného umění) 

osobitost svého vnímání uplatňuje v přístupu k realitě, k 
tvorbě a interpretaci vizuálně obrazného vyjádření; pro 
vyjádření nových i neobvyklých pocitů a prožitků sám volí 
a kombinuje prostředky (včetně prostředků a postupů 
současného výtvarného umění) 

uspořádání objektů do celků (výraznost, velikost, 
vzájemné postavení), uplatnění plošné, objemové a 
prostorové tvorby 

pozorování vzhledu a chování v různých situacích, slovně 
charakterizovat hledání podnětů v reálném prostředí, 
pozorování projevů života až k inspiraci pro vlastní 
tvorbu, konkrétní projevy volného umění a užité tvorby, 
architektury, plošné kompozice, práce s 
literaturou zaměřenou na výtvarné umění 

VV-5-1-06 porovnává různé interpretace vizuálně 
obrazného vyjádření a přistupuje k nim jako ke zdroji 
inspirace 

porovnává různé interpretace vizuálně obrazného 
vyjádření a přistupuje k nim jako ke zdroji inspirace 

uspořádání objektů do celků (výraznost, velikost, 
vzájemné postavení), uplatnění plošné, objemové a 
prostorové tvorby 

hlediska vnímání a motivace přístupu k vizuálně 
obrazným vyjádřením (vizuální, pohybové, dynamické, 

 

 



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 110 - 

 
 

Výtvarná výchova 4. ročník   

Výchovné a vzdělávací strategie •    Kompetence k učení 

•    Kompetence k řešení problémů 

•    Kompetence komunikativní 

•    Kompetence sociální a personální 

•    Kompetence občanské 

•    Kompetence pracovní 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

VV-5-1-01 při vlastních tvůrčích činnostech 
pojmenovává prvky vizuálně obrazného vyjádření; 
porovnává je na základě vztahů (světlostní poměry, 
barevné kontrasty, proporční vztahy a jiné) 

při vlastních tvůrčích činnostech pojmenovává prvky 
vizuálně obrazného vyjádření; porovnává je na základě 
vztahů (světlostní poměry, barevné kontrasty, proporční 
vztahy a jiné) 

kombinace a proměny prvků vizuálně obrazného 
vyjádření v ploše, objemu a v prostoru 

výrazové možnosti akční tvorby, volba 
vhodných prostředků k danému námětu 

účinek uměleckého díla současnosti a minulosti, 
porovnávání vlastní interpretace s všeobecně 
uznávanými pravidly 

VV-5-1-02 užívá a kombinuje prvky vizuálně obrazného 
vyjádření ve vztahu k celku: v plošném vyjádření linie a 
barevné plochy; v objemovém vyjádření modelování a 
skulpturální postup; v prostorovém vyjádření 
uspořádání prvků ve vztahu k 
vlastnímu tělu i jako nezávislý model 

užívá a kombinuje prvky vizuálně obrazného vyjádření ve 
vztahu k celku: v plošném vyjádření linie a barevné plochy; 
v objemovém vyjádření modelování a skulpturální postup; 
v prostorovém vyjádření uspořádání prvků ve vztahu k 
vlastnímu tělu 

uplatnění spontaneity 

manipulace s objekty, pohyb těla a jeho umístění v 
prostoru, akční tvar kresby a malby 

modelování, skulpturální postup 

VV-5-1-03 při tvorbě vizuálně obrazných vyjádření se při tvorbě vizuálně obrazných vyjádření se vědomě uplatnění spontaneity 

vědomě zaměřuje na projevení vlastních životních 
zkušeností i na tvorbu vyjádření, která mají komunikační 
účinky pro jeho nejbližší sociální vztahy 

zaměřuje na projevení vlastních životních zkušeností i na 
tvorbu vyjádření, která mají komunikační účinky pro jeho 
nejbližší sociální vztahy 

rozlišení typů vizuálně obrazného vyjádření (hračky, 
objekty, ilustrace textu, volná malba, komiks, skulptura) 



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 111 - 

 
 

výtvarná výpověď hodnocení, zdůvodnění a obhájení, 
vyjádření se k tvorbě vlastní i ostatních, tolerance k 
rozdílným způsobům výtvarných vyjádření, komunikace 
se spolužáky, rodinnými příslušníky, vysvětlování 
výsledků tvorby podle vlastních schopností a zaměření, 
proměny komunikačního 
obsahu 

VV-5-1-04 nalézá vhodné prostředky pro vizuálně 
obrazná vyjádření vzniklá na základě vztahu zrakového 
vnímání k vnímání dalšími smysly; uplatňuje je v plošné, 
objemové i prostorové tvorbě 

nalézá vhodné prostředky pro vizuálně obrazná vyjádření 
vzniklá na základě vztahu zrakového vnímání k vnímání 
dalšími smysly; uplatňuje je v plošné, objemové i 
prostorové tvorbě 

hledání, rozlišování a vytváření obrazových znakových 
prostředků pro vyjádření jak statického, tak 
dynamického chápání reality 

pozorování vzhledu a chování v různých situacích, slovně 
charakterizovat hledání podnětů v reálném prostředí, 
pozorování projevů života až k inspiraci pro vlastní 
tvorbu, konkrétní projevy volného umění a 
užité tvorby, architektury, plošné kompozice, práce s 
literaturou zaměřenou na výtvarné umění 

VV-5-1-05 osobitost svého vnímání uplatňuje v přístupu 
k realitě, k tvorbě a interpretaci vizuálně obrazného 
vyjádření; pro vyjádření nových i neobvyklých pocitů a 
prožitků svobodně volí a kombinuje prostředky (včetně 
prostředků a postupů současného výtvarného umění) 

osobitost svého vnímání uplatňuje v přístupu k realitě, k 
tvorbě a interpretaci vizuálně obrazného vyjádření; pro 
vyjádření nových i neobvyklých pocitů a prožitků sám volí 
a kombinuje prostředky (včetně prostředků a postupů 
současného výtvarného umění) 

uspořádání objektů do celků (výraznost, velikost, 
vzájemné postavení), uplatnění plošné, objemové a 
prostorové tvorby 

pozorování vzhledu a chování v různých situacích, slovně 
charakterizovat hledání podnětů v reálném prostředí, 
pozorování projevů života až k inspiraci pro vlastní 
tvorbu, konkrétní projevy volného umění a užité tvorby, 
architektury, plošné kompozice, práce s 
literaturou zaměřenou na výtvarné umění 

VV-5-1-06 porovnává různé interpretace vizuálně 
obrazného vyjádření a přistupuje k nim jako ke zdroji 
inspirace 

porovnává různé interpretace vizuálně obrazného 
vyjádření a přistupuje k nim jako ke zdroji inspirace 

uspořádání objektů do celků (výraznost, velikost, 
vzájemné postavení), uplatnění plošné, objemové a 
prostorové tvorby 

hlediska vnímání a motivace přístupu k vizuálně 
obrazným vyjádřením (vizuální, pohybové, dynamické, 

    statické, fantazijní, založené na smyslovém vnímání) 

porovnávání různé interpretace vizuálně obrazného 
vyjádření a inspirování se jimi 



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 112 - 

 
 

VV-5-1-07 nalézá a do komunikace v sociálních vztazích 
zapojuje obsah vizuálně obrazných vyjádření, která 
samostatně vytvořil, vybral či upravil 

nalézá a do komunikace v sociálních vztazích zapojuje 
obsah vizuálně obrazných vyjádření, která samostatně 
vytvořil, vybral či upravil 

seznámení s proporcemi lidského těla 

hlediska vnímání a motivace přístupu k vizuálně 
obrazným vyjádřením (vizuální, pohybové, dynamické, 
statické, fantazijní, založené na smyslovém vnímání) 

účast na instalaci školní výstavy 

 

 

Výtvarná výchova 5. ročník   

Výchovné a vzdělávací strategie •    Kompetence k učení 

•    Kompetence k řešení problémů 

•    Kompetence komunikativní 

•    Kompetence sociální a personální 

•    Kompetence občanské 

•    Kompetence pracovní 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

VV-5-1-01 při vlastních tvůrčích činnostech 
pojmenovává prvky vizuálně obrazného vyjádření; 
porovnává je na základě vztahů (světlostní poměry, 
barevné kontrasty, proporční vztahy a jiné) 

při vlastních tvůrčích činnostech pojmenovává prvky 
vizuálně obrazného vyjádření; porovnává je na základě 
vztahů (světlostní poměry, barevné kontrasty, proporční 
vztahy a jiné) 

kombinace a proměny prvků vizuálně obrazného 
vyjádření v ploše, objemu a v prostoru 

VV-5-1-02 užívá a kombinuje prvky vizuálně obrazného 
vyjádření ve vztahu k celku: v plošném vyjádření linie a 
barevné plochy; v objemovém vyjádření modelování a 
skulpturální postup; v prostorovém vyjádření 
uspořádání prvků ve vztahu k vlastnímu tělu i jako 
nezávislý model 

užívá a kombinuje prvky vizuálně obrazného vyjádření ve 
vztahu k celku: v plošném vyjádření linie a barevné plochy; 
v objemovém vyjádření modelování a skulpturální postup; 
v prostorovém vyjádření uspořádání prvků ve vztahu k 
vlastnímu tělu 

uplatnění spontaneity 

hledání, rozlišování a vytváření obrazových znakových 
prostředků pro vyjádření jak statického, tak 
dynamického chápání reality 

uspořádání objektů do celků (výraznost, velikost, 
vzájemné postavení), uplatnění plošné, objemové a 
prostorové tvorby 

seznámení s proporcemi lidského těla 

VV-5-1-03 při tvorbě vizuálně obrazných vyjádření se při tvorbě vizuálně obrazných vyjádření se vědomě uplatnění spontaneity 



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 113 - 

 
 

vědomě zaměřuje na projevení vlastních životních 
zkušeností i na tvorbu vyjádření, která mají komunikační 
účinky pro jeho nejbližší sociální vztahy 

zaměřuje na projevení vlastních životních zkušeností i na 
tvorbu vyjádření, která mají komunikační účinky pro jeho 
nejbližší sociální vztahy 

rozlišení typů vizuálně obrazného vyjádření (hračky, 
objekty, ilustrace textu, volná malba, komiks, skulptura) 

VV-5-1-04 nalézá vhodné prostředky pro vizuálně 
obrazná vyjádření vzniklá na základě vztahu zrakového 
vnímání k vnímání dalšími smysly; uplatňuje je v plošné, 
objemové i prostorové tvorbě 

nalézá vhodné prostředky pro vizuálně obrazná vyjádření 
vzniklá na základě vztahu zrakového vnímání k vnímání 
dalšími smysly; uplatňuje je v plošné, objemové i 
prostorové tvorbě 

výrazové možnosti akční tvorby, grafika PC, volba 
vhodných prostředků k danému námětu 

manipulace s objekty, pohyb těla a jeho umístění v 
prostoru, akční tvar kresby a malby 

modelování, skulpturální postup 

VV-5-1-05 osobitost svého vnímání uplatňuje v přístupu 
k realitě, k tvorbě a interpretaci vizuálně obrazného 
vyjádření; pro vyjádření nových i neobvyklých pocitů a 
prožitků svobodně volí a kombinuje prostředky (včetně 
prostředků a postupů současného výtvarného umění) 

osobitost svého vnímání uplatňuje v přístupu k realitě, k 
tvorbě a interpretaci vizuálně obrazného vyjádření; pro 
vyjádření nových i neobvyklých pocitů a prožitků sám volí 
a kombinuje prostředky (včetně prostředků a postupů 
současného výtvarného umění) 

pozorování vzhledu a chování v různých situacích, slovně 
charakterizovat hledání podnětů v reálném prostředí, 
pozorování projevů života až k inspiraci pro vlastní 
tvorbu, konkrétní projevy volného umění a užité tvorby, 
architektury, plošné kompozice, práce s 
literaturou zaměřenou na výtvarné umění 

hlediska vnímání a motivace přístupu k vizuálně 
obrazným vyjádřením (vizuální, pohybové, dynamické, 
statické, fantazijní, založené na smyslovém vnímání) 

účinek uměleckého díla současnosti a minulosti, 
porovnávání vlastní interpretace s všeobecně 
uznávanými pravidly 

výtvarná výpověď hodnocení, zdůvodnění a obhájení, 
vyjádření se k tvorbě vlastní i ostatních, tolerance k 
rozdílným způsobům výtvarných vyjádření, komunikace 
se spolužáky, rodinnými příslušníky, vysvětlování 
výsledků tvorby podle vlastních schopností a zaměření, 
proměny komunikačního 
obsahu 

VV-5-1-06 porovnává různé interpretace vizuálně 
obrazného vyjádření a přistupuje k nim jako ke zdroji 
inspirace 

porovnává různé interpretace vizuálně obrazného 
vyjádření a přistupuje k nim jako ke zdroji inspirace 

porovnávání různé interpretace vizuálně obrazného 
vyjádření a inspirování se jimi 

VV-5-1-07 nalézá a do komunikace v sociálních vztazích 
zapojuje obsah vizuálně obrazných vyjádření, 
která samostatně vytvořil, vybral či upravil 

nalézá a do komunikace v sociálních vztazích zapojuje 
obsah vizuálně obrazných vyjádření, která samostatně 
vytvořil, vybral či upravil 

účast na instalaci školní výstavy 



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 114 - 

 
 

5.7. Člověk a zdraví 

5.7.1. Tělesná výchova 

Tělesná výchova 1. ročník 
  

Výchovné a vzdělávací strategie •    Kompetence k učení 

•    Kompetence k řešení problémů 

•    Kompetence komunikativní 

•    Kompetence sociální a personální 

•    Kompetence občanské 

•    Kompetence pracovní 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

TV-3-1-04 uplatňuje hlavní zásady hygieny a uplatňuje pravidla bezpečnosti při atletických základy bezpečnosti při atletických činnostech 

bezpečnosti při pohybových činnostech ve známých 
prostorech školy 

činnostech, za pomoci učitele je dodržuje 
  

TV-3-1-04 uplatňuje hlavní zásady hygieny a 
bezpečnosti při pohybových činnostech ve známých 
prostorech školy 

dovede se samostatně převléct do cvičebního úboru vhodné oblečení pro atletické činnosti 

TV-3-1-05 reaguje na základní pokyny a povely k 
osvojované činnosti a její organizaci 

reaguje na základní pokyny, signály a gesta učitele základní pojmy: týkající se běhů, skoků a hodů 

zjednodušené startovní povely a signály 

TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
jednoduché pohybové činnosti jednotlivce nebo činnosti 
prováděné ve skupině; usiluje o jejich zlepšení 

zvládá základní pojmy související s během, skokem do 
dálky a hodem 

běh: průpravná cvičení pro ovlivňování běžecké rychlosti 
a vytrvalosti, základy nízkého a polovysokého startu, 
rychlý běh na 20, 40 m se startem z různých 
poloh 

motivovaný běh v terénu až do 10 minut (běh 
prokládaný chůzí, souvislý běh podle úrovně žáků) 

skok: průpravná cvičení pro ovlivňování odrazové síly 
a obratnosti, odraz z místa, skok do dálky z místa 



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 115 - 

 
 

hod: průpravná cvičení pro hod kriketovým míčkem, 
hod míčkem z místa 

TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
jednoduché pohybové činnosti jednotlivce nebo činnosti 
prováděné ve skupině; usiluje o jejich zlepšení 

zvládá základní techniku nízkého a polovysokého startu běh: průpravná cvičení pro ovlivňování běžecké rychlosti 
a vytrvalosti, základy nízkého a polovysokého startu, 
rychlý běh na 20, 40 m se startem z různých poloh 

TV-3-1-01 spojuje pravidelnou každodenní pohybovou 
činnost se zdravím a využívá nabízené příležitosti 

nacvičuje správnou techniku běhu, skoku do dálky a hodu 
míčkem 

běh: průpravná cvičení pro ovlivňování běžecké rychlosti 
a vytrvalosti, základy nízkého a polovysokého startu, 
rychlý běh na 20, 40 m se startem z různých 
poloh 

skok: průpravná cvičení pro ovlivňování odrazové síly 
a obratnosti, odraz z místa, skok do dálky z místa 

hod: průpravná cvičení pro hod kriketovým míčkem, 
hod míčkem z místa 

TV-3-1-04 uplatňuje hlavní zásady hygieny a 
bezpečnosti při pohybových činnostech ve známých 

uplatňuje pravidla bezpečnosti při gymnastických 
cvičeních a za pomoci učitele je dodržuje 

základní bezpečnostní pravidla při gymnastickém cvičení 

prostorech školy   vhodné oblečení pro gymnastiku 

TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
jednoduché pohybové činnosti jednotlivce nebo činnosti 
prováděné ve skupině; 
usiluje o jejich zlepšení 

zvládá alespoň pasivně základní pojmy osvojených cviků základní cvičební polohy, postoje, pohyby paží, nohou, 
trupu, názvy používaného náčiní a nářadí 

TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
jednoduché pohybové činnosti jednotlivce nebo činnosti 
prováděné ve skupině; 
usiluje o jejich zlepšení 

zvládá základní gymnastické držení těla gymnastické držení těla 

TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
jednoduché pohybové činnosti jednotlivce nebo činnosti 
prováděné ve skupině; 
usiluje o jejich zlepšení 

zvládá se soustředit na cvičení soustředění na cvičení 

TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
jednoduché pohybové činnosti jednotlivce nebo činnosti 
prováděné ve skupině; usiluje o jejich zlepšení 

zvládá kotoul vpřed, skoky prosté snožmo z trampolíny, 
základy gymnastického odrazu 

průpravná cvičení pro zvládnutí kotoulu vpřed, vzad 

kotoul vpřed, vzad 



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 116 - 

 
 

TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
jednoduché pohybové činnosti jednotlivce nebo činnosti 
prováděné ve skupině; usiluje o jejich zlepšení 

zvládá napodobit jednoduché pohybové činnosti chůze s dopomocí 

zásady bezpečnosti při gymnastických činnostech, 
rytmizaci 

TV-3-1-05 reaguje na základní pokyny a povely k 
osvojované činnosti a její organizaci 

reaguje na základní pokyny a gesta učitele základní estetický pohyb těla a jeho částí (chůze, běh, 
poskoky, obraty, pohyby různých částí těla) 

rytmizovaný pohyb, nápodoba pohybem, tvořivé 
vyjádření rytmu pohybem 

    
bezpečnost při různých druzích her a v různých 
podmínkách 

TV-3-1-03 spolupracuje při jednoduchých týmových 
pohybových činnostech a soutěžích 

uvědomuje si různá nebezpečí při hrách a snaží se jim za 
pomoci učitele zabránit 

základní organizační povely pro realizaci her 

TV-3-1-03 spolupracuje při jednoduchých týmových 
pohybových činnostech a soutěžích 

zvládá některé pohybové hry a je schopen je hrát se 
spolužáky i mimo TV 

základní pravidla osvojovaných her 

využití předmětů denní potřeby k pohybovým hrám 

TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
jednoduché pohybové činnosti jednotlivce nebo činnosti 
prováděné ve skupině; 
usiluje o jejich zlepšení 

zvládá v pohybové hře využít i hračky i jiné předměty 
(mimo tělocvičné náčiní) 

spojené s osvojovanými činnostmi, náčiním, oblečením 
pro sportovní hry 

TV-3-1-04 uplatňuje hlavní zásady hygieny a bezpečnosti 
při pohybových činnostech ve známých prostorech školy 

uplatňuje pravidla bezpečnosti při sportovních činnostech, 
za pomoci učitele je dodržuje 

základy bezpečnosti a hygieny při sportovních hrách 

držení míče jednoruč a obouruč 

TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
jednoduché pohybové činnosti jednotlivce nebo činnosti 
prováděné ve skupině; 
usiluje o jejich zlepšení 

zvládá základní pojmy označující náčiní, osvojované 
dovednosti, části hřiště a základní sportovní hry jako je 
vybíjená 

manipulace s míčem odpovídající velikosti a hmotnosti 

TV-3-1-05 reaguje na základní pokyny a povely k 
osvojované činnosti a její organizaci 

základní přihrávky rukou (vyvolenou i opačnou) 

základní sportovní hry - vybíjená (se zjednodušenými 
pravidly, na malém hřišti) 

v rámci tématu "Pohybové hry" a "Průpravná kondiční 
cvičení" je možné zařazovat průpravné přetahy a 
přetlaky 



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 117 - 

 
 

průpravná, kondiční, koordinační, kompenzační, 
relaxační, vyrovnávací, tvořivá a jiná cvičení: 

zařazuje se pravidelně do pohybového režimu dětí v 
hodině TV, především v návaznosti na jejich svalová 
oslabení, dlouhodobé sezení 

ZTV-3-1-01 uplatňuje správné způsoby držení těla v 
různých polohách a pracovních činnostech; zaujímá 
správné základní cvičební polohy 

uplatňuje správné způsoby držení těla v různých polohách 
a pracovních činnostech; zaujímá správné 
základní cvičební polohy 

zařazuje se pravidelně do pohybového režimu dětí v 
hodině TV, především v návaznosti na jejich svalová 
oslabení, dlouhodobé sezení 

ZTV-3-1-02 zvládá jednoduchá speciální cvičení 
související s vlastním oslabením 

zvládá jednoduchá speciální cvičení související s 
vlastním oslabením 

zařazuje se pravidelně do pohybového režimu dětí v 
hodině TV, především v návaznosti na jejich svalová 
oslabení, dlouhodobé sezení 
  

TV-5-1-11 adaptuje se na vodní prostředí, dodržuje 
hygienu plavání, zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady základní plavecké dovednosti 

adaptuje se na vodní prostředí, dodržuje hygienu 
plavání, zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
základní plavecké dovednosti 

hygiena plavání, základní plavecké dovednosti 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

průpravná, kondiční, koordinační, kompenzační, relaxační, vyrovnávací, tvořivá a jiná cvičení: 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

 

 

 

 

 

 

 



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 118 - 

 
 

Tělesná výchova 2. ročník   

Výchovné a vzdělávací strategie •    Kompetence k učení 

•    Kompetence k řešení problémů 

•    Kompetence komunikativní 

•    Kompetence sociální a personální 

•    Kompetence občanské 

•    Kompetence pracovní 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

TV-3-1-04 uplatňuje hlavní zásady hygieny a bezpečnosti 
při pohybových činnostech ve známých prostorech školy 

uplatňuje pravidla bezpečnosti při atletických činnostech a 
za pomoci učitele je dodržuje 

základy bezpečnosti při atletických činnostech 

vhodné oblečení pro atletické činnosti 

TV-3-1-05 reaguje na základní pokyny a povely k 
osvojované činnosti a její organizaci 

reaguje na základní pokyny, signály a gesta učitele základní pojmy- týkající se běhů, skoků a hodů 

zjednodušené startovní povely a signály 

TV-3-1-05 reaguje na základní pokyny a povely k 
osvojované činnosti a její organizaci 

zvládá základní pojmy související s během, skokem do 
dálky a hodem 

základní pojmy- týkající se běhů, skoků a hodů, názvy 
částí atletického hřiště 

TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
jednoduché pohybové činnosti jednotlivce nebo činnosti 
prováděné ve skupině; 
usiluje o jejich zlepšení 

zvládá základní techniku nízkého a polovysokého startu základy nízkého a polovysokého startu 

TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
jednoduché pohybové činnosti jednotlivce nebo činnosti 
prováděné ve skupině; usiluje o jejich zlepšení 

zvládá základní techniku běhu, skoku do dálky, hodu 
míčkem z místa a za chůze 

běh- průpravná cvičení pro ovlivňování běžecké 
rychlosti a vytrvalosti 

rychlý běh na 30 - 50 m 

motivovaný běh v terénu až do 10 min. (běh 

    prokládaný chůzí, dle výkonnosti žáků i souvislý běh) 

skok- průpravná cvičení pro ovlivňování odrazové síly 
a obratnosti, odraz z místa, skok do dálky z místa, skok 
do dálky z rozběhu 



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 119 - 

 
 

hod- průpravná cvičení pro hod míčkem, hod míčkem 
z místa, hod míčkem z chůze 

TV-3-1-04 uplatňuje hlavní zásady hygieny a bezpečnosti 
při pohybových činnostech ve známých prostorech školy 

uplatňuje pravidla bezpečnosti při gymnastických 
cvičeních a za pomoci učitele je dodržuje 

základní bezpečnostní pravidla při gymnastickém cvičení 

vhodné oblečení pro gymnastiku 

základy bezpečnosti při gymnastických činnostech, 
rytmizaci 

TV-3-1-05 reaguje na základní pokyny a povely k 
osvojované činnosti a její organizaci 

zvládá alespoň pasivně základní pojmy osvojovaných cviků 
a dovede pojmenovat základní gymnastické nářadí a 
náčiní 

základní cvičební polohy, postoje, pohyby paží, nohou, 
trupu, názvy používaného náčiní a nářadí 

související s osvojovanými hrami a používaným náčiním 

TV-3-1-01 spojuje pravidelnou každodenní pohybovou 
činnost se zdravím a využívá nabízené příležitosti 

zvládá základní gymnastické držení těla gymnastické držení těla 

TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
jednoduché pohybové činnosti jednotlivce nebo činnosti 
prováděné ve skupině; usiluje o jejich zlepšení 

akrobacie - průpravná cvičení pro zvládnutí kotoulu 
vpřed, kotoul vpřed 

průpravná cvičení pro zvládnutí kotoulu vzad, kotoul 
vzad 

základní estetický pohyb těla a jeho částí (chůze, běh, 
poskoky, obraty, pohyby různých částí těla) 

rytmizovaný pohyb, nápodoba pohybem, tvořivé 
vyjádření pohybu a melodie pohybem 

soustředění na hudební a rytmický doprovod, vnímání 
a prožívání rytmu, tempa a melodie 

TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
jednoduché pohybové činnosti jednotlivce nebo činnosti 
prováděné ve skupině; 

zvládá kotoul vpřed, vzad, skoky prosté snožmo z 
trampolíny 

akrobacie - průpravná cvičení pro zvládnutí kotoulu 
vpřed, kotoul vpřed 

průpravná cvičení pro zvládnutí kotoulu vzad, kotoul 

usiluje o jejich zlepšení   vzad 

TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními předpoklady zvládá základy chůze na lavičce s dopomocí učitele a Lavička - chůze s dopomocí (různé obměny) 



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 120 - 

 
 

jednoduché pohybové činnosti jednotlivce nebo činnosti 
prováděné ve skupině; 
usiluje o jejich zlepšení 

základy cvičení na žebřinách cvičení na žebřinách 

TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
jednoduché pohybové činnosti jednotlivce nebo činnosti 
prováděné ve skupině; 
usiluje o jejich zlepšení 

cvičí se švihadlem cvičení se švihadly 

TV-3-1-03 spolupracuje při jednoduchých týmových 
pohybových činnostech a soutěžích 

spolupracuje při jednoduchých týmových pohybových 
činnostech a soutěžích 

základní organizační povely pro realizaci her 

TV-3-1-04 uplatňuje hlavní zásady hygieny a 
bezpečnosti při pohybových činnostech ve známých 
prostorech školy 

uplatňuje hlavní zásady hygieny a bezpečnosti při 
pohybových hrách 

základní pravidla osvojovaných her 

TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
jednoduché pohybové činnosti jednotlivce nebo činnosti 
prováděné ve skupině; usiluje o jejich zlepšení 

zvládá v pohybové hře využít i jiné předměty (mimo 
tělocvičné náčiní) 

využití předmětů denní potřeby k pohybovým hrám 

držení míče jednoruč a obouruč 

manipulace s míčem odpovídající velikosti a hmotnosti 
(na místě i v pohybu, vyvolenou i opačnou rukou) 

základní přihrávky rukou a nohou (vyvolenou i 
opačnou) 

základní sportovní hry - vybíjená (se zjednodušenými 
pravidly, na malém hřišti) 

TV-3-1-04 uplatňuje hlavní zásady hygieny a 
bezpečnosti při pohybových činnostech ve známých 
prostorech školy 

uplatňuje pravidla bezpečnosti při sportovních hrách a za 
pomoci učitele je dodržuje 

základní pojmy spojené s osvojovanými činnostmi, 
náčiním, oblečením pro sportovní hry  

TV-3-1-05 reaguje na základní pokyny a povely k 
osvojované činnosti a její organizaci 

základy bezpečnosti a hygieny při sportovních hrách 

TV-3-1-05 reaguje na základní pokyny a povely k 
osvojované činnosti a její organizaci 

zvládá základní pojmy označující náčiní, osvojené 
dovednosti, části hřiště a základní sportovní hry jako je 
vybíjená 

základní pojmy spojené s osvojovanými činnostmi, 
náčiním, oblečením pro sportovní hry a částmi 
sportovního hřiště 



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 121 - 

 
 

TV-3-1-01 spojuje pravidelnou každodenní pohybovou 
činnost se zdravím a využívá nabízené příležitosti 

zařazuje do pohybového režimu korektivní cvičení, 
především v souvislosti s jednostrannou zátěží nebo 
vlastním svalovým oslabením 

průpravná, kondiční, koordinační, kompenzační, 
relaxační, vyrovnávací, tvořivá a jiná cvičení: 

TV-5-1-11 adaptuje se na vodní prostředí, dodržuje 
hygienu plavání, zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady základní plavecké dovednosti 
  

adaptuje se na vodní prostředí, dodržuje hygienu 
plavání, zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
základní plavecké dovednosti 

hygiena plavání, základní plavecké dovednosti 

 

 

Tělesná výchova 3. ročník   

Výchovné a vzdělávací strategie •    Kompetence k učení 

•    Kompetence k řešení problémů 

•    Kompetence komunikativní 

•    Kompetence sociální a personální 

•    Kompetence občanské 

•    Kompetence pracovní 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

TV-3-1-04 uplatňuje hlavní zásady hygieny a bezpečnosti 
při pohybových činnostech ve známých prostorech školy 

uplatňuje pravidla bezpečnosti při atletických disciplínách základy bezpečnosti při atletických činnostech, vhodné 
oblečení 

TV-3-1-05 reaguje na základní pokyny a povely k 
osvojované činnosti a její organizaci 

reaguje na základní pokyny, signály a gesta učitele základní pojmy - základní disciplíny, části běžecké dráhy 
skokanských sektorů, pomůcky pro měření výkonů, 
úpravu doskočiště 

    startovní povely 

TV-3-1-05 reaguje na základní pokyny a povely k 
osvojované činnosti a její organizaci 

zvládá základní pojmy související s během, skokem do 
dálky a hodem, pomůcky pro měření výkonu, úpravu pro 
doskočiště 

běh - průpravná cvičení pro ovlivňování běžecké 
rychlosti a vytrvalosti 

skok - průpravná cvičení pro ovlivňování odrazové síly 
a obratnosti 

hod - průpravná cvičení pro hod míčkem 



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 122 - 

 
 

TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
jednoduché pohybové činnosti jednotlivce nebo činnosti 
prováděné ve skupině; 
usiluje o jejich zlepšení 

zvládá základní techniku nízkého a polovysokého startu nízký start na povel, polovysoký start 

TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
jednoduché pohybové činnosti jednotlivce nebo činnosti 
prováděné ve skupině; usiluje o jejich zlepšení 

zvládá základní techniku běhu, skoku do dálky a hodu 
míčkem z chůze i z rozběhu 

základy techniky běhů, skoků a hodů 

běh - průpravná cvičení pro ovlivňování běžecké 
rychlosti a vytrvalosti 

běžecká abeceda 

rychlý běh do 60 m 

vytrvalostní běh v terénu až do 15 minut (dle 
výkonností žáků) 

vytrvalý běh na dráze do 600 m 

skok - průpravná cvičení pro ovlivňování odrazové síly 
a obratnosti 

skok do dálky s rozběhem 

hod - průpravná cvičení pro hod míčkem 

hod míčkem z chůze (postupné spojení s rozběhem) 

hod míčkem s rozběhem 

spojení rozběhu s odhodem 

TV-3-1-04 uplatňuje hlavní zásady hygieny a bezpečnosti 
při pohybových činnostech ve známých prostorech školy 

zvládá upravit doskočiště, připravit start běhu (čára), 
vydat pokyny pro start 

běh - průpravná cvičení pro ovlivňování běžecké 
rychlosti a vytrvalosti 

skok - průpravná cvičení pro ovlivňování odrazové síly 
a obratnosti 

hod - průpravná cvičení pro hod míčkem 

TV-3-1-04 uplatňuje hlavní zásady hygieny a uplatňuje pravidla bezpečnosti při gymnastických základní cvičební polohy, postoje a pohyby paží, 

bezpečnosti při pohybových činnostech ve známých 
prostorech školy 

činnostech a rytmizaci za pomoci učitele je dodržuje nohou, trupu, názvy používaného nářadí a náčiní 
(aktivně) 

bezpečnost při gymnastických činnostech 



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 123 - 

 
 

TV-3-1-01 spojuje pravidelnou každodenní pohybovou 
činnost se zdravím a využívá nabízené příležitosti 

aktivně se zapojuje do pohybových činností průpravná cvičení pro ovlivňování pohyblivosti, 
obratnosti, síly, rychlosti a koordinace pohybů 

TV-3-1-05 reaguje na základní pokyny a povely k 
osvojované činnosti a její organizaci 

reaguje na základní pokyny a gesta učitele základní cvičební polohy, postoje a pohyby paží, 
nohou, trupu, názvy používaného nářadí a náčiní 
(aktivně) 

základní pojmy související s funkcemi her, pravidly a 
používaným náčiním 

TV-3-1-01 spojuje pravidelnou každodenní pohybovou 
činnost se zdravím a využívá nabízené příležitosti 

zvládá základní estetické držení těla (snaží se o to) průpravná cvičení pro ovlivňování pohyblivosti, 
obratnosti, síly, rychlosti a koordinace pohybů 

přeskok - průpravná cvičení pro nácvik gymnastického 
odrazu z můstku 

TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
jednoduché pohybové činnosti jednotlivce nebo činnosti 
prováděné ve skupině; usiluje o jejich zlepšení 

zvládá základní estetický pohyb těla a jeho částí (chůzi, 
běh, poskoky, obraty atd.) 

akrobacie - kotoul vpřed a jeho modifikace 

lavička - chůze bez pomoci (různé obměny chůze) 

žebřiny 

základy estetického pohybu těla a jeho částí v různých 
polohách, změny poloh, obměny tempa a rytmu 

tvořivé vyjádření rytmu pohybem 

základní tance založené na taneční chůzi a běhu 
(klusu) 

základní tance založené na kroku poskočném, 
přísuvném, přeměnném (seznámení s 2/4 a 3/4 
tanečním krokem) 

    cvičení s hudbou 

TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
jednoduché pohybové činnosti jednotlivce nebo činnosti 
prováděné ve skupině; 
usiluje o jejich zlepšení 

správně provede kotoul vpřed a vzad kotoul vzad a jeho modifikace 



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 124 - 

 
 

TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
jednoduché pohybové činnosti jednotlivce nebo činnosti 
prováděné ve skupině; 
usiluje o jejich zlepšení 

zvládá opakované přeskoky přes švihadlo švihadla - cvičení se švihadly, opakované přeskoky 
jednonož, střídmonož, snožmo 

TV-3-1-04 uplatňuje hlavní zásady hygieny a bezpečnosti 
při pohybových činnostech ve známých prostorech školy 

uvědomuje si různá nebezpečí při hrách a snaží se jim 
zabránit 

využití přírodního prostředí pro pohybové hry 

TV-3-1-03 spolupracuje při jednoduchých týmových 
pohybových činnostech a soutěžích 

zvládá různé pohybové hry, a ví jaké je jejich zaměření variace her jednoho druhu 

TV-3-1-03 spolupracuje při jednoduchých týmových 
pohybových činnostech a soutěžích 

jedná v duchu fair play, za pomoci učitele dodržuje 
pravidla soutěží 

variace her jednoho druhu 

TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
jednoduché pohybové činnosti jednotlivce nebo činnosti 
prováděné ve skupině; 
usiluje o jejich zlepšení 

uvědomuje si různá nebezpečí při sportovních hrách a 
snaží se jim zabránit 

základní pojmy - související s osvojovanou činností, 
základní označení a vybavení hřišť, základní role ve hře, 
pravidla zjednodušených sportovních her 
(miniher) 

TV-3-1-04 uplatňuje hlavní zásady hygieny a bezpečnosti 
při pohybových činnostech ve známých prostorech školy 

vhodné oblečení a obutí pro sportovní hry 

TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
jednoduché pohybové činnosti jednotlivce nebo činnosti 
prováděné ve skupině; usiluje o jejich zlepšení 

zvládá základní pojmy osvojovaných činností přihrávka jednoruč a obouruč (vrchní, trčením) 

chytání míče jednoruč a obouruč 

vedení míče driblinkem na místě i v pohybu, L i P rukou 

střelba jednoruč a obouruč na koš (z místa i v pohybu, 
vyvolenou rukou) 

pohyb s míčem i bez míče, zastavení 

TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
jednoduché pohybové činnosti jednotlivce nebo činnosti 
prováděné ve skupině; usiluje o jejich zlepšení 

zvládá elementární herní činnosti jednotlivce a využívá je v 
základních kombinacích i v utkání podle zjednodušených 
pravidel 

průpravná, kondiční, koordinační, kompenzační, 
relaxační, vyrovnávací, tvořivá a jiná cvičení: 

v rámci téma "pohybové hry" a "průpravná kondiční 
cvičení" je možné zařazovat průpravné přetahy a 
přetlaky 

TV-3-1-03 spolupracuje při jednoduchých týmových 
pohybových činnostech a soutěžích 

zvládá konkrétní hry se zjednodušenými pravidly a dovede 
je využívat (samostatně nebo za pomoci učitele) 

průpravné sportovní hry, utkání podle zjednodušených 
pravidel (vybíjená, minibasketbal, minifotbal) 



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 125 - 

 
 

TV-5-1-12 zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
vybranou plaveckou techniku, prvky 
sebezáchrany a bezpečnosti 

zvládá v souladu s individuálními předpoklady vybranou 
plaveckou techniku, prvky sebezáchrany a bezpečnosti 

vybraná plavecká technika, prvky sebezáchrany a 
bezpečnosti 

TV-5-1-12 zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
vybranou plaveckou techniku, 
prvky sebezáchrany a bezpečnosti“. 

zvládá v souladu s individuálními předpoklady vybranou 
plaveckou techniku, 
prvky sebezáchrany a bezpečnosti“. 

prvky sebezáchrany, bezpečnost 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

průpravná, kondiční, koordinační, kompenzační, relaxační, vyrovnávací, tvořivá a jiná cvičení: 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

průpravná, kondiční, koordinační, kompenzační, relaxační, vyrovnávací, tvořivá a jiná cvičení: 

 

 

Tělesná výchova 4. ročník   

Výchovné a vzdělávací strategie •    Kompetence k učení 

•    Kompetence k řešení problémů 

•    Kompetence komunikativní 

•    Kompetence sociální a personální 

•    Kompetence občanské 

•    Kompetence pracovní 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

TV-5-1-04 uplatňuje pravidla hygieny a bezpečného 
chování v běžném sportovním prostředí; adekvátně 
reaguje v situaci úrazu spolužáka 

uplatňuje pravidla bezpečnosti a hygieny při všech 
činnostech 

pravidla bezpečnosti a hygieny při všech činnostech 

TV-5-1-05 jednoduše zhodnotí kvalitu pohybové činnosti 
spolužáka a reaguje na pokyny k vlastnímu 
provedení pohybové činnosti 

reaguje na základní pokyny, signály a gesta učitele startovní povely 



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 126 - 

 
 

TV-5-1-03 zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
osvojované pohybové dovednosti; vytváří varianty 
osvojených pohybových her 

zvládá základní pojmy související s během, skokem do 
dálky a hodem 

základní pojmy - základní disciplíny, části běžecké dráhy, 
skokanského sektoru, pomůcky pro měření výkonů, 
úpravu doskočiště 

základní techniky běhů, skoků, hodů 

běh - průpravná cvičení pro ovlivňování běžecké 
rychlosti a vytrvalosti 

skok - průpravná cvičení pro ovlivňování odrazové síly 
a obratnosti 

hod - průpravná cvičení pro hod míčkem 

TV-5-1-03 zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
osvojované pohybové dovednosti; vytváří 
varianty osvojených pohybových her 

zvládá aktivně techniku nízkého a polovysokého startu nízký start (na povel) i z bloků, polovysoký start 

TV-5-1-03 zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
osvojované pohybové dovednosti; vytváří varianty 
osvojených pohybových her 

zvládá aktivně základní techniky běhů, skoků, hodů základní způsoby měření a zaznamenávání výkonů 

běžecká abeceda 

rychlý běh na 60 m 

vytrvalostní běh v terénu 12, 15 minut (dle výkonnosti 
žáků) 

vytrvalý běh na dráze do 1000 m 

skok do dálky s rozběhem 

rozměření rozběhu 

hod míčkem z rozběhu 

spojení rozběhu s odhodem 

TV-5-1-03 zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
osvojované pohybové dovednosti; vytváří varianty 
osvojených pohybových her 

zvládá kotoul vpřed, vzad, stoj na rukou s dopomocí 
učitele 

akrobacie - kotoul vpřed a jeho modifikace 

kotoul vzad 

průpravná cvičení pro zvládnutí stoje na rukou 

stoj na rukou s dopomocí 

TV-5-1-06 jedná v duchu fair play: dodržuje pravidla her 
a soutěží, pozná a označí zjevné přestupky proti 
pravidlům a adekvátně na ně reaguje; respektuje při 

překonává překážky, dodržuje pravidla fair play základní pojmy - základní cvičební polohy, postoje, 
pohyby paží, nohou, trupu, názvy používaného nářadí 
a náčiní (aktivně) 



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 127 - 

 
 

pohybových činnostech opačné pohlaví průpravná cvičení pro ovlivňování pohyblivosti, 
obratnosti, síly, rychlosti a koordinace pohybů 

lavička - chůze bez dopomoci s různými obměnami 

TV-5-1-03 zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
osvojované pohybové dovednosti; vytváří varianty 
osvojených pohybových her 

zvládá základy rytmické a kondiční gymnastiky základní pojmy - základní hudebně pohybové vztahy 
(rytmus, tempo, takt, melodie) 

základy estetického pohybu těla a jeho částí v různých 
polohách 

změny poloh, obměny tempa rytmu 

TV-5-1-04 uplatňuje pravidla hygieny a bezpečného 
chování v běžném sportovním prostředí; adekvátně 
reaguje v situaci úrazu spolužáka 

uvědomuje si různá nebezpečí při pohybových hrách a 
snaží se jim za pomoci učitele zabránit 

základní pojmy - souvisejí s funkcemi her, pravidla a 
používaným náčiním 

TV-5-1-03 zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
osvojované pohybové dovednosti; vytváří varianty 
osvojených pohybových her 

zvládá pohybové hry a ví, jaké je jejich zaměření variace her jednoho druhu 

využití přírodního prostředí pro pohybové hry 

využití netradičního náčiní 

TV-5-1-03 zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
osvojované pohybové dovednosti; vytváří varianty 
osvojených pohybových her 

zvládá základní pojmy osvojovaných činností základní pojmy - osvojovaných činností, základní 
označení a vybavení hřišť, základní role ve hře "pravidla 
zjednodušených sportovních her" 

vhodné obutí a oblečení pro sportovní hry 

vlastní nácvik - přihrávka jednoruč a obouruč (vrchní, 
trčením), přihrávka vnitřním nártem (po zemi, 
obloukem) 

    chytání míče jednoruč a obouruč, tlumení míče vnitřní 
stranou nohy 

vedení míče (driblinkem, nohou) 

střelba jednoruč a obouruč na koš, střelba vnitřním 
nártem na branku z místa i z pohybu, vyvolenou rukou, 
nohou 

pohyb s míčem a bez míče, zastavení 



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 128 - 

 
 

TV-5-1-03 zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
osvojované pohybové dovednosti; vytváří varianty 
osvojených pohybových her 

zvládá konkrétní hry se zjednodušenými pravidly 
(vybíjená, minifotbal, minibasketbal) 

průpravné sportovní hry, utkání podle zjednodušených 
pravidel (vybíjená, minifotbal, minibasketbal) 

plné míče - cvičení, hry 

TV-5-1-06 jedná v duchu fair play: dodržuje pravidla her 
a soutěží, pozná a označí zjevné přestupky proti 
pravidlům a adekvátně na ně reaguje; respektuje při 
pohybových činnostech opačné pohlaví 

uplatňuje zásady fair play hry základní organizace utkání - losování, zahájení, počítání 
skóre, ukončení utkání 

TV-5-1-01 podílí se na realizaci pravidelného 
pohybového režimu; uplatňuje kondičně zaměřené 
činnosti; projevuje přiměřenou samostatnost a vůli po 
zlepšení úrovně své zdatnosti 

podílí se na realizaci pravidelného pohybového režimu; 
uplatňuje kondičně zaměřené činnosti; projevuje 
přiměřenou samostatnost a vůli po zlepšení úrovně své 
zdatnosti 

průpravná, kondiční, koordinační, kompenzační, 
relaxační, vyrovnávací, tvořivá a jiná cvičení 

TV-5-1-02 zařazuje do pohybového režimu korektivní 
cvičení, především v souvislosti s jednostrannou zátěží 
nebo vlastním svalovým oslabením 

zařazuje do pohybového režimu korektivní cvičení, 
především v souvislosti s jednostrannou zátěží nebo 
vlastním svalovým oslabením 

cvičení se zařazují pravidelně do pohybového režimu 
dětí v hodinách TV, především v návaznosti na jejich 
svalová oslabení, dlouhodobé sezení 

TV-5-1-11 adaptuje se na vodní prostředí, dodržuje 
hygienu plavání, zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady základní plavecké dovednosti 

adaptuje se na vodní prostředí, dodržuje hygienu 
plavání, zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
základní plavecké dovednosti 

hygiena plavání, základní plavecké dovednosti 

TV-5-1-12 zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
vybranou plaveckou techniku, 
prvky sebezáchrany a bezpečnosti“. 

zvládá v souladu s individuálními předpoklady vybranou 
plaveckou techniku, 
prvky sebezáchrany a bezpečnosti“. 

prvky sebezáchrany, bezpečnost 

 

 

 

Tělesná výchova 5. ročník   

Výchovné a vzdělávací strategie •    Kompetence k učení 

•    Kompetence k řešení problémů 

•    Kompetence komunikativní 

•    Kompetence sociální a personální 

•    Kompetence občanské 

•    Kompetence pracovní 



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 129 - 

 
 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

TV-5-1-04 uplatňuje pravidla hygieny a bezpečného 
chování v běžném sportovním prostředí; adekvátně 
reaguje v situaci úrazu spolužáka 

uplatňuje pravidla bezpečnosti a hygieny při všech 
činnostech 

pravidla bezpečnosti a hygieny při všech činnostech 

TV-5-1-05 jednoduše zhodnotí kvalitu pohybové činnosti 
spolužáka a reaguje na pokyny k vlastnímu provedení 
pohybové činnosti 

reaguje na základní pokyny, signály a gesta učitele základní pojmy - základní disciplíny, části běžecké dráhy 
a skokanských sektorů, pomůcky pro měření výkonů, 
úprava doskočiště 

startovní povely 

základní způsoby měření a zaznamenávání výkonů 

TV-5-1-03 zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
osvojované pohybové dovednosti; vytváří varianty 
osvojených pohybových her 

zvládá základní techniku nízkého a polovysokého startu nízký start (na povel) i z bloků, polovysoký start 

TV-5-1-03 zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
osvojované pohybové dovednosti; vytváří varianty 
osvojených pohybových her 

zvládá základní techniku běhu, skoku, hodu základy techniky běhů, skoků a hodů 

běh - průpravná cvičení pro ovlivňování běžecké 
rychlosti a vytrvalosti 

běžecká abeceda 

rychlý běh na 60 m 

vytrvalý běh na dráze 800 m 

skok do dálky z rozběhu - postupně odraz z břevna (5 - 7 
dvojkroků) 

rozměření rozběhu 

hod - průpravná cvičení pro hod míčkem 

hod míčkem z rozběhu 

spojení rozběhu s odhodem 

TV-5-1-03 zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
osvojované pohybové dovednosti; vytváří 
varianty osvojených pohybových her 

zvládá základní techniku skoku do výšky skok do dálky a do výšky - průpravná cvičení pro 
ovlivňování odrazové síly a obratnosti 

TV-5-1-03 zvládá v souladu s individuálními zvládá kotoul vpřed, vzad i ve vazbách, stoj na rukou (s základní pojmy - základní cvičební polohy, postoje, 

předpoklady osvojované pohybové dovednosti; vytváří dopomocí) pohyby paží, nohou, trupu 



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 130 - 

 
 

varianty osvojených pohybových her průpravná cvičení pro ovlivňování pohyblivosti, 
obratnosti, síly, rychlosti a koordinace pohybů atd. 

akrobacie - kotoul vpřed a jeho modifikace 

kotoul vzad a jeho modifikace 

průpravná cvičení pro zvládnutí stoje na rukou 

stoj na rukou (s dopomocí) 

akrobatické kombinace 

TV-5-1-03 zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
osvojované pohybové dovednosti; vytváří varianty 
osvojených pohybových her 

zvládá základy rytmické a kondiční gymnastiky základní pojmy - názvy základních lidových tanců, držení 
partnerů při různých tancích, vzájemné chování 
při tanci 

základy tance založené na kroku poskočném, přísunném, 
přeměnném, základní taneční krok 2/4 a 3/4 

základy cvičení s náčiním (šátek, švihadlo, míč aj.) při 
hudebním nebo rytmickém doprovodu, jednoduché 
sestavy 

TV-5-1-04 uplatňuje pravidla hygieny a bezpečného 
chování v běžném sportovním prostředí; adekvátně 
reaguje v situaci úrazu spolužáka 

uvědomuje si různá nebezpečí při pohybových hrách a 
snaží se jim předcházet 

základní pojmy - související s funkcemi her, pravidly a 
používaným náčiním 

TV-5-1-03 zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
osvojované pohybové dovednosti; vytváří 

zvládá různé pohybové a sportovní hry variace her více druhů 

využití přírodního prostředí pro pohybové hry 

varianty osvojených pohybových her 
  

využití netradičního náčiní a náměty na přípravu 
vlastního náčiní 

TV-5-1-04 uplatňuje pravidla hygieny a bezpečného 
chování v běžném sportovním prostředí; adekvátně 
reaguje v situaci úrazu spolužáka 

uplatňuje základy pravidel bezpečnosti při sportovních 
hrách 

pravidel bezpečnosti při sportovních hrách 

TV-5-1-03 zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
osvojované pohybové dovednosti; vytváří 
varianty osvojených pohybových her 

zvládá základní pojmy osvojovaných činností základní pojmy - související s osvojovanými činnostmi, 
základní role ve hře, pravidla zjednodušených 
sportovních her (miniher) 

TV-5-1-03 zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
osvojované pohybové dovednosti; vytváří varianty 

zvládá konkrétní hry se zjednodušenými pravidly 
(vybíjená, minifotbal, minibasketbal) 

základní organizace utkání - losování, zahájení, počítání 
skóre, ukončení utkání 



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 131 - 

 
 

osvojených pohybových her vlastní nácvik - přihrávka jednoruč a obouruč (vrchní, 
trčením), přihrávka vnitřním nártem (po zemi, 
obloukem) 

chytání míče jednoruč a obouruč, tlumení míče vnitřní 
stranou nohy 

vedení míče (driblingem, nohou) 

střelba jednoruč a obouruč na koš, střelba jednoruč ze 
země na branku, střelba vnitřním nártem na branku (z 
místa) i z pohybu, vyvolenou rukou, nohou 

TV-5-1-10 orientuje se v informačních zdrojích o 
pohybových aktivitách a sportovních akcích ve škole i  v 
místě bydliště; samostatně získá potřebné informace 

dovede získat základní informace o pohybových aktivitách 
a sportovních akcích ve škole 

průpravné sportovní hry, utkání podle zjednodušených 
pravidel (vybíjená, minifotbal, minibasketbal) 

základní spolupráce ve hře 

TV-5-1-08 zorganizuje nenáročné pohybové činnosti a 
soutěže na úrovni třídy 

zorganizuje nenáročnou pohybovou hru, soutěž, utkání základní pojmy - související s osvojovanými činnostmi, 
základní role ve hře, pravidla zjednodušených 
sportovních her (miniher) 

základní organizace utkání - losování, zahájení, počítání 
skóre, ukončení utkání 

TV-5-1-02 zařazuje do pohybového režimu korektivní 
cvičení, především v souvislosti s jednostrannou zátěží 
nebo vlastním svalovým oslabením 

zařazuje do pohybového režimu korektivní cvičení průpravné sportovní hry, utkání podle zjednodušených 
pravidel (vybíjená, minifotbal, minibasketbal) 

TV-5-1-07 užívá při pohybové činnosti základní 
osvojované tělocvičné názvosloví; cvičí podle 

užívá při pohybové činnosti základní osvojované 
tělocvičné názvosloví; cvičí podle jednoduchého 

základní tělocvičné názvosloví, cvičení podle 
jednoduchého nákresu, popisu cvičení 

jednoduchého nákresu, popisu cvičení nákresu, popisu cvičení   

TV-5-1-09 změří základní pohybové výkony a porovná 
je s předchozími výsledky 

změří základní pohybové výkony a porovná je s 
předchozími výsledky 

měření základních pohybových výkonů a porovnávání 
s předchozími výsledky 

ZTV-5-1-01 zařazuje pravidelně do svého pohybového 
režimu speciální vyrovnávací cvičení související s 
vlastním oslabením v optimálním počtu opakování 

zařazuje pravidelně do svého pohybového režimu 
speciální vyrovnávací cvičení související s vlastním 
oslabením v optimálním počtu opakování 

zařazují se pravidelně do pohybového režimu dětí v 
hodinách TV, především v návaznosti na jejich svalová 
oslabení, dlouhodobé sezení 

ZTV-5-1-02 zvládá základní techniku speciálních cvičení; 
koriguje techniku cvičení podle obrazu v 
zrcadle, podle pokynů učitele 

zvládá základní techniku speciálních cvičení; koriguje 
techniku cvičení podle obrazu v zrcadle, podle pokynů 
učitele 

průpravná, kondiční, koordinační, kompenzační, 
relaxační, vyrovnávací, tvořivá a jiná cvičení: 



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 132 - 

 
 

ZTV-5-1-03 upozorní samostatně na činnosti (prostředí), 
které jsou v rozporu s jeho oslabením 

upozorní samostatně na činnosti (prostředí), které jsou v 
rozporu s jeho oslabením 

možnosti oslabení při TV 

TV-5-1-11 adaptuje se na vodní prostředí, dodržuje 
hygienu plavání, zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady základní plavecké dovednosti 

adaptuje se na vodní prostředí, dodržuje hygienu 
plavání, zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
základní plavecké dovednosti 

hygiena plavání, základní plavecké dovednosti 

TV-5-1-12 zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
vybranou plaveckou techniku, 
prvky sebezáchrany a bezpečnosti“. 

zvládá v souladu s individuálními předpoklady vybranou 
plaveckou techniku, 
prvky sebezáchrany a bezpečnosti“. 

prvky sebezáchrany, bezpečnost 

   

   

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

průpravná, kondiční, koordinační, kompenzační, relaxační, vyrovnávací, tvořivá a jiná cvičení: 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

průpravná, kondiční, koordinační, kompenzační, relaxační, vyrovnávací, tvořivá a jiná cvičení: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 133 - 

 
 

5.8. Člověk a svět práce 

5.8.1. Pracovní činnosti 

 

Pracovní činnosti 1. ročník 
  

Výchovné a vzdělávací strategie •    Kompetence k učení 

•    Kompetence k řešení problémů 

•    Kompetence komunikativní 

•    Kompetence sociální a personální 

•    Kompetence občanské 

•    Kompetence pracovní 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

ČSP-3-1-01 vytváří jednoduchými postupy různé 
předměty z tradičních i netradičních materiálů 

vytváří jednoduchými postupy různé předměty z 
tradičních i netradičních materiálů 

vlastnosti materiálu (přírodniny, modelovací hmota, 
papír a karton, textil, drát, fólie aj.) 

pracovní pomůcky a nástroje - funkce užití 

ČSP-3-1-02 pracuje podle slovního návodu a předlohy pracuje podle slovního návodu a předlohy jednoduché pracovní operace a postupy, organizace 
práce 

stavebnice (plošné, prostorové, konstrukční) 

sestavování modelů 

práce s návodem, předlohou, jednoduchým náčrtem 

ČSP-3-2-01 zvládá elementární dovednosti a činnosti při 
práci se stavebnicemi 

zvládá elementární dovednosti a činnosti při práci se 
stavebnicemi 

stavebnice (plošné, prostorové, konstrukční) 

sestavování modelů 

práce s návodem, předlohou, jednoduchým náčrtem 

ČSP-3-3-02 pečuje o nenáročné rostliny pečuje o nenáročné rostliny základní podmínky pro pěstování rostlin 

pěstování nenáročných rostlin (zalévání, kypření, 
rozmnožování) 

péče o pokojové rostliny 



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 134 - 

 
 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

jednoduché pracovní operace a postupy, organizace práce 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života 

základní podmínky pro pěstování rostlin 

 

 

Pracovní činnosti 2. ročník 
  

Výchovné a vzdělávací strategie •    Kompetence k učení 

•    Kompetence k řešení problémů 

•    Kompetence komunikativní 

•    Kompetence sociální a personální 

•    Kompetence občanské 

•    Kompetence pracovní 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

ČSP-3-1-01 vytváří jednoduchými postupy různé 
předměty z tradičních i netradičních materiálů 

vytváří jednoduchými postupy různé předměty z 
tradičních i netradičních materiálů 

vlastnosti materiálu (přírodniny, modelovací hmota, 
papír a karton, textil, drát, fólie aj.) 

pracovní pomůcky a nástroje - funkce užití 

ČSP-3-1-02 pracuje podle slovního návodu a předlohy pracuje podle slovního návodu a předlohy jednoduché pracovní operace a postupy, organizace 
práce 

stavebnice (plošné, prostorové, konstrukční) 

sestavování modelů 

práce s návodem, předlohou, jednoduchým náčrtem 

ČSP-3-2-01 zvládá elementární dovednosti a činnosti při 
práci se stavebnicemi 

zvládá elementární dovednosti a činnosti při práci se 
stavebnicemi 

stavebnice (plošné, prostorové, konstrukční) 

sestavování modelů 

práce s návodem, předlohou, jednoduchým náčrtem 



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 135 - 

 
 

ČSP-3-3-02 pečuje o nenáročné rostliny pečuje o nenáročné rostliny základní podmínky pro pěstování rostlin 

pěstování nenáročných rostlin (zalévání, kypření, 
rozmnožování) 

péče o pokojové rostliny 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

pracovní pomůcky a nástroje - funkce užití 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života 

pěstování nenáročných rostlin (zalévání, kypření, rozmnožování) 

 

 

Pracovní činnosti 3. ročník 
  

Výchovné a vzdělávací strategie •    Kompetence k učení 

•    Kompetence k řešení problémů 

•    Kompetence komunikativní 

•    Kompetence sociální a personální 

•    Kompetence občanské 

•    Kompetence pracovní 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

ČSP-3-1-01 vytváří jednoduchými postupy různé 
předměty z tradičních i netradičních materiálů 

vytváří jednoduchými postupy různé předměty z 
tradičních i netradičních materiálů 

vlastnosti materiálu (přírodniny, modelovací hmota, 
papír a karton, textil, drát, fólie aj.) 

pracovní pomůcky a nástroje - funkce využití 

ČSP-3-1-02 pracuje podle slovního návodu a předlohy pracuje podle slovního návodu a předlohy jednoduché pracovní operace a postupy, organizace 
práce 

stavebnice (plošné, prostorové, konstrukční) 

sestavování modelů 

práce s návodem, předlohou, jednoduchým náčrtem 



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 136 - 

 
 

ČSP-3-2-01 zvládá elementární dovednosti a činnosti při 
práci se stavebnicemi 

zvládá elementární dovednosti a činnosti při práci se 
stavebnicemi 

stavebnice (plošné, prostorové, konstrukční) 

sestavování modelů 

práce s návodem, předlohou, jednoduchým náčrtem 

ČSP-3-3-02 pečuje o nenáročné rostliny pečuje o nenáročné rostliny základní podmínky pro pěstování rostlin 

pěstování nenáročných rostlin (zalévání, kypření, 
rozmnožování) 

péče o pokojové rostliny 

ČSP-3-4-01 připraví tabuli pro jednoduché stolování připraví tabuli pro jednoduché stolování udržování pořádku a čistoty 

čisticí prostředky 

úprava stolu a jednoduché stolování, příprava stolu pro 
každodenní stolování 

jednoduchá úprava stolu 

ČSP-3-4-02 chová se vhodně při stolování chová se vhodně při stolování základní vybavení kuchyně, bezpečná obsluha 
elektrických spotřebičů 

obsluha a chování u stolu 

pravidla správného stolování 

ČSP-3-3-01 provádí pozorování přírody, zaznamená a 
zhodnotí výsledky pozorování 

provádí pozorování přírody a zhodnotí jeho výsledky pozorování přírodních společenstev 

zhodnotí poznané výsledky 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

práce s návodem, předlohou, jednoduchým náčrtem 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života 

pozorování přírodních společenstev 

 

 

 

 

 



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 137 - 

 
 

Pracovní činnosti 4. ročník   

Výchovné a vzdělávací strategie •    Kompetence k učení 

•    Kompetence k řešení problémů 

•    Kompetence komunikativní 

•    Kompetence sociální a personální 

•    Kompetence občanské 

•    Kompetence pracovní 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

ČSP-5-1-04 udržuje pořádek na pracovním místě a 
dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce; poskytne 
první pomoc při úrazu 

udržuje pořádek na pracovním místě a dodržuje zásady 
hygieny a bezpečnosti práce; poskytne první pomoc při 
úrazu 

bezpečnostní předpisy, první pomoc při úrazu 

ČSP-5-2-03 dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti 
práce, poskytne první pomoc při úrazu 

úprava stolu a stolování 

ČSP-5-4-04 udržuje pořádek a čistotu pracovních ploch, 
dodržuje základy hygieny a bezpečnosti práce; poskytne 
první pomoc i při úrazu v kuchyni 

osvojování si správných pracovních dovedností a návyků 
při organizaci, plánování pracovní činnosti při zachování 
bezpečnosti a hygieny práce 

ČSP-5-2-01 provádí při práci se stavebnicemi 
jednoduchou montáž a demontáž 

provádí při práci se stavebnicemi jednoduchou montáž 
a demontáž 

stavebnice (plošné, prostorové, konstruktivní) 

sestavování modelů 

práce montážní a demontážní 

ČSP-5-2-02 pracuje podle slovního návodu, předlohy, 
jednoduchého náčrtu 

pracuje podle slovního návodu, předlohy, náčrtu práce s návodem, předlohou, jednoduchým náčrtem 

jednoduché pracovní postupy a operace, organizace 
práce, technologická kázeň 

ČSP-5-3-01 provádí jednoduché pěstitelské činnosti, 
samostatně vede pěstitelské pokusy a pozorování 

provádí jednoduché pěstitelské činnosti, samostatně 
vede pěstitelské pokusy a pozorování 

pěstování rostlin ze semen v místnosti 

ČSP-5-3-02 ošetřuje a pěstuje podle daných zásad 
pokojové i jiné rostliny 

ošetřuje a pěstuje některé pokojové i jiné rostliny pěstování pokojových rostlin 

ČSP-5-3-03 volí podle druhu pěstitelských činností 
správné pomůcky, nástroje a náčiní 

volí podle druhu činnosti správné pomůcky základní podmínky pro pěstování rostlin, půda a její 
zpracování, výživa rostlin, osivo 



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 138 - 

 
 

rostliny jedovaté, jako drogy; alergie 

ČSP-5-3-04 dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti 
práce; poskytne první pomoc při úrazu 

dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce, poskytne 
první pomoc při úraze 

bezpečnostní předpisy, první pomoc při úrazu 

ČSP-5-4-02 připraví samostatně jednoduchý pokrm připraví samostatně jednoduchý pokrm výběr, nákup a skladování potravin 

potraviny a jejich jednoduchá úprava 

ČSP-5-4-03 dodržuje pravidla správného stolování a 
společenského chování 

dodržuje pravidla správného stolování a společenského 
chování 

společenské chování u stolu 

ČSP-5-1-01 vytváří přiměřenými pracovními operacemi a 
postupy na základě své představivosti různé výrobky z 
daného materiálu 

vytváří přiměřenými pracovními operacemi a postupy na 
základě své představivosti různé výrobky z daného 
materiálu 

práce s materiály - přírodniny, modelovací hmota, 
papír, karton, textil, drát 

vlastnosti materiálu, užití v praxi 

ČSP-5-1-02 využívá při tvořivých činnostech s různým 
materiálem prvky lidových tradic 

využívá při tvořivých činnostech s různým materiálem 
prvky lidových tradic 

lidové zvyky a tradice, řemesla 

ČSP-5-1-03 volí vhodné pracovní pomůcky, nástroje a 
náčiní vzhledem k použitému materiálu 

volí vhodné pracovní pomůcky, nástroje a náčiní 
vzhledem k použitému materiálu 

jednoduché pracovní pomůcky, nářadí a nástroje, 
funkce a využití 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života 

základní podmínky pro pěstování rostlin, půda a její zpracování, výživa rostlin, osivo 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

práce montážní a demontážní 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 139 - 

 
 

Pracovní činnosti 5. ročník   

Výchovné a vzdělávací strategie •    Kompetence k učení 

•    Kompetence k řešení problémů 

•    Kompetence komunikativní 

•    Kompetence sociální a personální 

•    Kompetence občanské 

•    Kompetence pracovní 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

ČSP-5-1-04 udržuje pořádek na pracovním místě a 
dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce; poskytne 
první pomoc při úrazu 

udržuje pořádek na pracovním místě a dodržuje zásady 
hygieny a bezpečnosti práce; poskytne první pomoc při 
úrazu 

bezpečnostní předpisy, první pomoc při úrazu 

ČSP-5-2-03 dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti 
práce, poskytne první pomoc při úrazu 

  osvojování si správných pracovních dovedností a návyků 
při organizaci, plánování pracovní činnosti při zachování 
bezpečnosti a hygieně práce 

ČSP-5-3-04 dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti 
práce; poskytne první pomoc při úrazu   

ČSP-5-2-01 provádí při práci se stavebnicemi 
jednoduchou montáž a demontáž 

provádí při práci se stavebnicemi jednoduchou montáž 
a demontážní 

stavebnice (plošné, prostorové, konstruktivní) 

sestavování modelů 

práce montážní a demontážní 

ČSP-5-2-02 pracuje podle slovního návodu, předlohy, 
jednoduchého náčrtu 

dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce, poskytne 
první pomoc při úrazu 

práce s návodem, předlohou, jednoduchým náčrtem 

jednoduché pracovní postupy a operace, organizace 
práce, technologická kázeň 

ČSP-5-3-01 provádí jednoduché pěstitelské činnosti, 
samostatně vede pěstitelské pokusy a pozorování 

provádí jednoduché pěstitelské činnosti, samostatně 
vede pěstitelské pokusy a pozorování 

základní podmínky pro pěstování rostlin, půda a její 
zpracování, výživa rostlin, osivo 

pěstování rostlin ze semen v místnosti 

pěstování pokojových rostlin 

rostliny jedovaté, jako drogy; alergie 



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 140 - 

 
 

ČSP-5-3-02 ošetřuje a pěstuje podle daných zásad 
pokojové i jiné rostliny 

ošetřuje a pěstuje podle daných zásad pokojové i jiné 
rostliny 

pěstování pokojových rostlin 

ČSP-5-4-02 připraví samostatně jednoduchý pokrm připraví samostatně jednoduchý pokrm výběr, nákup a skladování potravin 

potraviny a jejich jednoduchá úprava 

ČSP-5-4-03 dodržuje pravidla správného stolování a 
společenského chování 

dodržuje pravidla správného stolování a společenského 
chování 

úprava stolu a stolování 

společenské chování u stolu 

ČSP-5-4-04 udržuje pořádek a čistotu pracovních ploch, 
dodržuje základy hygieny a bezpečnosti práce; poskytne 
první pomoc i při úrazu v kuchyni 

udržuje pořádek a čistotu pracovních ploch, dodržuje 
zásady hygieny a bezpečnosti práce, poskytne první 
pomoc při úrazu 

bezpečnostní předpisy, první pomoc při úrazu 

ČSP-5-1-01 vytváří přiměřenými pracovními operacemi a 
postupy na základě své představivosti různé výrobky z 
daného materiálu 

vytváří přiměřenými pracovními operacemi a postupy na 
základě své představivosti různé výrobky z daného 
materiálu 

práce s materiály 

přírodniny, modelovací hmota, papír, karton, textil, 
drát, vlastnosti materiálu, užití v praxi 

ČSP-5-1-02 využívá při tvořivých činnostech s různým využívá při tvořivých činnostech s různým materiálem lidové zvyky a tradice, řemesla 

materiálem prvky lidových tradic prvky lidových tradic   

ČSP-5-1-03 volí vhodné pracovní pomůcky, nástroje a 
náčiní vzhledem k použitému materiálu 

volí vhodné pracovní pomůcky, nástroje a náčiní 
vzhledem k použitému materiálu 

jednoduché pracovní pomůcky, nářadí a nástroje, 
funkce a využití 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

osvojování si správných pracovních dovedností a návyků při organizaci, plánování pracovní činnosti při zachování bezpečnosti a hygieně práce 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života 

rostliny jedovaté, jako drogy; alergie 

 

 

 

 

 



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 141 - 

 
 

6. Hodnocení výsledků vzdělávání žáků  

6.1. Způsoby hodnocení 

 
Klasifikace i slovní hodnocení 

 

6.2. Kritéria hodnocení 

 

Zásady hodnocení průběhu a výsledku vzdělávání a způsob získávání podkladů pro hodnocení 

 

Při hodnocení a při průběžné i celkové klasifikaci pedagogický pracovník (dále jen učitel) uplatňuje přiměřenou náročnost a pedagogický takt 

vůči žákovi.  

Při celkové klasifikaci přihlíží učitel k věkovým zvláštnostem žáka i k tomu, že žák mohl v průběhu klasifikačního období zakolísat v učebních 

výkonech pro určitou indispozici.  

Klasifikační stupeň určí učitel, který vyučuje příslušnému předmětu. Výjimku tvoří komisionální přezkoušení.  

Při určování stupně prospěchu v jednotlivých předmětech na konci klasifikačního období se hodnotí kvalita práce a učební výsledky, jichž žák 

dosáhl za celé klasifikační období. Potom se přihlíží k systematičnosti v práci žáka po klasifikační období. Stupeň prospěchu se tedy neurčuje 

pouze na základě průměru z klasifikace za příslušné období.  

Případy zaostávání žáků v učení a nedostatky v jejich chování se projednávají v pedagogické radě.  

Na konci klasifikačního období, nejpozději však 48 hodin před jednáním pedagogické rady o klasifikaci, zapíší učitelé příslušných předmětů 

číslicí výsledky celkové klasifikace a také počet omluvených a neomluvených hodin do katalogového listu žáka. 

Při průběžné klasifikaci během pololetí zapisují učitelé příslušných předmětů do „žákovské knížky. 

Podklady pro hodnocení a klasifikaci výchovně vzdělávacích výsledků žáka získává učitel zejména těmito metodami, formami a prostředky:  

soustavným diagnostickým pozorováním žáka, soustavným sledováním výkonů žáka a jeho připravenosti na vyučování, různými druhy zkoušek 

(písemné, ústní, grafické, praktické, pohybové), didaktickými testy, kontrolními písemnými pracemi a praktickými zkouškami, analýzou různých 

činností žáka, konzultacemi s ostatními učiteli a podle potřeby s pracovníky školských poradenských zařízení.  

 



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 142 - 

 
 

Po ústním vyzkoušení oznámí učitel žákovi výsledek hodnocení okamžitě. Učitel slovně zdůvodní své hodnocení. Výsledky hodnocení 

písemných zkoušek, prací a praktických činností oznámí žákovi nejpozději do 10 pracovních dnů.  

Kontrolní a písemné práce a další druhy zkoušek se doporučují zadávat častěji a v kratším rozsahu (do 25 minut). 

Plánovaný termín písemné zkoušky (kontrolní písemné práce), která má trvat déle než 25 minut, oznámí učitel žákům s dostatečným předstihem. 

Seznámí je též s rámcovým obsahem zkoušky. V jednom dni mohou žáci konat pouze jednu zkoušku uvedeného charakteru.  

Při hodnocení v předmětech s převahou výchovného zaměření (tělesná výchova, hudební výchova, výtvarná výchova, apod.) učitel zohledňuje 

aktivitu žáka, jeho snahu, přístup k výuce (opakované zapomínání pomůcek, sportovního oblečení).  

Učitel musí mít dostatečné podklady pro hodnocení a klasifikaci žáka (např. bodovací systém, popř. jiné metody a formy hodnocení). V nižších 

ročnících 1. stupně mohou učitelé používat motivační razítka a obrázky.  

Učitel je povinen vést soustavnou písemnou evidenci o každé klasifikaci žáka za příslušné klasifikační období průkazným způsobem.  

  

 

Zásady pro hodnocení žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 

 

 

Žákem se speciálními vzdělávacími potřebami se rozumí osoba, která k naplnění svých vzdělávacích možností nebo k uplatnění nebo užívání 

svých práv na rovnoprávném základě s ostatními potřebuje poskytnutí podpůrných opatření. 

Žáci se speciálními vzdělávacími potřebami mají právo na vytvoření nezbytných podmínek při vzdělávání i klasifikaci a hodnocení.  

Vyučující respektují doporučení odborných vyšetření žáků a uplatňují je při klasifikaci a hodnocení chování žáků se speciálními vzdělávacími 

potřebami a také volí vhodné a přiměřené způsoby získávání podkladů.  

V hodnocení se přístup vyučujícího zaměřuje na pozitivní výkony žáka a tím na podporu jeho poznávací motivace k učení namísto 

jednostranného zdůrazňování chyb.  

Způsob hodnocení a klasifikace žáka vychází z doporučených podpůrných opatření a uplatňuje se ve všech vyučovacích předmětech, ve kterých 

se projevuje postižení žáka, a na obou stupních základní školy.  

Třídní učitel sdělí vhodným způsobem ostatním žákům ve třídě podstatu individuálního přístupu a způsobu hodnocení a klasifikace žáka se 

speciálními vzdělávacími potřebami.  

 



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 143 - 

 
 

 

Zásady pro hodnocení žáků nadaných 

 

Ředitelka školy může mimořádně nadaného nezletilého žáka na žádost zákonného zástupce přeřadit do vyššího ročníku bez absolvování 

předchozího ročníku. Součástí žádosti žáka, který plní povinnou školní docházku, je vyjádření školského poradenského zařízení a registrujícího 

praktického lékaře pro děti a dorost.  

Podmínkou přeřazení je vykonání zkoušek z učiva nebo části učiva ročníku, který žák nebo student nebude absolvovat. Obsah a rozsah zkoušek 

stanoví ředitelka školy ve spolupráci s vyučujícími daných předmětů.  

 

 

Zásady pro hodnocení chování ve škole 

 

Hodnocení chování žáka ve škole i při akcích školy je nedílnou součástí celkového hodnocení žáka. Všechny projevy porušování norem chování, 

agresivity (včetně verbálních forem), netolerance či xenofobie je povinen řešit okamžitě ten pedagogický pracovník, který je projevu přítomen 

(popř. vykonává dohled). V co nejkratší době informuje třídního učitele a v případě závažnějších přestupků ředitelku školy.  

Klasifikaci chování žáků navrhuje třídní učitel po projednání s učiteli, kteří ve třídě vyučují, i s ostatními učiteli. O klasifikaci rozhoduje 

ředitelka po projednání v pedagogické radě.  

Kritériem pro klasifikaci chování je dodržování pravidel slušného chování a dodržování školního řádu školy během klasifikačního období.  

Při klasifikaci chování se přihlíží k věku, morální a rozumové vyspělosti žáka; k uděleným opatřením k posílení kázně se přihlíží pouze tehdy, 

jestliže tato opatření byla neúčinná.  

Nedostatky v chování žáků se projednávají v pedagogické radě.  

Zákonní zástupci žáka jsou o chování žáka informování třídním učitelem a učiteli jednotlivých předmětů 

 

průběžně prostřednictvím žákovské knížky 

před koncem I. a III. čtvrtletí prostřednictvím třídní schůzky,  

okamžitě (osobně nebo telefonicky) v případě závažného porušení školního řádu.  

 



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 144 - 

 
 

Zásady a pravidla pro sebehodnocení žáků (autoevaluace) 

 

Kromě forem hodnocení práce žáků ze strany pedagogických pracovníků mají žáci možnost používat také formy sebehodnocení. Škola jim pro 

tyto formy vytváří odpovídající podmínky. Tím je zajišťována také zpětná vazba objektivity hodnocení ze strany školy jako vzdělávací instituce.  

Škola může nabídnout vedle možnosti srovnávacích objektivizovaných testů (SCIO), které jsou jednoznačně formami vnější srovnávací 

evaluace, také možnost využívání softwarových produktů, které umožní bez jakéhokoli zásahu pedagoga ověření stupně dosažených znalostí a 

dovedností.  

Žák by měl být veden k tomu, aby byl schopen posoudit úroveň následujících kompetencí (vč. kompetencí sociálních)  

schopnost přímé aplikace získaných kompetencí v praxi, schopnost orientace v daném problému s využitím získaných vědomostí, znalostí, 

dovedností, schopnost žáka prosadit se v třídním kolektivu při řešení týmového úkolu, schopnost samostatné prezentace svých znalostí formou 

otevřených mluvních cvičení, psaných textů ve formě úvah, zamyšlení se, schopnost výběru – pochopení významu jednotlivých částí 

rozsáhlejších testovacích souborů, selekce nepodstatných částí a schopnost řešení dominantních část úloh, schopnost změny své sociální role v 

kolektivu vrstevníků, schopnost využívání mezipředmětových vazeb, schopnost aplikovat etické principy v praxi, schopnost pochopení 

rovnováhy práv a povinností, pochopení své role v kolektivu.  

 

 

Hodnocení žáků na vysvědčení 

 

Za každé pololetí se vydává žákovi vysvědčení; za první pololetí lze místo vysvědčení vydat žákovi výpis z vysvědčení.  

Hodnocení výsledků vzdělávání žáka na vysvědčení je vyjádřeno klasifikačním stupněm (dále jen "klasifikace"), slovně nebo kombinací obou 

způsobů. O způsobu hodnocení rozhoduje ředitelka školy se souhlasem školské rady.  

Škola převede slovní hodnocení do klasifikace nebo klasifikaci do slovního hodnocení v případě přestupu žáka na školu, která hodnotí odlišným 

způsobem, a to na žádost této školy nebo zákonného zástupce žáka. Škola, která hodnotí slovně, převede pro účely přijímacího řízení ke 

střednímu vzdělávání slovní hodnocení do klasifikace.  

U žáka s vývojovou poruchou učení rozhodne ředitelka školy o použití slovního hodnocení na základě žádosti zákonného zástupce žáka.  

Zásady pro převedení do slovního hodnocení do klasifikace nebo klasifikace do slovního hodnocení se provádí dle následujících formulací, 

případně dle synonym k těmto formulacím, které jsou při slovním hodnocení používány. Převod provádí vyučující daného předmětu.  



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 145 - 

 
 

Ovládnutí učiva ze školního vzdělávacího programu pro daný ročník 

Výborný - ovládá bezpečně  

Chvalitebný - ovládá  

Dobrý - v podstatě ovládá  

Dostatečný - ovládá se značnými mezerami  

Nedostatečný - neovládá  

 

Úroveň myšlení  

Výborný - pohotový, bystrý, dobře chápe souvislosti  

Chvalitebný - uvažuje celkem samostatně  

Dobrý - menší samostatnost v myšlení  

Dostatečný - nesamostatné myšlení  

Nedostatečný - odpovídá nesprávně i na návodné otázky  

 

Úroveň vyjadřování  

Výborný - výstižné a poměrně přesné  

Chvalitebný - celkem výstižné  

Dobrý - myšlenky vyjadřuje ne dost přesně  

Dostatečný - myšlenky vyjadřuje se značnými obtížemi  

Nedostatečný - i na návodné otázky odpovídá nepřesně 

 

Celková aplikace vědomostí, řešení úkolů, chyby, jichž se žák dopouští  

Výborný - spolehlivě a uvědoměle používá vědomosti a dovednosti, pracuje samostatně, přesně a s jistotou  

Chvalitebný - dovede používat vědomosti a dovednosti při řešení úkolů, dopouští se jen menších chyb  

Dobrý - řeší úkoly s pomocí učitele a s touto pomocí snadno překonává potíže a odstraňuje chyby  

Dostatečný - dělá podstatné chyby, nesnadno je překonává  

Nedostatečný - praktické úkoly nedokáže splnit ani s pomocí  



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 146 - 

 
 

Píle a zájem o učení  

Výborný - aktivní, učí se svědomitě a se zájmem  

Chvalitebný - učí se svědomitě  

Dobrý - k učení a práci nepotřebuje větších podnětů  

Dostatečný - malý zájem o učení, potřebuje stálé podněty  

Nedostatečný - pomoc a pobízení k učení jsou zatím neúčinné 

 

Hodnocení chování 

Při použití klasifikace se chování žáka ve škole a na akcích pořádaných školou hodnotí na vysvědčení stupni:  

velmi dobré  

uspokojivé 

neuspokojivé 

 

Kritéria pro jednotlivé stupně chování jsou následující:  

 

Stupeň 1 - velmi dobré  

Žák uvědoměle dodržuje pravidla chování a aktivně prosazuje ustanovení řádu školy. Má kladný vztah ke kolektivu třídy a školy, přispívá k jeho 

upevňování a k utváření pracovních podmínek pro vyučování. Méně závažných přestupků se dopouští naprosto ojediněle.  

 

Stupeň 2 - uspokojivé  

Žák se dopustí závažného přestupku proti pravidlům chování nebo řádu školy. Zpravidla se přes důtku třídního učitele (popř. ředitele školy) 

dopouští dalších přestupků, narušuje činnost kolektivu nebo se dopouští poklesků v mravním chování. 

 

Stupeň 3 - neuspokojivé  

Chování žáka ve škole je v rozporu s pravidly chování. Zpravidla se přes důtku ředitele školy dále dopouští takových závažných provinění, že je 

jimi vážně ohrožena výchova ostatních žáků. Záměrně narušuje činnost kolektivu.  

 



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 147 - 

 
 

 

Třídní učitel neprodleně oznámí udělení sníženého stupně z chování s uvedením důvodů žákovi a současně zákonným zástupcům 

prostřednictvím zápisu do žákovské knížky.  

Udělení sníženého stupně z chování s jeho zdůvodněním se zaznamená do dokumentace školy.  

 

Hodnocení výsledků vzdělávání  

 

Při použití slovního hodnocení se výsledky vzdělávání žáka v jednotlivých povinných a nepovinných předmětech stanovených školním 

vzdělávacím programem hodnotí tak, aby byla zřejmá úroveň vzdělání žáka, které dosáhl zejména ve vztahu k očekávaným výstupům 

jednotlivých předmětů školního vzdělávacího programu, ke svým vzdělávacím a osobnostním předpokladům a věku. Slovní hodnocení zahrnuje 

posouzení výsledků vzdělávání žáka v jejich vývoji, ohodnocení přístupu žáka ke vzdělávání i v souvislostech, které ovlivňují jeho výkon, a 

naznačení dalšího rozvoje žáka; obsahuje také zdůvodnění a doporučení, jak předcházet případným neúspěchům žáka a jak je překonávat. 

Výsledky vzdělávání žáka na konci prvního pololetí lze hodnotit souhrnně za všechny předměty. Slovní hodnocení lze použít i pro hodnocení 

chování žáka.  

Při použití klasifikace se výsledky vzdělávání žáka v jednotlivých povinných a nepovinných předmětech stanovených školním vzdělávacím 

programem hodnotí na vysvědčení stupni prospěchu:  

 

Výborný 

Chvalitebný 

Dobrý 

Dostatečný 

Nedostatečný 

 

Při hodnocení podle předcházejícího odstavce jsou výsledky vzdělávání žáka hodnoceny tak, aby byla zřejmá úroveň vzdělání žáka, které dosáhl 

zejména ve vztahu k očekávaným výstupům jednotlivých předmětů školního vzdělávacího programu, ke svým vzdělávacím a osobnostním 

předpokladům a věku. Klasifikace zahrnuje ohodnocení přístupu žáka ke vzdělávání i v souvislostech, které ovlivňují jeho výkon.  



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 148 - 

 
 

Klasifikaci výsledků vzdělávání žáka v jednotlivých předmětech a chování žáka lze doplnit slovním hodnocením, které bude obsahovat i 

hodnocení klíčových kompetencí vymezených Rámcovým vzdělávacím programem pro základní vzdělávání.  

Při hodnocení žáků cizinců, kteří plní v České republice povinnou školní docházku, se úroveň znalosti českého jazyka považuje za závažnou 

souvislost podle § 15 odstavců 2) a 4) vyhlášky č. 48/2005, v platném znění, která ovlivňuje jejich výkon.  

Jestliže je žák z výuky některého předmětu v prvním nebo ve druhém pololetí uvolněn, uvádí se na vysvědčení místo hodnocení slovo 

„uvolněn(a)”.  

Nelze-li žáka z některého nebo ze všech předmětů v prvním nebo ve druhém pololetí hodnotit ani v náhradním termínu, uvádí se na vysvědčení 

místo hodnocení slovo „nehodnocen(a)“.  

 

Celkové hodnocení žáka  

 

Celkové hodnocení žáka se na vysvědčení vyjadřuje stupni:  

 

a) prospěl(a) s vyznamenáním 

b) prospěl(a) 

c) neprospěl(a) 

d) nehodnocen(a) 

 

 

Žák je hodnocen stupněm  

 

prospěl(a) s vyznamenáním, není-li v žádném z povinných předmětů stanovených školním vzdělávacím programem hodnocen na vysvědčení 

stupněm prospěchu horším než  

2 - chvalitebný, průměr stupňů prospěchu ze všech povinných předmětů stanovených školním vzdělávacím programem není vyšší než 1,5 a jeho 

chování je hodnoceno stupněm velmi dobré; v případě použití slovního hodnocení nebo kombinace slovního hodnocení a klasifikace postupuje 

škola podle pravidel hodnocení žáků podle § 14 odst. 2,  

 



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 149 - 

 
 

prospěl(a), není-li v žádném z povinných předmětů stanovených školním vzdělávacím programem hodnocen na vysvědčení stupněm prospěchu 5 

- nedostatečný nebo odpovídajícím slovním hodnocením,  

 

neprospěl(a), je-li v některém z povinných předmětů stanovených školním vzdělávacím programem hodnocen na vysvědčení stupněm prospěchu 

5 - nedostatečný nebo odpovídajícím slovním hodnocením nebo není-li z něho hodnocen na konci druhého pololetí,  

 

nehodnocen(a), není-li možné žáka hodnotit z některého z povinných předmětů stanovených školním vzdělávacím programem na konci prvního 

pololetí. 

 

 

Výchovná opatření 

 

V souladu s ustanovením § 31 odst. 1) zákona č. 561/2004 Sb., výchovnými opatřeními jsou pochvaly nebo jiná ocenění a kázeňská opatření. 

Pochvaly, jiná ocenění a další kázeňská opatření může udělit či uložit ředitelka školy nebo třídní učitel.  

Žáka lze podmíněně vyloučit nebo vyloučit ze školy pouze v případě, že splnil povinnou školní docházku.  

Ředitelka školy může na základě vlastního rozhodnutí nebo na základě podnětu jiné právnické či fyzické osoby žákovi po projednání v 

pedagogické radě udělit pochvalu nebo jiné ocenění za mimořádný projev lidskosti, občanské nebo školní iniciativy, záslužný nebo statečný čin 

nebo za mimořádně úspěšnou práci. 

Třídní učitel může na základě vlastního rozhodnutí nebo na základě podnětu ostatních vyučujících žákovi po projednání s ředitelkou školy udělit 

pochvalu nebo jiné ocenění za výrazný projev školní iniciativy nebo za déletrvající úspěšnou práci.  

Při porušení povinností stanovených školním řádem lze podle závažnosti tohoto porušení žákovi uložit následující kázeňská opatření:  

• napomenutí třídního učitele 

• důtku třídního učitele 

• důtku ředitele školy 

Třídní učitel neprodleně oznámí ředitelce školy uložení důtky třídního učitele. Důtku ředitele školy lze žákovi uložit pouze po projednání v 

pedagogické radě.  



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 150 - 

 
 

Třídní učitel neprodleně oznámí udělení pochvaly a jiného ocenění nebo uložení napomenutí nebo důtky a jeho důvody žákovi a současně 

zákonným zástupcům žáka prostřednictvím žákovské knížky. 

Udělení pochvaly a jiného ocenění a uložení napomenutí nebo důtky se zaznamená do dokumentace školy. Udělení pochvaly ředitele školy se 

zaznamená na vysvědčení za pololetí v němž bylo uděleno.  

 

 

Klasifikace ve vyučovacích předmětech 

 

Při klasifikaci výsledků ve vyučovacích předmětech se hodnotí v souladu s požadavky školního vzdělávacího programu.  

 

Stupeň 1 (výborný)  

 

Žák ovládá požadované poznatky, fakta, pojmy, definice a zákonitosti uceleně, přesně a úplně a chápe vztahy mezi nimi. Pohotově vykonává 

požadované intelektuální a motorické činnosti. Samostatně a tvořivě uplatňuje osvojené poznatky a dovednosti při řešení teoretických a 

praktických úkolů, při výkladu a hodnocení jevů a zákonitostí. Myslí logicky správně, zřetelně se u něho projevuje samostatnost a tvořivost. Jeho 

ústní a písemný projev je správný, přesný a výstižný. Grafický projev je přesný a estetický. Výsledky jeho činnosti jsou kvalitní, pouze s 

menšími nedostatky. Je schopen samostatně studovat vhodné texty.  

 

Stupeň 2 (chvalitebný)  

 

Žák ovládá požadované poznatky, fakta, pojmy, definice a zákonitosti v podstatě uceleně, přesně a úplně. Pohotově vykonává požadované 

intelektuální a motorické činnosti. Samostatně a produktivně nebo podle menších podnětů učitele uplatňuje osvojené poznatky a dovednosti při 

řešení teoretických a praktických úkolů, při výkladu a hodnocení jevů a zákonitostí. Myslí správně, v jeho myšlení se projevuje logika a 

tvořivost. Ústní a písemný projev mívá menší nedostatky ve správnosti, přesnosti a výstižnosti. Kvalita výsledků činnosti je zpravidla bez 

podstatných nedostatků. Grafický projev je estetický, bez větších nepřesností. Je schopen samostatně nebo s menší pomocí studovat vhodné 

texty.  

 



 Školní vzdělávací program Rodinná škola – Základní škola a Mateřská škola, Podhorní Újezd a Vojice, okres Jičín 

 
 

 
- 151 - 

 
 

Stupeň 3 (dobrý)  

 

Žák má v ucelenosti, přesnosti a úplnosti osvojení si požadovaných poznatků, pojmů, definic a zákonitostí nepodstatné mezery. Při vykonávání 

požadovaných intelektuálních a motorických činností projevuje nedostatky. Podstatnější nepřesnosti a chyby dovede za pomoci učitele korigovat. 

V uplatňování osvojených poznatků a dovedností při řešení teoretických a praktických úkolů se dopouští chyb. Uplatňuje poznatky a provádí 

hodnocení jevů a zákonitostí podle podnětů učitele. Jeho myšlení je vcelku správné, ale málo tvořivé, v jeho logice se projevují chyby. V ústním 

a písemném projevu má nedostatky ve správnosti, přesnosti a výstižnosti. V kvalitě výsledků jeho činnosti se projevují častější nedostatky, 

grafický projev je méně estetický a má menší nedostatky. Je schopen samostatně studovat podle návodu učitele.  

 

Stupeň 4 (dostatečný)  

 

Žák má v ucelenosti, přesnosti a úplnosti osvojení si požadovaných poznatků závažné mezery. Při provádění požadovaných intelektuálních a 

motorických činností je málo pohotový a má větší nedostatky. V uplatňování osvojených poznatků a dovedností při řešení teoretických a 

praktických úkolů se vyskytují závažné chyby. Při využívání poznatků pro výklad a hodnocení jevů je nesamostatný. V logice myšlení se 

vyskytují závažné chyby, myšlení není tvořivé. Jeho ústní a písemný projev má vážné nedostatky ve správnosti, přesnosti a výstižnosti. V kvalitě 

výsledků jeho činnosti a v grafickém projevu se projevují nedostatky, grafický projev je málo estetický. Závažné nedostatky a chyby dovede žák 

s pomocí učitele opravit. Při samostatném studiu má velké těžkosti. 

 

Stupeň 5 (nedostatečný)  

 

Žák si požadované poznatky neosvojil uceleně, přesně a úplně, má v nich závažné a značné mezery. Jeho dovednost vykonávat požadované 

intelektuální a motorické činnosti má velmi podstatné nedostatky. V uplatňování osvojených vědomostí a dovedností při řešení teoretických a 

praktických úkolů se vyskytují velmi závažné chyby. Při výkladu a hodnocení jevů a zákonitostí nedovede své vědomosti uplatnit ani s pomocí 

učitele. Neprojevuje samostatnost v myšlení, vyskytují se u něho časté logické nedostatky. V ústním a písemném projevu má závažné nedostatky 

ve správnosti, přesnosti a výstižnosti. Kvalita výsledků jeho činnosti a grafický projev mají vážné nedostatky. Závažné chyby a nedostatky není 

schopen opravit ani s pomocí učitele. Nedovede samostatně studovat. Úroveň jeho vědomostí není předpokladem pro práci ve vyšším ročníku. 

 


